MRS Logistica S A

Demonstracoes contabeis em
31 de dezembro de 2019 e
relatério dos auditores
independentes

KPDS 636263



MRS Logistica S.A.
Demonstragoes contabeis
em 31 de dezembro de 2019

Lontedado

Relatdrio da Administracao 3
Relatério dos auditores independentes sobre as demonstragoes financeiras 30
Balanco patrimonial 35
Demonstracao do resultado 37
Demonstracao do resultado abrangente 38
Demonstracao das mutagoes do patrimoénio liquido 39
Demonstracao dos fluxos de caixa 40
Demonstracao do valor adicionado 42
Notas explicativas da Administracdo as demonstracoes contabeis 43
Conselho de Administracao 114
Declaracao dos diretores sobre as demonstracoes contabeis 115
Declaracao dos diretores sobre o relatério dos auditores independentes 116
Orcamento de capital 117



MRS Logistica S.A.

Relatério da administracao

Exercicio 2019

Destaques de 2019

Destaques Financeiros e Operacionais 2018

Volume Transportado (TU milhdes) 171,0 174,6 146,9 -15,9%
Receita Operacional Bruta (R$ milhdes) 3.870,3 4.083,6 3.483,7 -14,7%
Receita Operacional Liquida (R$ milhdes) 3.492,8 3.726,4 3.200,8 -14,1%
EBITDA Ajustado! (R$ mihdes) 1.429,01 1.543,2 1.963,9 27,3%
Margem EBITDA Ajustada ! (%) 40,9% 41,4% 61,4% 20,0pp
Lucro Liquido Ajustado t (R$ milhdes) 434,5 521,6 503,4 -3,5%
Divida Bruta (R$ milhGes) 2.695,9 2.474,9 3.006,9 21,5%
Divida Liquida (R$ milhdes) 2.209,2 2.128,9 2.336,6 9,8%
Divida Liquida/EBITDA 2 (x) 1,50x 1,38x 1,19x -0,19x

1 No resultado ajustado foi desconsiderado um evento ndo-recorrente: venda de ativos no 1T17

2 EBITDA acumulado nos Ultimos 12 meses (resultado ndo ajustado, ou seja, considerando os eventos nao-recorrentes)

O ano de 2019, conforme apresentado nos relatérios trimestrais, se consolidou como um
periodo singular para a Companbhia.
A MRS encerrou o ano de 2019 com 146,9 milhoes de toneladas transportadas, registrando uma

queda de 15,9% em relacdo ao ano anterior. Este declinio pode ser explicado pela queda da
barragem em Brumadinho (MG), no comeco do ano, e seus desdobramentos. Entretanto, houve
um aumento de 6,9% no volume da Carga Geral (grupo composto por produtos agricolas,
siderargicos, cimento, contéineres, dentre outros), que, pela primeira vez em um ano, atingiu o
percentual de 40,4% de participagido no mix transportado, compensando levemente a retracio
no transporte de minério de ferro, em linha com a estratégia da Companhia de diversificacido da
carga transportada.

O Transit Time do minério de ferro, indicador que calcula o tempo de transporte (da origem até
o destino) da principal carga da Companhia, também melhorou. Atingiu 19,08 horas, melhor
resultado em toda a série historica.

Reforcando a importancia de um bom desempenho nos indicadores de seguranca, a meta de
acidentes firmada junto a Agéncia Nacional de Transportes Terrestres — ANTT - foi cumprida. O
indicador (acidentes/milhao.trem.km) ficou 5,91% abaixo do que havia sido definido para 2019.
Este resultado reflete os investimentos constantes em seguranca operacional e campanhas de
conscientizacao feitas ao longo dos anos.

O EBITDA no periodo apresentou um crescimento de 27,3% quando comparado ao resultado de

2018, e alcancou o resultado de R$1,9 bilhdo, com margem de 61,4%.
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MRS Logistica S.A.
Relatério da administraciao

Exercicio 2019

Resultado comerciais e operacionais

Resultados Comerciais

Volume Transportado
TUMihares ari9  4mg UK 3m9 X 2019 2018
Mineracao 18.448 31.934 -42,2% 22.580 -18,3% 87.464 118.993 -26,5%
Minério de Ferro 17.957 31.260 -42,6% 22.092 -18,7% 85.164 115.948 -26,6%
Exportacdo 15.081 27.480  -45,1%  19.918 -24,3%  74.130 101.342  -26,9%
Mercado Interno 2.876 3.779 -23,9% 2.174  32,3%  11.034 14.605  -24,5%
Carvao e Coque 492 675 -27,2% 488 0,8% 2.301 3.045 -24,4%
Carga Geral 15.059 14586 3,2% 16.708 -9,9% 59.402 55.570 6,9%
Produtos Agricolas 9.686 9.477 2,2% 11.371 -14,8% 38.538 37.180 3,7%
Produtos Siderurgicos 1.631 1.822 -10,5% 1.845 -11,6%  7.089 6.812 4,1%
Contéineres 631 564 12,0% 634 -0,4% 2.406 1.983 21,3%
Construcdo Civil 513 458 11,8% 563 -8,9%  2.049 1.689 21,4%
Outros 2.598 2.267 14,6% 2.296  13,2%  9.320 7.906 17,9%

46.520 -28,0% 39.288 -14,7% 146.866 174.563 -15,9%

O ano de 2019 foi atipico para a Companhia, em virtude da queda de barragem de rejeitos em
Brumadinho (MG). O terminal de carregamento de minério de ferro do Coérrego do Feijao foi
coberto pelos desjeitos da barragem, suspendendo a operacao em tal terminal. Em adicao, como
consequéncia, por determinacdo da Justiga, outras minas também ficaram paralisadas com
impactos diretos para a MRS.

Em funcio deste acontecimento, o volume total transportado pela Companhia em 2019 decaiu
15,9% na comparac¢ao com o volume de 2018, alcangando 146,9Mt. Ja no 4T19 foi de 33,5 milhoes
de toneladas (Mt), reducio de 14,7% em relacao ao terceiro trimestre deste ano.

Receita Operacional Liquida

(R$ Milhdes)
-8,4%
3.726,4
3.492,8 !
2017 2018 2019
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Resultados Trimestrais - Volume Transportado
Volume Transportado em mihdes de TU

-21%

-28%
47,3
44,7
44,1 433
39,8 393 Y
37,5 374 367
1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 47 1T 2T 3T 4T
2017 2018 2019

O resultado do volume transportado em Carga Geral representou recorde anual, totalizando
59,4 milhdes de toneladas, um crescimento de 6,9% em relacao a 2018. Os niimeros alcancados
por esse grupo no 4T19 também sdo os melhores para um quarto trimestre, chegando a 15,1 Mt,
acréscimo de 3,2% quando comparado ao 4T18.

O Grupo Carga Geral, no volume acumulado em 2019, alcancou a marca de 40,4% de
participacao no total transportado, representando o maior percentual ja registrado no segmento.
Este aumento demonstra o fortalecimento do grupo no volume total transportado, em linha com
a estratégia adotada pela Companhia. A participacdo do grupo Mineracao encerrou o periodo

com 59,6% no total de volume transportado.

Mix Transportado

Mineracio M Carga Geral

IIIIHHHHHIIII

F0,2%0 68,200

59,604

2017 2018 2018

Péagina 5 de 118



MRS Logistica S.A.

Relatério da administraciao

Exercicio 2019

Mineracao

O grupo de Mineracao (que inclui minério, carvao e coque) totalizou 18,5 Mt no 4T19, o que

configura uma reducao de 18,3% em relacio ao 3T19.

Volume Transportado 4T19 X 2019 X
TU Milhares 3r19 2019 2018 5548
Mineracao 18.448 31.935 -42,2% 22.579 -18,3% 87.464 118.993 -26,5%
Minério de Ferro - Exportagio 15.081 27.480 -45,1%  19.918  -24,3%  74.130  101.342  -26,9%
Minério de Ferro - Mercado Interno 2.876 3.779 -23,9%  2.174 32,3% 11.034 14.605  -24,5%
Carvdo e Coque 492 675 -27,2% 488 0,8% 2.301 3.045 -24,4%
Subtotal Minério de Ferro 17.957 31.260 -42,6% 22.092 -18,7% 85.164 115.948 -26,6%
Subtotal Mercado Interno 3.367 4,455  -24,4% 2.662 26,5% 13.334 17.650 -24,5%

Minério de Ferro — Exportacao

No quarto trimestre de 2019, o volume de Minério de Ferro, destinado a exportagao, apresentou
um decréscimo de 24,3%, quando comparado ao periodo imediatamente anterior. Tal reducio
se deve a problemas operacionais na producido enfrentados por importantes clientes do
segmento e ao aumento dos requisitos de qualidade do produto imposto pelo mercado
transoceanico, que resultou em restricées para a oferta de minério de ferro de pequenos e
médios mineradores. Desta forma, o segmento totalizou 15,1Mt transportadas no 4T19.

A Companhia registrou 74,1Mt transportadas em 2019, uma retracdo de 26,9% na comparagao
com o mesmo periodo do ano anterior, explicado pelos impedimentos na operacio de algumas

minas de clientes relevantes da Companhia, reflexo da ocorréncia em Brumadinho (MG).

Minério de Ferro, Carvao e Coque — Mercado Interno

O resultado alcancado no transporte do Grupo Mineracao para o atendimento do mercado
interno no 4T19, totalizou 3,4Mt, um aumento de 26,5% em relacdo ao 3T19. O resultado
positivo pode ser explicado pela retomada das atividades do alto forno de um importante
cliente. JA em 2019, considerando os volumes de minério, carvao e coque, o grupo recuou 24,5%

quando comparado a 2018, fechando em 13,3 Mt.

O setor sidertargico vem mantendo uma estratégia de substituicdo do minério de ferro como a
principal matéria-prima do processo produtivo, impactando diretamente o mercado interno. As
reducdes no volume transportado em 2019, também estdo relacionadas as ocorréncias no

mercado de mineracdo, em virtude dos eventos ja mencionados.
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MRS Logistica S.A.

Relatério da administraciao

Exercicio 2019

Carga Geral

Em 2019, o volume transportado em Carga Geral (demais produtos nao contemplados pelo
grupo Mineracao), que considera o transporte pela propria MRS e pelas outras ferrovias, por
meio do direito de passagem remunerado, apresentou crescimento de 6,9% frente a 2018,
atingindo 59,4Mt. Na comparacao do 4T19 com o 4T18, configura-se um aumento de 3,2%.

O crescimento do Grupo é reflexo do empenho da Companhia em fomentar os volumes
transportados de Carga Geral, com avancos na movimentacao, tanto para os portos do Rio de
Janeiro, como também de Santos, consequéncia da extensdo no atendimento a clientes
tradicionais, novas parcerias e novos clientes. Assim, alcancamos neste segmento o melhor

desempenho dos tltimos anos, ultrapassando o recorde histérico no transporte de Carga Geral.

Vd
Produtos Agricolas
Volume Transportado 4T19 X 4T19 X 2019 X
TU Milhares 4119 — 4T18 3119 3T19 2019 U 2018
Produtos Agricolas 9.686 9.477 2,2% 11.371 -14,8% 38.538 37.180 3,7%
Milho 5.393 5.351 0,8% 7.232 -25,4% 14.511 11.245 29,0%
Aglicar 2.417 2.319 4,2% 2.491 -3,0% 8.405 9.049 -7,1%
Soja 590 784 -24,7% 495 19,3% 10.733 12.733 -15,7%
Farelo de Soja 1.286 1.023 25,7% 1.153 11,5% 4.888 4.152 17,7%

No 4T19, o volume transportado de produtos agricolas, préprio e de terceiros (por meio do
direito de passagem remunerado), totalizou 9,7Mt, ficando 2,2% acima do alcancado no 4T18.
Resultado favoravel, refletindo a consolidacdo do modal ferroviario no transporte de produtos
para a regido portuaria de Santos e o bom desempenho das cargas de outras ferrovias que
transitam pela malha da Companhia mediante o direito de passagem.

No segundo semestre de 2019, a paralisacdo de um importante Terminal de Cargas prejudicou o
volume total transportado, principalmente da soja. Apesar disso, conseguimos finalizar o ano
com crescimento no segmento. Dentre as commodities agricolas transportadas, o milho se
destaca, com o aumento expressivo de 29% em relacdao a 2018, correspondendo a um total de
14,5 Mt transportadas no acumulado do ano de 2019.

O cenario favoravel da safra recorde de milho e uma melhora no preco internacional da
commodity impulsionaram o crescimento no escoamento da producdo, comparado aos anos
anteriores. Em 2019, a distribuicdo do volume transportado entre consumo interno e exportacao
foi de 14,1% e 85,9%, respectivamente, considerando carga propria e de outras ferrovias. Apesar
da participacdo do mercado interno ser inferior, quando comparado a exportacio, o crescimento

configurado nos altimos anos foi expressivo.
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MRS Logistica S.A.

Relatério da administraciao

Exercicio 2019

Produtos Sideruargicos

Volume Transportado
TU Milhares

4T19 X 2019 X
3T19 2019 2018 2018

Produtos Siderurgicos 1.631 1.822 -10,5% 1.845 -11,6% 7.089 6.812 4,1%

Na contramao da producio brasileira de ago bruto, que retraiu 9%, o transporte de produtos
siderdrgicos na MRS cresceu 4,1% na comparacao entre os anos de 2019 e 2018.

Este resultado representa o segundo melhor volume transportado durante o periodo de um ano
para o segmento, se aproximando do recorde historico. O aumento de placas transportadas para
atendimento as operagbes de alguns clientes, alavancagem de volume em novas rotas e
desenvolvimento de transporte interplantas para clientes pontuais, sdo alguns dos principais
responsaveis pelo niimero alcancado.

O volume de exportacdo nos ultimos dois anos apresentou uma retracio, perfazendo um
numero cada vez menor na totalidade da categoria. Em contrapartida, a Companhia busca
constantemente estratégias para compensar o desequilibrio em relacao ao volume do mercado
interno, o que pode ser notado nos resultados favoraveis do segmento, quais sejam, em 2017
(4,9 Mt), 2018 (5,7 Mt) e 2019 (6,2 Mt).

Contéineres

Volume Transportado 4T19 X 4T19 X 2019 X

4T19  4T18 smo ot 2019 2018 Y00

TU Milhares 4118

Contéineres 631 564 12,0% 634 -0,4% 2.406 1.983 21,3%

O segmento de Contéineres continua permaformando positivamente, totalizando no quarto
trimestre de 2019, 0,6 milhdo de toneladas, 12,0% superior ao registrado no 4T18, considerando

outras ferrovias que exercem o direito de passagem remunerado.

O modal ferroviario confere grande previsibilidade operacional e otimizacao dos recursos para
os clientes. Nesse quesito, a MRS se consolida, através de negociacdes com novos clientes e
rotas, que sao suportadas por um modelo operacional eficiente e de atendimento a diversos

fluxos de demanda nos principais centros econémicos da regiao Sudeste do Pais.

O segmento de Contéineres, também atingiu a melhor performance anual em 2019, totalizando
2,4 Mt. Contribuiram para esse resultado: (i) os fluxos de Outras Ferrovias, (ii) a alavancagem
de novos volumes/clientes, por intermédio da rota Santos - Jundiai, o que correspondeu a um
crescimento de 22,2%, e consequentemente representou 70,5 milhares de toneladas; (iii) o
aumento na rota RJ-BH, principalmente, relacionado ao aumento de volume transportado junto
aos armadores e operadores logisticos parceiros, além do inicio das operac6es no novo terminal

de cargas em Itutinga (MG), que correspondeu a um ganho de 6,7%, equivalente a 23,1 milhares
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MRS Logistica S.A.

Relatério da administraciao

Exercicio 2019

de toneladas e; (iv) os resultados positivos alcancados nas demais rotas, em razdo da
potencializacdo do planejamento junto aos clientes, o que aumenta a produtividade sem

necessidade de novos investimentos em percursos ja consolidados.

Construcao Civil
4T19 X 4T19 X

Volume Transportado
TU Milhares 4T19 4T18 4T18 3T19 3119 2019 2018

2019 X
2018

Construcao Civil 513 458 11,8% 563 -8,9% 2.049 1.689 21,4%

Os resultados dos produtos relacionados a Construgdo Civil (areia, cimento, escoéria de alto
forno), continuam positivos e encerraram 2019 com o total de 2,0 Mt transportadas, o que
representou um crescimento de 21,4% quando comparado a 2018.

O bom desempenho deve-se a estratégia da Companhia na prospec¢do de novos clientes, a
renegociacao de rotas inoperantes, a melhoria de performance operacional e ao aumento de

share nos clientes atuais e cenario positivo de crescimento do setor.

Volume Transportado
TU Milhares

47119 4T18 2019 2018

Outros 2.598 2.267 14,6% 2.296 13,2% 9.320 7.906 17,9%

A MRS transportou um total de 9,3Mt em 2019 no grupo de demais produtos (gusa, produtos
quimicos, adubos/fertilizantes, celulose, entre outros), um aumento de 17,90% na comparacao
com 2018.

Colaboraram para este resultado: (i) o transporte de ferro gusa para exportacao, com aumento
de 88,8%. Este crescimento pode ser explicado pelo preco do gusa no mercado externo e cimbio
favoravel, associado a reducao de vendas do produto no mercado interno; (ii) o transporte de
produtos quimicos, proveniente de outras ferrovias, para atendimento do mercado interno; e
(iii) o transporte de adubos e fertilizantes, também proveniente de outras ferrovias, com

crescimento expressivo.
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MRS Logistica S.A.

Relatério da administraciao

Exercicio 2019

Resultados Operacionais

Em 2019, o indicador de eficiéncia energética, que mede o consumo de combustivel das
locomotivas, atingiu a marca de 2,485 L/KkTKB (Litro/Mil Tonelada Quilémetro Bruto). Embora
os grupos de Minério e Carga Geral tivessem apresentado melhoria isoladamente, o indicador
global de eficiéncia energética de 2019 teve queda em relagio a 2018. Essa variacao é efeito da
reducdo do volume de minério em 2019, que, historicamente, tem uma representatividade maior
no mix de carga.

Apesar da pequena variacdo de 1,6% no consumo de combustiveis, o resultado segue dentro do
cenario estimado pela Companhia, considerando o ano singular de 2019. A MRS mantém o foco
na melhor gestdo dos custos e producdo, que vao desde a utilizacdo de locomotivas mais
eficientes até o emprego de melhorias operacionais e tecnologias, como o AESS (Automatic
Engine Start Stop), que comanda automaticamente a partida e a parada do motor diesel. Além
disso, o aumento do comprimento e peso dos trens de Carga Geral permitiu um melhor
aproveitamento das locomotivas mais eficientes (modelo AC-44), que trouxe ganhos relevantes
de eficiéncia para esse grupo.

O grafico abaixo permite comparar a evolucio da eficiéncia global com a diferenca do percentual
de minério na produc¢io anual em TKB.

Eficiéncia Energética X Porcentagem de Minério

Porcentagem de Minério em TKB(%)
86,7% 86,8%

84,4% 84,0%
78,4%
2015 2016 2017 2018 2019
Consumo de Diesel (L/kTKB)
-0,8%
‘ | +1,6%0
[ ] ] [ ]

2,50 —

245 —

240 —

2018 2019
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MRS Logistica S.A.

Relatério da administracao

Exercicio 2019

O Transit Time do minério de ferro — calcula o tempo que se leva no transporte da carga desde a
origem até o destino - obteve uma melhora em 2019 e encerrou o periodo em 19,08 horas (melhor
resultado em toda a série historica). Esta evolucao de 2,0% foi reflexo dos investimentos realizados
pela Companhia ao longo dos anos - tais como aquisi¢do das locomotivas GE AC-44 e do sistema
CBTC (Communication Based Train Control) - que tornam a opera¢do mais produtiva e mais
segura, bem como pela reducao no fluxo de trens em virtude da ocorréncia em Brumadinho (MG).

Transit Time (h)

-2,2%

Resultados Economicos e Financeiros

4719 4T18
Receita Bruta (R$ milhdes) 772,4  1.086,0 -28,9%  927,0 -16,7%  3.483,7  4.083,6 -14,7%
Tarifa Média Bruta (R$/ton) 23,1 23,3 -0,9% 23,6 -2,1% 23,7 23,4 1,3%
Receita Liquida (R$ milhdes) 701,7 992,7 -29,3%  856,5 -18,1%  3.200,8 3.726,4 -14,1%
Tarifa Média Liquida (R$/ton) 20,9 21,3 -1,9% 21,8 -4,1% 21,8 21,3 2,3%
EBITDA (R$ milhdes) 409,2 396,0 3,3% 597,5 -31,5% 1.963,9 1.543,2 27,3%
Margem EBITDA (%) 58,3% 39,9% 18,4pp  69,8%  -11,5pp 61,4% 41,4%  20,0pp
Lucro Liquido (R$ milhdes) 87,1 144,6 -39,8% 181,1 -51,9% 503,4 521,6 -3,5%
Divida Liquida/EBITDA? (x) 1,19x 1,38x -0,19x 1,06x 0,13x 1,19x 1,38x -0,19x

1 EBITDA acumulado nos Ultimos 12 meses. O covenant foi detalhado no capitulo endividamento deste release
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Para melhor refletir a geracao operacional de caixa e o resultado liquido, foi desconsiderado o
evento nao-recorrente em 2017, referente a venda de ativos obsoletos da Companhia. Na tabela
abaixo pode ser verificada a conciliacio deste ajuste a partir dos resultados contébeis:

Conciliagdo do EBITDA (R$ milhdes) 2017 2018 2019

Lucro Liquido do Exercicio 461,2 521,6 503,4
(+) Tributos sobre o Lucro 254,0 262,8 254,4
(+) Depreciacao e Amortizacao 566,9 604,6 921,2

(4) Resultado Financeiro Liquido 187,3 154,3 284,9

(=) EBITDA 1.469,5 1.543,2 1.963,9

(-) Eventos ndo-recorrentes? 40,5 - -

(=) EBITDA Ajustado 1.429,0 15432  1.963,9

1 Liquidos de impostos (PIS e COFINS, quando incidentes)

Conciliagao do Lucro Liquido (R$ milhdes) 2017 2018
Lucro Liquido do Exercicio 461,2 521,6 503,4
(-) Eventos ndo-recorrentes? 26,7 - -

(=) Lucro Liquido Ajustado 434,5 521,6

2 |jquido de impostos (PIS, COFINS, IRP] e CSLL, quando incidentes)

Faturamento

Em 2019, a MRS registrou faturamento liquido de R$3,2 bilhées, com destaque para o aumento
de 11,3% na receita do segmento de Carga Geral quando comparado ao ano de 2018. Esse
crescimento entre outros fatores € justificado pelo aumento de 6,9% no volume transportado do
referido Grupo.

Receita Operacional Liquida

(R$ Milhdes)
-8,4%
3.726,4
3.492,8 il
2017 2018 2019

Em relacdo ao ano de 2019, houve uma retracdo de 14,1% na receita liquida acompanhado da
queda de 28,0% na TU transportada do periodo, quando comparada ao ano de 2018. A reducao
pode ser explicada pela ruptura da barragem em Brumadinho (MG) e suas consequéncias.
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EBITDA

EBITDA

(R$ Milhdes)
< 37, 4% >
v
1.543,2
1.429,0
1

O EBITDA 2017 2018 2019 de 2019
apresentou * Mo resultado ajustado foi desconsiderado um evento ndc-recorrente no 1717 crescimento
de 27,3% quando

comparado a 2018, atingindo R$1,9 bilhao, com Margem EBITDA de 61,4%, 20 p.p. acima da
registrada em 2018.
Evolucdo do EBITDA
(R$ Milhdes)

+27,3%
540,1
2018 Receita Liquida Custos e Despesas Outras Receitas e 2019

Despesas Operacionais
I. Receita Liquida: Retracao de R$525,6 milhoes, refletindo, principalmente, os impactos dos
desdobramentos da ocorréncia em Brumadinho (MG).
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Exercicio 2019

I1. Custos e Despesas: Retracio de 21,5% ou R$406,2 milhGes, em relacio ao verificado em
2018. O resultado favoravel pode ser explicado pela adocdo da norma contabil CPCo6-
R2/IFRS16, que realocou os custos de alguns contratos de arrendamento operacional para as
linhas de depreciagdo e despesas financeiras, ocasionando um efeito de R$ 429,9 MM, pela
reducdo no consumo de combustivel, em decorréncia do menor volume transportado e, pelo
empenho da Companhia para redimensionar e reduzir seus gastos operacionais;

III. Outras Receitas e Despesas Operacionais: O impacto positivo no EBITDA de
R$540,1 milhGes deve-se, essencialmente, a provisdo de indenizacao prevista nos contratos de
longo prazo da Companhia (take or pay), em decorréncia da redugio de volume no transporte de
Minério. O resultado foi parcialmente reduzido por provisoes juridicas no ambito trabalhista.

Endividamento

Em R$ milhoes 4T18

Divida Bruta? 3.006,9 2.474,9 3.072,0 21,5% -2,1%
Divida Bruta em reais 2.445,1 1.855,3 2.513,3 31,8% -2,7%
Divida Bruta em ddlares americanos? 561,8 619,6 558,7 -9,3% 0,6%

Caixa3 670,3 495,7 1.023,8 35,2% -34,5%

Divida Liquida 2.336,6 1.958,9 2.066,1 19,3% 13,1%

EBITDA * 1.963,9 1.445,6 1.950,7 35,9% 0,7%

Divida Liquida/EBITDA (x) ¢ 1,19x 1,38x 1,06x -0,19x 0,13x

1 A diferenca emrelacdo a soma das linhas de Empréstimos e Financiamentos (Balango) corresponde aos Custos de Transacdo
2 Incorpora o valor justo dos instrumentos derivativos; 3 Inclui Caixa Restrito; 4 IEBITDA acumulado 12 meses (resultado nao
ajustado, ou seja, considerando os eventos ndo-recorrentes)

A Companbhia realizou captagées em torno de R$930,5 milhdes em 2019. Com isso, a Divida
Bruta ficou 23,1% acima da verificada em 2018 e fechou o exercicio de 2019 em R$3,0 bilhoes. O
resultado é explicado pelo forte volume de captacdes ocorrido no periodo, aproveitando o bom
momento de mercado, associado as incertezas no setor de mineracdo. Dentre as principais
captacoes podemos destacar: i) 92 emissao de debéntures, no valor de R$650 milhoes; ii) Finem
com o BNDES, no valor de R$140 milhées; e iii) Financiamento com o Banco MUFG, no valor
de R$95 milhoes.

Divida Liquida/EBITDA (x)

1,50 138
4
o — 1,19
—0
2017 2018 2019

O indicador de alavancagem, medido pela relacio Divida Liquida/EBITDA, reduziu de 1,38x no
fechamento do ano de 2018 para 1,19x no fechamento de 2019. A boa performance do indicador
foi reflexo do foco sustentavel na gestdo de recursos, baixa alavancagem e boa performance
operacional.
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Na tabela abaixo podem ser verificadas as conciliacobes do EBITDA Recorrente utilizadas no
calculo dos covenants.

Conciliacio do EBITDA (R$ milhGes) 4T19  4T18 4::198" 2018
Lucro Liquido 87,1 144,6 -39,8% 503,4 521,6 -3,5%
(+) Tributos sobre o Lucro 38,8 67,4 - 254,4 262,8 -
(+) Depreciacdo e Amortizacdo 236,5 155,6 - 921,2 604,6 -
(-) Depreciagdo Direito de Uso (contratos arrendamento) (69,6) - - (269,9)
(+) Resultado Financeiro Liquido 46,8 28,4 = 284,9 154,3 =
(-) Encargos Financeiros AVP (contratos arrendamento) (39,3) - - (160,0) - -

(=) EBITDA Recorrente * 300,2 396,0 -24,2% 1.534,0 1.543,2

1 Condigdo mais restritiva assumida com credores

Lucro Liquido

O resultado final de 2019 foi um Lucro Liquido de R$503,4 milhdes, que representou uma
pequena retragao de 3,5% em relacdo ao verificado em 2018.

No grafico abaixo é demonstrada a evolugao do Lucro Liquido, ajustado para o ano de 2017, em
fungio do evento ndo-recorrente, que foi a venda de ativos no 1T17. O resultado alcangado em
2019 representou a politica constante na busca pela eficiéncia dos gastos, além da melhora do
desempenho em Carga Geral e provisao das clausulas contratuais que constam nos contratos de
longo prazo da Companhia — Take or Pay.

Lucro Liquido
(R$ Milhdes)

<. 15,8% >

-3,5%
;

521,6

434,6

20171 2018 2019

" No resultade ajustado foi desconsiderado um evento ndo-recorrentesno 1T17

Demonstracao do Fluxo de Caixa

A geracdo de caixa em 2019 foi de R$391,6 milhées. O saldo de caixa, ao final de 2019, foi de
R$668,3 milhoes, resultado superior ao verificado no fechamento de 2018, de R$276,6 milhdes.
Esta variacao foi influenciada pela ampliagdo de captacbes no periodo, bilaterais, Debéntures e
BNDES. Houve, no periodo, o resgate de aplicacdes que estavam vinculadas a alguns contratos
de financiamento junto ao BNDES, quando comparado a 2018, influenciando naturalmente no
desempenho configurado.
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Demonstracao do Auxo de Caixa - R$ Milhdes

Caixa no inicio do periodo 276,7 422,8
Lucro Liquido Antes do IR e CSLL 757,7 784,4
Deprecia¢ao e amortizacdo 921,2 604,6
Variagao monetaria, cambial e encargos financeiros 382,9 187,0
Valor Residual do Imobilizado/ Invest. Perm. Baixado 56,5 18,1
Provisao (Reversao) 121,3 41,9
Outros 13,7 53
Lucro Liquido Base Caixa
Variacdes nos ativos e passivos (1.147,4) (505,7)
Contas a receber (591,8) (60,0)
Estoques (10,0) (21,6)
Caixa restrito 67,9 (2,0)
Impostos a recuperar 25,6 (4,9)
Fornecedores (19,3) (36,5)
Obrigagoes fiscais 67,2 (16,7)
Pagamento de tributos sobre o lucro 280,0 (303,3)
Obrigag0es sociais e trabalhistas (2,0) 10,2
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos (144,1) (137,1)
Pagamento de juros sobre direito de uso (160,0) -
QOutros 49,7 66,2
Caixa Liquido Gerado pelas Atividades Operacionais 1.105,9 1.135,6
Imobilizado (645,7) (688,0)
Intangivel (13,3) (11,5)
Recurso proveniente da alienacao de bens do ativo imobilizado 2,2 04
Atividades de Investimento (656,8) (699,1)
Captagoes 280,5 307,1
Debéntures 650,0 -
Pagamentos (521,8) (670,8)
Direito de Uso (218,5) -
Dividendos pagos (247,7) (219,0)
Atividades de Fnanciamento (57,5) (582,7)
Caixa no Final do Periodo 668,3 276,6
Geracao de Caixa 391,6 (146,2)
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Projetos e Investimentos

Em 2019 a MRS investiu R$747,5 milhGes, priorizando as iniciativas de investimentos essenciais
a manutencdo da producio e sustentabilidade do negdcio.

Investimentos 2019 R$ Milhoes

Via Permanente! 391,9
Material Rodante? 301,6
Sistemas de Eletronica 16,1
Programa SMS?3 6,4
Diversos 31,5

1 Expansao, confiabilidade de infraestrutura e modernizagao da via permanente;
2 Aquisicao, confiabilidade e modernizacao do material rodante; 3 Investimentos
em Saude, Meio Ambiente e Seguranca;

Abaixo sdo detalhados os grandes grupos de investimentos realizados em 2019:
Os principais investimentos foram:

e Expansdo da via permanente e patios: Em 2019, assim como nos anos anteriores, os
investimentos foram priorizados e vinculados aos fluxos de transporte do grupo de Carga
Geral, sendo iniciados investimentos para atendimento de novas cargas de contéiner; inicio
da sinalizacdo definitiva no TIPLAM (carga geral — Porto de Santos); e o pagamento de
investimentos executados pela RUMO, relacionados a sinalizacao em 5 patios do trecho de
Pederneiras.

e Confiabilidade de infraestrutura: Dando continuidade ao plano plurianual de intervencées
preventivas, com o objetivo de minimizar os riscos associados a confiabilidade da via
permanente, foram executadas 29 obras de contencao, obras em 3 tdneis e 11 intervencoes
em pontes, assim como criacao de novos dispositivos de drenagem.

e Material rodante: Ainda dando sequéncia ao plano de modernizacido das frotas de Carga
Geral, no dltimo ano foram incorporados a frota 247 vagbes HPT (adequados para o
transporte de graos) e 74 vagoes FLT para transporte de celulose.

e Modernizagdo de ativos: Mantidas as intervences em locomotivas, vagoes e na malha
ferroviaria, que proporcionam aumento nos niveis de confiabilidade e, consequentemente,
na disponibilidade dos ativos, permitindo assim maior eficiéncia e otimizagdo das
operacoes ferroviarias.

¢ Projetos tecnologicos: (i) Conclusdo da substituicio de equipamentos para melhoria no
sistema de telecomunicacdo de dados MPLS (Multi Protocol Label Switching)/Wifi. (ii)
sistemas de TI com foco em melhorias nos processos de operacdo da empresa, com
desenvolvimento de programa para planejamento da circulacio, com decisGes
operacionais.
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Recursos Humanos

Em relacdo ao processo de Gestdo de Clima Organizacional, a Companhia permanece com os
esforcos continuos para construcdo de melhorias no ambiente de trabalho, proporcionando
resultados positivos no quesito “Favorabilidade de Clima”, que atingiu a marca de 83% em 2019.

Evolugao do Clima Organizacional
Indice de Favorabiidade - Pesquisa de Clima

3p.p.
1p.p.
v
82%
80%
2017 2018 2019
A Pesquisa de Clima é realizada com todos os colaboradores, que respondem a 64 perguntas
sobre 0s temas: Identidade, Lideranca, Satisfacao / Motivacao e

Aprendizagem/Desenvolvimento.

A MRS, ao final de 2019, contou com a colaboracao de 5.741 empregados, sendo 86% ligados a
operacao ferroviaria. Desse efetivo, 55% estavam lotados no Estado de Minas Gerais, 24% no
Estado de Sdo Paulo e 21% no Estado do Rio de Janeiro. A idade média dos funcionarios é de 35
anos e a participacdo feminina tem sido crescente, atualmente, respondendo por 11,4% do
efetivo total da Companhia. Em 2019, houve um aumento de 21% no quadro de portadores de
necessidades especiais (PCD’s) da empresa. Durante o ano foram realizadas 442 promocoes, que
representaram 86% do total das vagas abertas, reforcando a politica de valorizacdo dos
colaboradores.

Desenvolvimento de RH

A MRS segue investindo na formacao, qualificacdo, aperfeicoamento e especializacao dos seus
empregados. Em 2019, foram ministrados, pela Academia MRS, treinamentos de seguranca
operacional e pessoal, além de cursos para qualificacio e aperfeicoamento das atividades
exercidas nos mais diversos cargos. Esses treinamentos foram disponibilizados para a maioria
dos funcionarios, com uma carga horaria média de 35,3 horas/aula para cada aluno/empregado.
Os empregados da MRS contam, também, com o Programa de Incentivo a Educacio, onde é
custeada pela MRS uma parte das mensalidades dos cursos de formacio e aperfeicoamento,
como os de graduacao, pds-graduacao, ensino-técnico e cursos de idiomas. Em 2019, 332
colaboradores se formaram ou deram continuidade aos seus estudos por meio deste programa.
Reafirmando o compromisso de desenvolvimento profissional dos colaboradores, a MRS
formou, em 2019, 51 colaboradores no Programa de Formacao da Lideranca em parceria com a
FIA Business School, capacitando os colaboradores na tomada de decisoes de forma agil e
alinhada as estratégias de negbcio da Companhia. Além disso, a Academia MRS, em parceria
com outras institui¢cbes, ministrou também os cursos de Formacdo em Operaciao Ferroviaria
para 137 alunos, junto ao sistema SENAI de ensino, e Aprendizagem Industrial, que ofereceu
163 novas vagas de ensino, nos estados de MG/RJ/SP, FIEMG/FIRJAN/FIESP.
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Saude Ocupacional

A MRS se preocupa constantemente com seu potencial humano e o apoia, continuamente, na busca
da integralidade de sua satde. Aos seus colaboradores dedica a¢oes de promogao a satide, de bem-
estar fisico e emocional e, de prevencao ao adoecimento. E ndo se esquece dos familiares
dependentes.

Com esse olhar, no decorrer do ano de 2019, desenvolveu varias acoes, dentre as quais:

o Campanhas de Qualidade de Vida: Sao acOes mensais, direcionadas a todos os
colaboradores MRS que visam a melhoria da qualidade de vida. Foram realizadas 145 a¢oes no
ano de 2019, executadas pelas equipes de medicina e enfermagem do trabalho de cada um dos
07 Postos de Satide da MRS, localizados em MG, RJ e SP, por vezes enriquecidas com a
participacao de especialistas no tema abordado. Como exemplo: “Habitos de alimentacio
saudaveis”; “Dengue”; “Sarampo”; “Doencas do coracdo”; “Combate a elevagdo do colesterol”;
“Diabetes mellitus”; “Prevencao a Doencas Sexualmente Transmissiveis”; “Setembro Amarelo —
Prevencao ao risco de Suicidio”; “Outubro Rosa — Prevencao ao Cancer de Mamas”; “Novembro
Azul — Prevencao ao Cancer de Prostata”; “Dezembro Vermelho”; “Cancer de Pele”; “Nutrigao
dos Rins“; “Cuidados com a voz”; “Satde da Mulher”; “Doagdo de Sangue”; “Satde Ocular”;

“Ginéstica Laboral” entre outros.

« Campanha de Vacinaciao anti-Gripal para Colaboradores e Dependentes: A
empresa disponibilizou, no dltimo ano, a vacina antigripal quadrivalente (vacina atualizada e de
maior potencialidade) a 5.190 pessoas, entre colaboradores e seus dependentes legais.

* Prevenciao ao adoecimento cardiovascular e suas consequéncias: O “Perfil Saude”,
através de exames complementares, evidenciou colaboradores propensos a desenvolver
acometimento cardiovascular e/ou diabetes mellitus e promoveu, sob orientacao de uma equipe
multiprofissional (médicos, nutricionistas, educadores fisicos e enfermeiras), sensibilizacao,
encorajamento e apoio para que assumissem habitos e estilos de vida saudaveis mudando o
curso natural de adoecimento.

e Programa de Prevencio ao Uso Indevido de Alcool e outras Drogas - PPAD: A
seguran¢a no ambiente de trabalho é uma realidade na rotina da MRS e, para assegura-la, o
Programa traz orientacdes para conscientiza¢do sobre os efeitos deletérios do uso indevido de
alcool e outras drogas na realizacio das atividades rotineiras e habituais.

e PCA - Programa de Conservacao Auditiva: A integralidade da populacio de
colaboradores exposta ao ruido é permanentemente acompanhada por equipe multiprofissional
(médicos e fonoauditlogos) que, além de oferecer orientacbes para se evitar prejuizo da
capacidade auditiva, ao primeiro sinal desta se mobiliza em prover o melhor tratamento para
tal.

« Mamae MRS: As colaboradoras gestantes e esposas gestantes de nossos colaboradores tém a
oportunidade de participar de encontros semestrais com profissionais capacitados e atuantes na
area de obstetricia, amamentacao, vacinacio e puericultura.

« Exames ocupacionais periddicos: O encontro anual entre o médico do trabalho e o
colaborador MRS (100% de nossos colaboradores, independente do risco ocupacional ou da
idade, sdo avaliados anualmente) é um momento destinado a avaliacao do individuo em sua
integralidade, expandindo o horizonte da satide ocupacional. Foram realizados 5.924 exames
peribédicos em 2019.
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Inovando e pensando na seguranca e conforto do colaborador, neste ultimo ano, a MRS levou a
varios pontos distantes dos grandes centros de satide, uma equipe mével para realizacao de
exames complementares, oftalmolégicos e clinicos periddicos in-company.

 Demais exames ocupacionais: totalizaram, além dos exames perioédicos, 2.064 exames
realizados.

Além de todas as agdes mencionadas, em 2019, os ferroviarios da MRS foram agraciados com
um importante trabalho de incentivo a uma mudanca de mentalidade voltada a qualidade de
vida e bem-estar. Em complemento ao suporte rotineiro, as acoes periddicas e a todas as
mensagens transmitidas durante o ano, com foco em satide e bem-estar, o Més da Qualidade de
Vida trouxe uma proposta ainda importante. Foram ministradas palestras, teatros e ginasticas

laborais oferecidas para colaboradores de areas operacionais e administrativas.

A MRS oferece, ainda, beneficios que incentivam a prevencao e tratamentos de satude, quais
sejam:
e Plano de Satide: O beneficio contempla o atendimento médico hospitalar aos colaboradores

e a seus dependentes legais;

» Plano Odontolégico: O atendimento é oferecido aos colaboradores e a seus dependentes
legais por meio da rede credenciada; e

» Convénios: Para os colaboradores da MRS sao disponibilizados convénios com descontos em
medicamentos e produtos em farmaécias de todo o pais.
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Relacoes Institucionais

Relacionamento com a Administracio Publica e a
Comunidade

Em 2019, a MRS ampliou suas a¢bes de relacionamento junto as comunidades do entorno da
ferrovia, por meio de parcerias junto as liderangas e aos Governos Municipais. Para tratamento de
possiveis impactos da ferrovia para as comunidades, assim como para o desenvolvimento de
parcerias, a Companhia dispoe de equipes regionais que atuam de forma sistémica, em um processo
denominado “Metodologia de Didlogo”. Este processo conta com estruturas formais e informais que
funcionam em varios niveis de gestdo, com o objetivo de promover solucoes para as mais diversas
demandas da comunidade e da Administracdo Publica. Essas acOes, em 2019, resultaram na
construcgao e na revitalizacdo de areas de lazer, agbes de mobilidade urbana e iluminaco de areas
publicas do entorno da ferrovia, em diversos municipios dos Estados de Minas Gerais, Sao Paulo e
Rio de Janeiro, dentre outras iniciativas.

Anualmente, a MRS realiza o evento “Espaco Aberto: MRS e Comunidade” no qual apresenta para
as principais liderancas regionais um conjunto de acoes e investimentos realizados, com o objetivo
de reduzir os impactos da operacao ferroviaria, além de melhorar a convivéncia com a ferrovia. No
ano de 2019, o evento foi realizado em cinco localidades, reunindo, aproximadamente, 180
liderancas comunitérias, representantes da Administracdo Publica e da Camara de Vereadores.
Além destes eventos e das reunies promovidas junto aos gestores para tratamento de demandas,
sao realizados encontros pontuais com objetivo de estreitar o relacionamento, estimular o dialogo
e buscar solugoes compartilhadas. Neste caso, foram realizados 68 encontros junto as liderancas
supracitadas.

Acoes para Prevencao de Acidentes

Em 2019, a MRS expandiu as acOes junto as Comunidades para promover a sensibilizagdo da
populacao sobre riscos de acidentes ferroviarios, buscando o envolvimento de seus parceiros em
projetos e acOes socioculturais e esportivas, ampliando significativamente sua capacidade de
abrangéncia.

As acoes realizadas com foco nas comunidades que apresentam maior incidéncia de acidentes
somaram a participacdo de quase 36.000 pessoas entre adultos, criangas e adolescentes, e
abrangeram 34 municipios. Dentre os temas abordados nestas agoes, destacam-se: os riscos
relacionados a travessia da linha férrea, a imprudéncia como causa de acidentes, os riscos do
descarte irregular de lixo na faixa de dominio para a satide e a divulgacdo dos canais de
relacionamento e comunica¢do com a empresa.

Projetos Sociais, Culturais e Esportivos

Por meio do Fundo da Infincia e Adolescéncia (FIA), a MRS apoiou 16 Conselhos Municipais
dos Direitos da Crianca e do Adolescente, beneficiando inimeros projetos, além de 12 Conselhos
Municipais dos Direitos dos Idosos. A Companhia também patrocinou 13 projetos culturais por
meio da Lei Rouanet e 4 projetos esportivos através da Lei de Incentivo ao Esporte. Em 2019, a
MRS deu continuidade a utilizacao dos recursos incentivados pelas Leis do PRONON (Programa
Nacional de Apoio a Atengado Oncolégica) e PRONAS (Programa Nacional de Apoio a Atencgao da
Satide da Pessoa com Deficiéncia), que foram direcionados para 5 projetos. Os investimentos
socioculturais e esportivos totalizaram R$8,9 milhées em 2019.
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Metas Regulatorias

A meta de acidentes firmada junto a Agéncia Nacional de Transportes Terrestres — ANTT foi
devidamente cumprida pela MRS e encerrou o ano 5,91% abaixo do que havia sido definida para
2019 (8,28 acidentes/milhdo.trem.km versus a meta de 8,80). Este resultado é reflexo,
principalmente, dos investimentos realizados em seguranca operacional e do trabalho continuo
das campanhas de prevencao e conscientizagdo da populacao, desenvolvidas pela Companhia
para reduzir a quantidade e a gravidade dos acidentes ferroviarios.

No ano de 2018, a meta de acidentes também foi cumprida, na razao do indice de 7,39 realizado
para meta pactuada de 9,0 (17,89% abaixo do limite da meta).

Os resultados da meta de producao dos anos de 2018 e de 2019 ainda estdo em fase de apuracao
por parte da ANTT e a MRS ainda nao recepcionou os dados da anélise para verificacdo e
eventual interface com a Agéncia.

De toda forma, a MRS informa que pactuou com a ANTT as metas de produgio e de seguranca
para o periodo de 2018-2022, com aprovacao de ajuste nas metas de producao para os anos de
2019 e 2020 (Deliberagoes n° 728, de 25 de junho de 2019, e n® 974, de 05 de novembro de
2019), em func¢io dos eventos extraordinarios ocorridos em Brumadinho-MG, em janeiro de
2019, que impactaram no transporte ferroviario de minério de ferro, na regiao do quadrilatero
ferrifero em Minas Gerais, nos termos do que estabelece o Contrato de Concessao firmado com a
Uniao e a Resolucao ANTT n° 5.831/2018.

Meio Ambiente e Seguranca

Seguranca

Seguranca Ocupacional

De 2010 a 2019, tivemos uma reducio de 41% na taxa de ocorréncias por bilhao de TKB (ton x
km bruto), em funcdo dos esforcos da Companhia voltados para a seguranca da operacdo
ferroviaria. Os acidentes que compodem essa taxa sdo aqueles com participagao direta da MRS
(relacionadas as falhas na operacdo e manutencio) ou os que envolvem outras ferrovias e
comunidades (principalmente atropelamentos e abalroamentos).

Em 2019, alcancamos o0 menor namero histérico de ocorréncias ferroviarias, porém como houve
a reducao de TKB, nossa taxa sofreu um aumento de 24% em relagao ao ano anterior, o que nao
desmerece o resultado, sendo vejamos:

« 29 ano consecutivo sem acidentes de alto impacto ao negécio;

« Confiabilidade da malha ferroviaria em trecho corrido, cujos acidentes com participagdo direta
da MRS praticamente zeraram em 2019 (apenas 1 caso registrado); e

e Melhor resultado histérico em numeros de acidentes envolvendo a comunidade
(atropelamentos e abalroamentos), sendo registrado 99 ocorréncias.
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Evolucdo Historica das Ocorréncias Ferroviarias
Taxa de Acidentes (N° de Ocorréncias/ Bilhdo de TKB)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Programas voltados a seguranca ocupacional:
Em 2019, continuamos com as diversas a¢des com o objetivo de fortalecer a seguranca na MRS,
clientes e comunidades lindeiras:
e Programa de Observacao de Tarefas: Programa de auditorias comportamentais voltado

para o controle de riscos por falhas operacionais. E uma ferramenta de prevencao com foco na
identificacao de desvios de conduta de seguranca na execucao de atividades procedimentadas e
na capacitacgio através da pratica de feedbacks dos desvios apontados. O objetivo do programa é
mitigar riscos na execucao das atividades operacionais, verificar a necessidade de capacitacao,
prevenir acidentes e ocorréncias que coloquem em risco a integridade fisica dos colaboradores e
dos ativos da empresa.

* Programa de Seguranca em Terminais (PST): Programa de auditorias com foco nas
rotinas operacionais e condigdo de via permanente nos terminais de clientes onde a MRS tem
operagdo. Em 2019, foram realizadas aproximadamente 1.500 inspecdoes em mais de 100
terminais diferentes.

¢ Programa de Seguranca na Malha: Programa de auditorias com o objetivo de garantir
condicoes ideais do estado de conservacao da via permanente, auxiliando no planejamento e
controle de retirada de anomalias encontradas nos péatios criticos da MRS. Em 2019, foram
realizadas cerca de 3.400 auditorias em aproximadamente 100 patios.

¢ Comité de Comunidades: E um grupo composto por profissionais de diversas areas da
MRS, cujo trabalho est4 voltado ao combate de atropelamentos e abalroamentos envolvendo a
comunidade. No ciclo 2019, iniciou-se o planejamento dos investimentos para o préximo ano na
ordem de R$10 milhoes, voltados a preservacao da faixa de dominio ferroviaria, cujo local tem
servido de caminho clandestino de comunidades lindeiras e consumo de drogas. Este cenario
perfaz aproximadamente 67% dos acidentes registrados ao longo do ano.

« Cameras em Passagem em Nivel: Empregadas para registrar imagens da imprudéncia de
pedestres e motoristas, as cimeras em passagens em nivel geram imagens que sao gravadas e
usadas na investigacdo de atropelamentos e abalroamentos, além de serem divulgadas na midia
como forma de conscientizacido da comunidade.
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Seguranca do Trabalho

A taxa de frequéncia de acidentes com e sem afastamento, englobando os funcionarios proprios
e terceirizados, fechou em 0,65 no ano de 2019, melhor resultado histérico da MRS. Comparado
ao ano anterior, foram 5 acidentes de trabalho a menos, o que representou uma queda de 24%
da taxa de frequéncia de acidentes pessoais.

Em 2019, totalizamos 88 dias sem registrar uma ocorréncia, - seja de baixa ou alta gravidade -, o
novo recorde de dias sem acidentes da Companhia. Além disso, vale destacar a reducao em 92%
da taxa de acidentes pessoais tipicos entre 2010 e 2019.

Evolugdo Historica dos Acidentes de Trabalho CAF e SAF — MRS e Contratadas
Taxa de Frequéncia de Acidentes - Jan/2010 a Dez/2019

Taxa e==Taxa Anual C> Head Count médio

8691 11296 12283 11474 11096 10388 10060 10283 10368 9973

+15% T

Quando avaliados somente os acidentes com afastamento (CAF), considerando colaboradores
proprios e terceiros, a reducao também foi expressiva ao longo dos anos, passando de 3,52 em
2010 para 0,33 em 2019, sendo este tltimo, também o melhor resultado histérico da MRS.

A taxa de acidentes pessoais sem afastamento (SAF) também melhorou significativamente ao
longo dos anos, passando de 4,74 em 2010 para 0,33 em 2019, uma reducdo de 93%.

Taxa de Acidentes Pessoais SAF — MRS + Contratadas Taxa de Acidentes Pessoais CAF — MRS + Contratadas

T -93% I -91%
4,74 3,52

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Programas voltados a seguranca do trabalho:

Assim como nos anos anteriores, em 2019 demos continuidade as diversas a¢Ges com o objetivo
de fortalecer a seguranca de nossos colaboradores préprios e terceiros:

¢ Comunicado de Risco e Perda (CRP): E uma ferramenta de prevencdo a partir da

identificacdo, comunicacao e tratamento de potenciais riscos de perda relacionados a processos,
pessoas ou ambiente, que permite resolver diferentes problemas e realizar agoes apropriadas,
criando um ambiente de trabalho favoravel e auxiliando na reducao de incidentes e acidentes.
Em 2019 foram registrados mais de 13.000 CRP's.

» Workshops de Seguranca: Tem por objetivo enfatizar a seguranca comportamental com
nossos colaboradores através de abordagens praticas e teéricas contribuindo para promocao da
cultura de seguranca no ambiente organizacional. Em 2019, mais de 3.200 colaboradores foram
sensibilizados em intervengdes de seguranca.

e Analise Preliminar de Risco (APR): E uma ferramenta que visa analisar os riscos antes
do inicio da atividade, identificando e sinalizando as medidas de controle que deverdo ser
tomadas durante toda a atividade para garantir a seguranca.

o Dialogos Diarios de Seguranca (DDS) pratico: Simulacdo de uma determinada
atividade que apresenta riscos aos colaboradores. As davidas sao esclarecidas no momento da
apresentacgdo, o que torna a comunicacao mais clara e objetiva. Dentre os 802 DDS realizados ao
longo de 2019, 291 foram na modalidade DDS prético.

e Inspecoes Planejadas: Auditorias realizadas com o objetivo de avaliar as condigdes do
ambiente de trabalho e os documentos pertinentes aos processos de seguranca. Em 2019, foram
realizadas cerca de 2.250 inspecOes que geraram aproximadamente 2.500 a¢oes de melhoria.

e Reunides com contratadas: O objetivo é apresentar os indicadores, os resultados das
auditorias, das investigagbes dos acidentes e das boas praticas das empresas criticas que
prestam servigos para a MRS. Em 2019, foi obtido um percentual de conformidade de 86,8%
nos contratos auditados.

Meio Ambiente

Em 2019, a MRS conduziu suas atividades assegurando o cumprimento da legislacdo, das
normas apliciveis e dos demais requisitos para a preservacao do meio ambiente, cumprindo
integralmente todos os programas ambientais relativos as condicionantes da Licenca de
Operacao da Malha Ferroviaria e condicionantes das Licencas de Operagao das Oficinas, como:

* Programa de gerenciamento da qualidade do ar;

e Programa de gerenciamento de processos erosivos;

e Programa de gerenciamento de ruidos;

¢ Programa de gerenciamento de riscos e plano de acao de emergéncia;
e Programa de gerenciamento de flora;

* Programa de gerenciamento de fauna;

e Programa de educacido ambiental;
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e Programa de comunicacao social;

e Programa de gerenciamento de faixa de dominio;
* Programa de gerenciamento de efluentes liquidos;
e Programa de gerenciamento de residuos sélidos;

e Programa de gerenciamento ambiental de obras.

Abaixo sdo mencionados os principais programas ambientais ministrados em 2019:
* Programa de gerenciamento de residuos sélidos: O objetivo desse programa é garantir

a destinacao final adequada dos residuos gerados pelas atividades da MRS, minimizando os
impactos causados pela sua operacdo. No dmbito de 2019, foram geradas aproximadamente
2.459 toneladas de residuos, dos quais 69% sao classificados como residuos ndo perigosos
(Classe II) e 31% como perigosos (Classe I). Em 2019, 61% dos residuos tiveram destinacoes
mais sustentaveis tais como coprocessamento, reciclagem e incineracao, reduzindo a disposicao
final em aterros.

e Programa de gerenciamento de efluentes liquidos: Visa o manejo adequado dos
efluentes industriais oriundos das atividades de manutencao das locomotivas realizada nas
oficinas. Para este fim, a MRS possui 6 unidades de Estacoes de Tratamento de Efluente
Industriais (ETEI). Durante 2019, as ETEIs atingiram 96% de eficiéncia global de remocao de
poluentes e trataram 7509,161 m3 de efluente industrial, o que equivale, aproximadamente, a 3
piscinas olimpicas de efluente tratado.

e Programa de gerenciamento de qualidade do ar: A MRS se compromete com as
medidas de mitigacdo em relacdo a qualidade do ar ao longo da malha decorrente do transporte
ferroviario. Reflexo disso, em 2019, a Geréncia de Meio Ambiente reestruturou a metodologia
deste programa o que resultara a implantacdo de novos aspersores de polimero nos préximos
anos. Essa medida eficaz reduzira os problemas nas comunidades lindeiras a ferrovia.

e Programa de gerenciamento de ruido: Em linha com o programa de qualidade do ar, o
programa de ruido estd sendo reestruturado para minimizar o incomodo que as atividades
ferroviarias, tanto em relagdo ao transporte ferroviario quanto as atividades das oficinas,
causam nas comunidades do entorno da ferrovia.

e Programa de gerenciamento de riscos e plano de emergéncia ambiental: Em 2019,
foram realizados simulados nas unidades da MRS e na malha.

¢ Programa de Educacao Ambiental (PEA): O Programa de Educacdo Ambiental (PEA)
tem como objetivo sensibilizar as comunidades no entorno da malha ferroviaria, abrangendo
grupos sociais em situacao de vulnerabilidade socioambiental impactados.

Em 2019 o programa atuou em 13 municipios no entorno da malha ferroviaria, dentre eles,
Barra do Pirai/RJ, Barra Mansa/RJ, Belo Horizonte/MG, Congonhas/MG, Conselheiro
Lafaiete/MG, Juiz de Fora/MG, Santos/SP, Suzano/SP.

As campanhas em cada local foram com o intuito de mitigar ou compensar o impacto ambiental
da atividade ferroviaria. O PEA realizou atividades de abordagem “porta-a-porta”, nas quais os

profissionais integrantes da equipe, com formacio e qualificacdo condizentes a conducio e
abordagem dos temas propostos, dialogaram com a comunidade a respeito da operagio

Pagina 26 de 118



MRS Logistica S.A.

Relatério da administraciao

Exercicio 2019

ferroviaria, licenciamento ambiental e controles ambientais e sustentabilidade da operacio
ferroviaria. Além das abordagens verbais, foram entregues flyers com informacoes lidicas sobre
o tema

De maneira global, o PEA atingiu aproximadamente 2.800 ouvintes ao longo das mobilizagdes
feitas pelo programa nos 13 municipios contemplados.

O Programa de Educacao Ambiental para os Trabalhadores (PEAT) versa sobre a capacitacao e
sensibilizacdo dos colaboradores da MRS e, eventualmente, de equipes terceirizadas. O objetivo
da acdo é de conscientizacdo em relacdo aos impactos negativos decorrentes das atividades
desenvolvidas por eles. Desta forma, o publico alvo atua na prevencdo de possiveis danos
ambientais ocasionados pelas atividades da operagdo ferroviaria, bem como o papel de agentes
multiplicadores de conhecimentos e atitudes ambientalmente corretas. Assim, anualmente a
equipe técnica de Educacao Ambiental analisa qual o publico alvo sera contemplado nas acoes
do PEAT no ano vigente.

Desta forma, foram desenvolvidas as seguintes campanhas:

Oficinas: O tema central foi “efluente” onde durante as trés campanhas buscou-se relacionar as
situacoes do dia a dia dos ambientes de trabalho com a teméatica proposta as questGes
ambientais que envolvem boas praticas de manejo dos recursos hidricos.

Manutencdo da Via Permanente: O tema central foi “responsabilidade socioambiental”. A
tematica se fez necessaria devido ao publico alvo em questao exercer uma grande variedade de
atividades relacionadas a manutencao ferroviaria em malha distribuida em diversos municipios.

De maneira global, o PEAT atingiu cerca de 3.786 ouvintes em 119 atividades no ambito de
2019.

A “Semana Interna de Prevencao de Acidente do Trabalho e Meio Ambiente”, SIPATMA, ocorreu em
toda a empresa no periodo de 15 de abril a 3 de maio de 2019. Vale ressaltar que tal evento ocorre em
atendimento a Norma Regulamentadora niimero 5, a “NR-5” (SIPAT - Semana Interna de Prevencao
de Acidentes do Trabalho), e como de costume além de diversas atividades na area de seguranca do
trabalho e satde, temas ambientais também sao enfatizados.

Cerca de 2,9 mil pessoas, de 27 cidades, estao conectadas por meio de atividades e dindmicas focadas
nos temas especificos. As mensagens de seguranga, meio ambiente e satide foram transmitidas
durante trés semanas de abordagens e buscaram a construcao de mentalidades e comportamentos
conscientes. Colaboradores da MRS e terceirizados foram marcados, a todo momento, pela palavra
“prevencao”.

Além das atividades mencionadas houve a¢des de boas praticas, como:

Na Oficina de Vagoes de Conselheiro Lafaiete, foi confeccionado um trem de madeira com o residuo
gerado no proprio site, como madeira e sucata metalica.

No Complexo de Oficinas do Horto Florestal, na Oficina de Vagdes de Conselheiro Lafaiete e na
Oficina de Locomotivas de Jeceaba a Semana do Meio Ambiente foi marcada por dindmicas voltadas
para a geracao consciente e descarte correto de residuos. Além das atividades interativas, realizamos
em conjunto com os colaboradores terceiros, a revitalizacao do jardim de trés unidades MRS,
localizadas em Conselheiro Lafaiete/MG e Oficina de Locomotivas, localizada Jeceaba/MG,
contribuindo para a melhoria do bem-estar socioambiental.
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Na campanha socioambiental, foi realizada a entrega de doagbes para o Lar do Menor Amparado —
LARMENA, e plantio de mudas frutiferas com as criancas atendidas, promovendo a educagio
ambiental.

e Programa de gerenciamento de flora (Caminhos Verdes): Em 2019, foram plantadas
12,5 mil mudas nativas do bioma da Mata Atlantica no Parque Natural Municipal da Lajinha,
localizado em Juiz de Fora/MG, correspondendo a uma area de 7,5 hectares de plantio o que

equivale a uma 4rea plantada de, aproximadamente, 77,5 campos oficiais de futebol.

Emissoes Atmosféricas

A MRS tem buscado maneiras de aumentar a eficiéncia energética com intuito de reduzir o consumo
de 6leo diesel e, consequentemente, a diminuicao das emissoes de gas carbonico (“CO:”). A reducgao
de emissdo de CO., gera impacto ambiental de natureza positiva e global, uma vez que, contribui
para a mitigacao do agravamento do aquecimento global decorrente do aumento das emissoes de gas
carbonico.

Em 2018, foram consumidos cerca de 241 milhdes de litros de diesel e emitidos 657 mil
toneladas de CO.. Ja no ano de 2019, foram utilizados 190 milhoes de litros de diesel e emitidos
519 mil toneladas de CO.. Assim, em 2019 houve redugdo de aproximadamente 27% nas
emissoes atmosféricas de CO. comparando-se com 2018, retracdo esta que foi influenciada,
parcialmente, pela queda no volume transportado em decorréncia dos desdobramentos do
ocorrido em Brumadinho (MG).

Emissao de CO2 (t)

@D

- - . 43.427

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

== Fmissdo Média 2018 Emissdo Média 2019 . Emissdo Mensal

No ano de 2019, a Companhia publicou a calculadora de CO- em sua forma inédita no Brasil. O
instrumento foi lancado pela MRS de forma oficial no dia 05 de junho de 2019, o dia Mundial do
Meio Ambiente.
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Essa metodologia de calculo internacionalmente aceita, quantifica as emissoes de CO- do modal,
exclusivamente, rodoviario e as emissoes do intermodal (ferroviario + rodoviario). Através da
ferramenta, é possivel estimar o percentual de reducao de emissiao de CO: do transporte de
cargas do modal ferroviario em relacdo ao modal rodoviario.

Em paralelo, foi lancado um ebook que apresenta os ganhos obtidos com a reducdo das emissoes
de CO., por exemplo, percepcdo do mercado financeiro, como ganhos de crédito no mercado
financeiro, mercado de créditos de carbono e marketing verde para os envolvidos.

Estratégias e Perspectivas

A conjuntura econémica do pais em 2019 foi marcada por um crescimento timido, ainda sob o
efeito da nova politica governamental e econdmica. Somado a isso, tivemos internamente um
ano totalmente atipico no transporte de minério de ferro, decorrente do evento em Brumadinho
(MG) e suas consequéncias sendo verificadas até os dias atuais. Mesmo nesse cenario, a MRS
terminou o ano com indicadores de alavancagem melhores do que 2018, frutos da nossa
flexibilidade operacional, satide financeira e dos instrumentos contratuais de longo prazo junto
aos nossos clientes.

Dentro desse contexto, é relevante destacar, uma recuperacdo da producdo de minério mais
otimista que o cenario inicialmente previsto e a perspectiva positiva de recuperagido para os
proximos anos. Nesse sentido, a MRS vem intensificando o foco em eficiéncia de custos,
otimizacao na utilizacdo de ativos e maximizacdo de investimentos sem comprometer nossa
sustentabilidade no curto, médio e de longo prazos e, principalmente manter os mais elevados
padroes de seguranca.

Na carga geral, a Companhia mantém o posicionamento de crescimento e aumento de sua
participacao relativa nos resultados gerais. Isso fica evidente nos resultados dos principais
segmentos, como a construcdo civil, siderurgia e contéineres, além dos fluxos de intercambio
com outras ferrovias.

O processo de renovacao antecipada da atual concessdo abre perspectivas para novos
investimentos estruturantes na Companhia. Ao longo de 2019 tivemos a realizacdo de diversas
Audiéncias Publicas, etapa necessaria que antecede a assinatura contratual. A perspectiva para
2020 é de avango do projeto dentro do cronograma previsto pelos érgaos governamentais.

Auditores Independentes e Outros Temas

Auditores Independentes

No exercicio de 2019, a KPMG Auditores Independentes prestou servigos de auditoria das
demonstracoes contibeis anuais e revisoes das informagdes trimestrais.

Além dos servigos de auditoria, a KPMG Consultoria Ltda., foi contratada em setembro de 2019
pelo prazo de 4 meses, para prestar servicos adicionais relacionados a analise técnica no
processo de selecdo e negociacdo de um novo sistema de gestdo da Companhia - ERP
(Enterprise Resource Planning) - os quais representam, aproximadamente, 12% do valor
financeiro contratado, se comparado aos servicos de auditoria. Tais servicos nao afetam a
autonomia dos auditores independentes.

Em atendimento a Instrucdo CVM 381/2003, que trata da prestacdo de outros servigcos pelos
auditores independentes, a Companhia informa que ndo ha outros servicos prestados por esta
auditoria além dos mencionados acima.
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REIAL0MO dos auditores Independentes
SO0re as demonstracoes fnanceiras

Aos Administradores e Acionistas da
MRS Logistica S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Opinido

Examinamos as demonstracoes financeiras da MRS Logistica S.A. (“Companhia”), que
compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas
demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutacoes do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, compreendendo as politicas contabeis significativas e outras informacoes
elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam, adequadamente,
em todos os aspectos relevantes, a posicdo patrimonial e financeira da MRS Logistica S.A. em 31
de dezembro de 2019, o desempenho de suas operagdes e 0s seus respectivos fluxos de caixa
para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contébeis adotadas no Brasil e com
as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secao a seguir
intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragoes financeiras”.
Somos independentes em relacdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes
previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de
acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e
apropriada para fundamentar nossa opinigo.
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Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os
mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no
contexto de nossa auditoria das demonstracdes financeiras como um todo e na formacéo de
nossa opiniao sobre essas demonstracdes financeiras e, portanto, n@o expressamos uma opiniao

separada sobre esses assuntos.

Arrendamento mercantil

Veja a Notas 3, 4.15 e 23 das demonstragoes financeiras

Principais assuntos de auditoria

Como auditoria enderecgou esse assunto

A Companbhia aplicou inicialmente o
pronunciamento contabil CPC 06 (R2)/ IFRS 16 -
Operacdes de Arrendamento Mercantil a partir
de 1 de janeiro de 2019. Anteriormente, a
Companhia determinava, no inicio do contrato
se ele era ou continha um arrendamento
conforme ICPC 03/IFRIC 04 Aspectos
Complementares das Operacodes de
Arrendamento Mercantil. A Companhia avalia se
um contrato é ou contém um arrendamento
com base na definicdo de arrendamento.

A Companhia mantém compromisso
significativo decorrente de contrato de
arrendamento, principalmente, o contrato de
arrendamento com o Poder Concedente
vinculado a Concesséo de servigo publico de
transporte ferroviario de carga. No momento de
transicao, para esse contrato, os passivos de
arrendamento foram mensurados pelo valor
presente de dos pagamentos remanescentes
do arrendamento, descontado a taxa de
empréstimos incremental da Companhia.

Devido as incertezas relacionadas a premissas
e estimativas das taxas de desconto dos
contratos de arrendamento que possuem um
risco significativo de resultar em um ajuste nos
saldos contébeis no préximo ano fiscal, esse
assunto foi considerado como significativo para
a nossa auditoria.

Avaliamos o desenho e implementacao dos
controles internos da Companhia para
assegurar a integridade e exatidao do
reconhecimento dos saldos contabeis
relacionados ao CPC 06 (R2) e IFRS 16 -
Operacbes de Arrendamento Mercantil.

Avaliamos a abordagem de transicéo e
expedientes praticos aplicados pela Companhia
para arrendamentos anteriormente
classificados como arrendamentos
operacionais de acordo com o CPC 06(R1)/IAS
17.

Com auxilio de especialistas internos em
finangas corporativas, avaliamos as premissas
utilizadas pela Companhia na determinacéo das
taxas de desconto e a anélise de sensibilidade
sobre o modelo adotado pela Companhia na
mensuracdo do passivo de arrendamento.

Avaliamos as premissas utilizados no célculo
dos passivos de arrendamento, tendo por base
0s termos e condicoes dos contratos.
Adicionalmente, recalculamos o valor
mensurado e registrado de direito de uso do
ativo de concesséao, assim como do passivo de
arrendamento reconhecidos no momento de
transicao para o CPC 06 (R2)/ IFRS 16.

Avaliamos a integridade, preciséo e relevancia
das divulgacoes de transicao requeridas pelos
pronunciamentos CPC 06 (R2) e IFRS 16. Com
base nas evidéncias obtidas por meio dos
procedimentos acima resumidos,
consideramos que 0s montantes reconhecidos
na adocao inicial do CPC 06(R2) — Operacgéao de
arrendamento mercantil e as respectivas
divulgacdes sédo aceitdveis no contexto das
demonstracdes financeiras.
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Ativo Imobilizado

Veja as Notas 4.9 e 16 das demonstracdes financeiras

Principais assuntos de auditoria

Como auditoria enderecgou esse assunto

O negdcio da Companhia requer investimentos
significativos em projetos de
expansao/otimizacdo da capacidade de carga
transportada.

Devido ao julgamento exercido pela Companhia
para avaliar se: (i) é provavel que um projeto de
expansao/otimizacao da capacidade de carga
transportada traré beneficios econémicos
futuro para a Companhia, e (ii) o momento em
que o projetos de expansao/otimizagao da
capacidade de carga transportada esta
disponivel para uso (classificacdo de
imobilizado em andamento para contas
definitivas de imobilizado), consideramos esse
assunto como significativo para a nossa
auditoria.

Outros assuntos

Demonstracdo do valor adicionado

Avaliamos o desenho e a implementacao dos
controles internos relacionados ao
reconhecimento e classificagao dos projetos de
expansao/otimizacao da capacidade de carga
transportada.

Com base em uma amostra das adigcoes
ocorridas durante o exercicio, avaliamos as
anélises de sustentacdo da Companhia de que
(i) os projetos de expansao/otimizacao da
capacidade de carga transportada gerarao
beneficios econdmicos futuros para a
Companhia, e (i) o momento em que os
projetos de expansao/otimizacao da capacidade
de carga transportada estdo em condicdo de
funcionamento na forma pretendida pela
Companhia para a classificacdo adequada nas
classes do ativo imobilizado e inicio da
depreciacao (disponibilidade para uso).

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos
procedimentos acima sumarizados,
consideramos que o saldo de imobilizado e as
respectivas divulgacdes sao aceitaveis no
contexto das demonstracoes financeiras
tomadas em conjunto.

A demonstracdo do valor adicionado (DVA) referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de
2019, elaborada sob a responsabilidade da administracdo da Companhia, e apresentada como
informacéo suplementar para fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de auditoria
executados em conjunto com a auditoria das demonstracdes financeiras da Companhia. Para a
formacao de nossa opiniao, avaliamos se essa demonstragao esta conciliada com as
demonstracdes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e
conteudo estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 -
Demonstracdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essa demonstragao do valor adicionado foi
adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos
nesse Pronunciamento Técnico e esta consistente em relagdo as demonstragdes financeiras

tomadas em conjunto.
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Outras informagdes que acompanham as demonstragdes financeiras e o relatério dos auditores

A administracdo da Companhia é responsdvel por essas outras informagdes que compreendem o
Relatério da Administracao.

Nossa opinido sobre as demonstragcdes financeiras nao abrange o Relatério da Administracao e
nao expressamos qualguer forma de conclusédo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexao com a auditoria das demonstracdes financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o
Relatério da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério estd, de forma relevante,
inconsistente com as demonstracdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria
ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que ha distorcéao relevante no Relatério da Administragao, somos
requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administragdo e da governanga pelas demonstragoes financeiras

A administracédo é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacdo das demonstracoes
financeiras de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a
elaboracao de demonstracdes financeiras livres de distorcao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro.

Na elaboracao das demonstracdes financeiras, a administracdo é responsavel pela avaliagado da
capacidade da Companhia, continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracdo das
demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administragao pretenda liquidar a Companhia ou
cessar suas operacgoes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operagoes.

Os responséveis pela governanca da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela
supervisao do processo de elaboracdo das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragoes financeiras

Nossos objetivos sdo obter segurancga razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas
em conjunto, estao livres de distorcdo relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Segurancga razoavel € um alto nivel de
seguranga, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcoes relevantes
existentes. As distor¢gdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracoes
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

— lIdentificamos e avaliamos os riscos de distorgao relevante nas demonstracoes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de distorcdo relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, j& que a fraude pode envolver o ato
de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissao ou representacoes falsas
intencionais.
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— Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, nao, com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

— Avaliamos a adequacgéao das politicas contébeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contdbeis e respectivas divulgacoes feitas pela administracéo.

— Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracdo, da base contébil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condigcdes que possam levantar duvida significativa em relacao a
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgacdes nas demonstracdes financeiras ou incluir modificagdo em nossa opiniéo, se as
divulgacoes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdao fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem
levar a Companhia a ndo mais se manterem em continuidade operacional.

— Avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o conteldo das demonstracdes financeiras,
inclusive as divulgacdes e se as demonstragdes financeiras representam as correspondentes
transacoes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive
as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Fornecemos também aos responséaveis pela governanca declaracdo de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, € comunicamos
todos 0s eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa
independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagédo com 0s responsaveis pela governanca,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstracdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais
assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos
que lei ou regulamento tenha proibido divulgacéo publica do assunto, ou quando, em
circunstancias extremamente raras, determinarmos que o0 assunto ndo deve ser comunicado em
nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma
perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicacao para o interesse publico.

Rio de Janeiro, 25 de marco de 2020

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/0-6 F-RJ

Qe

Marcelo Luiz Ferreira
Contador CRC RJ-087095/0-7
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MRS Logistica S.A.

Balanco patrimonial

em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Nota
ATIVO explicativa 2019 2018
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa i 668.264 276.653
Caixa restrito 8 2.033 69.309
Contas a receber de clientes 9 899.682 247.203
Outras contas a receber 11 8.379 15.984
Estoques 12 119.478 107.563
Tributos a recuperar 13 90.863 108.375
Despesas antecipadas 14 18.049 24.025
Instrumentos financeiros derivativos 24 51.645 34.648
Outros ativos circulantes 15 20.100 17.750
Total do ativo circulante 1.878.493 901.510
NAO CIRCULANTE
Realizavel a longo prazo
Contas a receber de clientes 9 175.222 224.007
Outras contas a receber 11 85.155 52.115
Tributos a recuperar 13 92.843 40.772
Despesas antecipadas 14 4.848 155.924
Instrumentos financeiros derivativos 24 44.699 48.383
Outros ativos ndo circulantes 15 126.913 114.237
Imobilizado 16 6.417.564 6.437.733
Direito de Uso em Arrendamento 16 1.852.618 -
Intangivel 17 45.844 44.494
Total do ativo nao circulante 8.845.706 7.117.665
TOTAL DO ATIVO 10.724.199 8.019.175
(continua)
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MRS Logistica S.A.

Balanco patrimonial

em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Nota
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO explicativa 2019 2018
CIRCULANTE
Fornecedores 18 197.349 269.935
Obrigacoes sociais e trabalhistas 19 178.209 180.182
Imposto de renda e contribui¢do social 20 209.035 112.317
Outras obrigagoes fiscais 21 106.371 24.449
Empréstimos e financiamentos 22 714.499 419.477
Instrumentos financeiros derivativos 24 12.277 20.214
Dividendos a pagar 10 e 25 119.698 123.997
Concessao e arrendamento a pagar 26 3.812 74.120
Adiantamento de clientes 383 2.502
Provisoes 28 39.835 40.840
Arrendamento mercantil 23 256.034 11.124
Outras obrigacdes 29 31.362 33.695
Total do passivo circulante 1.868.864 1.312.852
NAO CIRCULANTE
Exigivel a longo prazo
Fornecedores 18 36.954 34.861
Empréstimos e financiamentos 22 2.351.023 2.057.649
Instrumentos financeiros derivativos 24 - 4.177
Concessao e arrendamento a pagar 26 2.662 59.424
Adiantamento de clientes 19 18
Tributos diferidos 27 63.615 201.095
Provisoes 28 581.392 406.701
Arrendamento mercantil 23 1.650.758 18.604
Outras obrigacoes 29 66.385 79.587
Total do exigivel a longo prazo 4.752.808 2.862.116
TOTAL DO PASSIVO 6.621.672 4.174.968
PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social 30.a 1.917.306 1.718.440
Destinacao de reserva para aumento de capital 39 129.962 198.866
Reservas de lucros 2.047.268 1.917.306
Reserva legal 30.c 320.533 205.365
Reserva para investimentos 3o.de 39 1.726.735 1.621.941
Ajustes de avaliagdo patrimonial 30.f 7.991 9.595
Total do patrimoénio liquido 4.102.527 3.844.207
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 10.724.199 8.019.175

As notas explicativas sfo parte integrante das demonstracgoes contabeis.
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MRS Logistica S.A.

Demonstracao do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Nota
explicativa 2019 2018
RECEITA LIQUIDA DE SERVICOS 32 3.200.809 3.726.448
Custo dos servigos prestados 33 (2.377.782) (2.476.486)
LUCRO BRUTO 823.027 1.249.962
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Despesas com vendas 33 (14.036) (14.510)
Despesas gerais e administrativas 33 (222.454) (212.810)
Outras receitas operacionais 34 832.281 99.824
Outras despesas operacionais 34 (376.174) (183.834)
LUCRO OPERACIONAL 1.042.644 038.632
RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 35 312.489 270.735
Despesas financeiras 35 (597.400) (424.991)
(284.911) (154.256)

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUICAO SOCIAL 757.733 784.376
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Corrente 36 (391.521) (296.896)

Diferido 36 137.143 34.136
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 503.355 521.616
QUANTIDADE DE ACC)ES DO CAPITAL SOCIAL

NO FINAL DO EXERCICIO - MILHARES 30.a 340.000 340.000
LUCRO POR MIL ACOES DO CAPITAL SOCIAL

NO FINAL DO EXERCICIO - R$ 1.480,46 1.534,16
LUCRO BASICO POR ACAO
ORDINARIA 31 1,42 1,47
PREFERENCIAL 31 1,56 1,62
LUCRO DILUIDO POR ACAO
ORDINARIA 31 1,45 1,50
PREFERENCIAL 31 1,59 1,65

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragoes contabeis.
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MRS Logistica S.A.

Demonstracao do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Nota
explicativa 2019 2018

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 503.355 521.616
Itens que nio serdo reclassificados para o resultado

Remensuracdo de obrigacoes de beneficios pos-
emprego 3o0.f (1.941) 402

Imposto de renda e contribuigdo social sobre outros
resultados abrangentes 3o0.f 337 338
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCICIO 501.751 522.356

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracoes contébeis.
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MRS Logistica S.A.

Demonstracio das mutacoes do patrimonio liquido

Em milhares de reais

EM 1° DE JANEIRO DE 2018

Resultado abrangente do exercicio

Lucro liquido do exercicio

Remensuracio de obrigactes de beneficios pés-emprego
Total do resultado abrangente do exercicio

Contribuicoes de acionistas e distribui¢des aos acionistas
Aumento de capital - RCA 21/03/2018
Distribui¢o de dividendos adicionais propostos de 2017 -
aprovado em AGO de 26/04/2018
Destinacao do lucro liquido do exercicio
Proposta da diretoria para destina¢do de reserva para
aumento de capital
Dividendos e juros sobre o capital proprio
Dividendos minimos obrigatorios
Transferéncia entre reservas
. Reserva legal
. Retencdo para investimentos
Total de contribuigdes de acionistas e distribuicGes aos acionistas

SALDO EM 31 DEZEMBRO DE 2018

Resultado abrangente do exercicio

Lucro liquido do exercicio

Remensuracao de obrigagdes de beneficios pos-emprego
Total do resultado abrangente do exercicio

Contribuicoes de acionistas e distribui¢des aos acionistas
Aumento de capital - RCA 20/03/2019
Dividendos adicionais - aprovado em AGE de 25/11/2019
Destinacao do lucro liquido do exercicio
Proposta da diretoria para destinacdo de reserva para
aumento de capital
Dividendos e juros sobre o capital proprio
Dividendos minimos obrigatorios
Transferéncia entre reservas
. Reserva legal
. Retencdo para investimentos
Total de contribuigdes de acionistas e distribuicGes aos acionistas

SALDO EM 31 DEZEMBRO DE 2019

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstracdes contébeis.

Reservas de lucros

. Destinagao para Ajustes de ~ ..
Nota Capital Lo Retencdo para Dividendos Lucros
explicativa social aumento c}o avqhaqap Legal investimentos propostos Total acumulados Total
capital social patrimonial

1.597.362 121.078 8.855 269.285 1.449.155 109.546 1.827.986 - 3.555.281
521.616 521.616
40 - 40
- - 740 - - - - 521.616 522.356
121.078 (121.078) - - -
(109.546) (109.546) - (109.546)
198.866 (198.866) (198.866) -
- (123.884) (123.884)
26.080 26.080 (26.080) -
371.652 371.652 (371.652) -
121.078 77.788 - 26.080 172.786 (109.546) 89.320 (521.616) (233.430)
1.718.440 198.866 9.595 295.365 1.621.941 - 1.917.306 - 3.844.207
503.355 503.355
3o0.f (1.604) - (1.604)
- - (1.604) - - - - 503.355 501.751
30.a 198.866 (198.866) - - -
25 (123.884) - (123.884) - (123.884)
39 129.962 (129.962) (129.962) -
25 - (119.547) (119.547)
30.c 25.168 25.168 (25.168) -
30.d 358.640 358.640 (358.640) -
198.866 (68.904) - 25.168 104.794 - 129.962 (503.355) (243.431)
1.917.306 129.962 7.991 320.533 1.726.735 - 2.047.268 - 4.102.527
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MRS Logistica S.A.

Demonstracao dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Nota
explicativa 2019 2018

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro liquido antes do IR e CSLL 757.733 784.376
Ajustes para reconciliar o lucro liquido do exercicio com
o caixa gerado pelas atividades operacionais:

Resultado na alienacao de bens do ativo imobilizado 37.1 (2.128) (407)
Depreciacao e amortizacio 33 921.226 604.586
Variacdo monetéria/cambial e encargos financeiros

ativos e passivos 382.915 186.969
Amortizacao adiantamento concessio e

arrendamento 14e17 444 9.261
Valor residual do imobilizado baixado 16 e 17 56.461 18.075
Provisoes 28 121.333 41.876
Amortizacao despesa antecipada 14 15.500 3.737
Provisdo/(reversao) para perda de ativos 34 (445) (8.404)
Provisdo/(reversdo) para perdas estimadas de

crédito de liquidacdo duvidosa 9e11 372 1.311
Outros (13) (35)

Caixa liquido gerado pelas operacoes 1.495.665 856.969

(Aumento) reducgao nos ativos operacionais:
Contas a receber de clientes/Outras contas a receber 9e11 (591.761) (59.961)
Estoques 12 (9.998) (21.632)
Impostos a recuperar 13 (25.559) (4.893)
Despesas antecipadas 14 (21.841) (22.937)
Outros ativos (7.796) (13.870)
Caixa restrito 67.884 (1.977)

Aumento (redugio) nos passivos operacionais:
Concessao e arrendamento a pagar 26 (580) 5.660
Fornecedores (19.305) (36.518)
Obrigacgoes fiscais 20 e 21 67.163 (16.695)
Obrigacoes sociais e trabalhistas 19 (1.973) 10.240
(Provisoes)/Reversoes 30.f (1.941) 402
Pagamento de tributos sobre o lucro (280.044) (303.271)
Pagamento juros sobre empréstimos e

financiamentos 37.3 (144.125) (137.124)
Adiantamento de clientes (2.118) (1.389)
Outras obrigacoes (15.535) 98.324
Pagamento de juros sobre direito de uso 37.3 (159.961) -

Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 1.105.908 1.135.704

(continua)
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MRS Logistica S.A.

Demonstracao dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Adigbes do imobilizado

Adigbes de intangivel

Recursos provenientes da alienacio de bens do ativo
imobilizado

Caixa liquido consumido pelas atividades de investimento

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Captacio empréstimos e financiamentos

Pagamento empréstimos e financiamentos/instrumentos
financeiros derivativos

Recursos provenientes da emissdo de debéntures

Pagamento de debéntures

Pagamento de arrendamento mercantil

Dividendos pagos

Caixa liquido consumido pelas atividades de financiamento

AUMENTO (REDUCAO) DO SALDO DE CAIXA E
EQUIVALENTES

Caixa e equivalentes de caixa
Saldo inicial
Saldo final

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragoes
contabeis.

Nota
explicativa 2019 2018

16 (645.653) (687.967)
17 (13.289) (11.531)
37.1 2.163 411
(656.779) (699.087)
37.3 280.500 307.063
(512.390) (561.353)
37.3 650.000 -
37.3 (9.402) (109.419)

37.3 (218.510)
25 (247.716) (219.041)
(57.518) (582.750)
391.611 (146.133)
276.653 422.786
668.264 276.653
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MRS Logistica S.A.

Demonstracao do valor adicionado

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

RECEITAS
Vendas de servigos de frete
Outras receitas
Receitas de construcao de ativos proprios
Provisdo/(reversao) de créditos de liquidagao duvidosa

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Custo produtos, mercadorias e servigos vendidos
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros
Outros

VALOR ADICIONADO BRUTO

RETENCOES
Depreciacdo, amortizacgio e exaustao

VALOR ADICIONADO LIQUIDO PRODUZIDO PELA
COMPANHIA

VALOR ADICIONADO (RECEBIDO) EM TRANSFERENCIA

Receitas financeiras

VALOR ADICIONADO (RECEBIDO) TOTAL A
DISTRIBUIR

DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO (RECEBIDO)

Pessoal e encargos
Impostos, taxas e contribuicoes
Remuneracao de capitais de terceiros
Remuneracao de capitais proprios
Dividendos
Lucros retidos

As notas explicativas sdo parte integrante das
demonstracdes contabeis.

Nota

explicativa 2019 2018
32 3.483.747 4.083.553
832.281 99.823
4.205 5.569
9e11 (564) (1.311)
4.319.669 4.187.634
(1.158.118) (1.267.827)
(87.004) (80.127)
(255.130) (123.876)
(1.500.252) (1.471.830)
2.819.417 2.715.804
33 (921.226) (604.586)
1.898.191 2.111.218
35 312.489 270.735
2.210.680 2.381.953
542.743 559.589
564.540 860.502
600.042 440.246
503.355 521.616
25 119.547 123.884
30.ce 30.d 383.808 397.732
2.210.680 2.381.953
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MRS Logistica S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracoes

contabeis em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

Contexto operacional

A MRS Logistica S.A. ("MRS" ou a “Companhia”) é uma sociedade an6nima de capital aberto,
com prazo de duragao indeterminado, constituida em 30 de agosto de 1996, com o objetivo de
explorar, por concessao onerosa, o servico publico de transporte ferroviario de carga nas faixas
de dominio da Malha Sudeste, localizada no eixo Rio de Janeiro, Sao Paulo e Minas Gerais, da
extinta Rede Ferroviaria Federal S.A. - RFFSA, privatizada em 20 de setembro de 1996.

A Companhia podera explorar, ainda, os servicos de transportes modais relacionados ao
transporte ferroviario e participar de projetos visando a ampliacao dos servicos ferroviarios
concedidos.

Para a prestacdo dos servicos de transporte ferroviario, objeto da concessao obtida pelo periodo
de 30 anos, a partir de 1° de dezembro de 1996, prorrogaveis, em caso de interesse manifesto de
ambas as partes, até o limite maximo de 30 anos por decisao exclusiva do Poder Concedente, a
Companhia arrendou da RFFSA, pelo mesmo periodo da concessdo, os bens necesséarios a
operacao e manutencao das atividades de transporte ferroviario de carga.

Em abril de 2017 a MRS protocolou, junto ao Poder Concedente, o Plano de Negdcios para
iniciar as negociacoes referentes a renovagdo antecipada da concessdo, e, desde entdo, as
negociacoes vem sendo conduzidas junto a Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT.
Em 6 de junho de 2019, consubstanciada na Deliberacdo n°® 614, de 4 de junho de 2019, a ANTT
publicou o Aviso de Audiéncia Ptblica n® 007/2019, comunicando a realizacdo de Audiéncia
Piablica com o objetivo de colher subsidios, com vistas ao aprimoramento dos estudos para a
prorrogacido do prazo de vigéncia contratual da concessionaria MRS. Em 13 de setembro de
2019, as 18h, encerrou-se o prazo para contribuicoes a Audiéncia Piblica n® 007/2019, fixado
pelo Oficio SEI n°® 7414/2019/SUFER/DIR-ANTT, emitido em 5 de julho de 2019. Pelas
informacoes apuradas junto a ANTT, no dmbito do processo da MRS, foram apresentadas 315
(trezentas e quinze) contribuicOes, sendo: (i) 90 contribuicGes orais, conforme manifestactes
nas 4 sessoes publicas realizadas nos estados de MG, SP, RJ e Brasilia; (ii) 42 contribuicoes
escritas; e (iii) 183 contribuicoes enviadas pelo site da ANTT, sendo que 50% dessas Gltimas
referem-se a contribui¢des apresentadas pela propria MRS.

Atualmente, aguarda-se a analise das contribuicGes pela area técnica da ANTT e a realizacao de
possiveis ajustes para contemplar as contribuicGes acatadas pela Agéncia. Ap6s a emissao do
Relatério Final da Audiéncia Pablica da MRS e sua aprovagdo pela Diretoria da ANTT, nao
havendo qualquer manifestagdo em contrario, o processo sera encaminhado ao Ministério de
Infraestrutura, que avaliard sua conformidade com as diretrizes da Politica Publica, e, em
sequéncia, enviara para analise e aprovacao pelo Tribunal de Contas da Uniao.

O contrato de concessao estabelece metas a serem cumpridas pela Companhia, relacionadas
com o aumento da produgio no transporte de cargas e com a reducao do ntimero de acidentes
nas linhas férreas. Caso essas metas nao sejam alcancadas, a Unido Federal podera determinar,
por decreto federal, a intervencdo na Companhia, pelo prazo maximo de 180 dias, ao final do
qual a concessao podera ser extinta ou devolvida a Companhia. A concessdo podera ser extinta
dentro das seguintes hipoteses legais: (i) término do prazo contratual; (ii) encampacao; (iii)
caducidade; (iv) rescisdo; (v) anulacao da licitacdo; (vi) faléncia ou extin¢do da Companhia. Em
qualquer hipétese de extincao da concessao, a Companhia sera indenizada pela Unido Federal
pelo saldo nao depreciado dos investimentos realizados e declarados reversiveis pelo Poder
Concedente. Em 31 de dezembro de 2019, a MRS estava em dia com as obrigagbes contratuais e
devidamente adimplente perante a ANTT.
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Base de preparacio
Declaracao de conformidade

As demonstracoes contabeis foram elaboradas e estdo sendo apresentadas de acordo com as
praticas contibeis adotadas no Brasil, as quais abrangem (i) a legislacdo societaria, (ii) os
Pronunciamentos, as OrientacGes e as Interpretagoes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos
Contabeis — CPC, (iii) as normas emitidas pela Comissao de Valores Mobilidrios (CVM), e com
as normas internacionais de relatorio financeiro (International Financial Reporting Standards
(IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)).

As demonstragoes contabeis para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 foram aprovadas
em definitivo pelo Conselho de Administragdo da Companhia em 25 de marcgo de 2020.

Todas as informacGes relevantes proprias das demonstracdes contabeis, e somente elas, estao
sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administragdo na sua gestao.

Este é o primeiro conjunto de demonstragoes contabeis anuais em que a Companhia aplicou o
CPC 06 (R2)/ IFRS 16 — Operacoes de arrendamento mercantil. As mudancas nas principais
politicas contébeis estdo descritas na nota explicativa 3.

Detalhes sobre as politicas contabeis da Companhia estdo apresentadas na nota explicativa 4.
Base de mensuracio

As demonstracgoes foram preparadas com base no custo historico e ajustadas para refletir (i) o
valor justo dos instrumentos financeiros mensurados a valor justo por meio do resultado, e (ii)
perda pela reducio do valor recuperavel de ativos.

Moeda funcional e moeda de apresentacao

As demonstracoes contabeis estdo apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da
Companbhia.

Apresentacio de informacoes por segmentos

Em fung¢do da Companhia prestar unicamente servicos de transporte ferroviario de cargas, para
fins contabeis e gerenciais, a mesma esta organizada em uma tnica unidade de negbcio. As
operacoes da Companhia sdao controladas, gerenciadas e monitoradas pela administracao de
forma integrada.

Mudancas nas principais politicas contabeis e divulgacoes
A Companhia adotou o CPC 06 (R2)/ IFRS 16 — Operacoes de arrendamento mercantil a partir
de 1° de janeiro de 2019. Uma série de outras novas normas também entraram em vigor a partir

de 1° de janeiro de 2019. Com excecao ao descrito abaixo, as demais novas normas nao afetaram
materialmente as demonstracoes contibeis da Companhia.
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CPC 06 (R2)/ IFRS 16 — Arrendamentos

A Companhia adotou o CPC 06 (R2)/ IFRS 16 — Operacoes de arrendamento mercantil a partir
de 1° de janeiro de 2019.

O CPC 06 (R2) substitui as normas de arrendamentos existentes, incluindo o CPC 06/IAS 17
Operacoes de Arrendamento Mercantil e o ICPC 03/IFRIC 4 Aspectos Complementares das
Operacoes de Arrendamento Mercantil.

O CPC 06 (R2) introduziu um modelo tnico de contabilizacdo de arrendamento no balango
patrimonial para arrendatarios a partir de 1° de janeiro de 2019. Um arrendatario reconhece um
ativo de direito de uso que representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de
arrendamento que representa a sua obrigacdo de efetuar pagamentos do arrendamento.
IsencOes estao disponiveis para arrendamentos de curto prazo ou itens de baixo valor. A
contabilidade do arrendador permanece semelhante a norma anterior, isto é, os arrendadores
continuam a classificar os arrendamentos em financeiros e operacionais.

A Companhia adotou o CPC 06 (R2)/ IFRS 16 a partir de 1° de janeiro de 2019, utilizando a
abordagem retrospectiva modificada, a todos os contratos celebrados antes de 1° de janeiro de
2019 e ainda vigentes ap0s essa data. Os requerimentos de divulgacao do CPC 06 (R2)/ IFRS 16
nao foram aplicados a informacgbes comparativas. Assim, as informagbes comparativas nao
foram reapresentadas e continuam a ser apresentadas conforme CPC 06 (R1)/IAS 17 e ICPC
03/IFRIC 4. As mudancas nas politicas contabeis estdo descritas abaixo.

(a) Definicdo de arrendamento

Até 31 de dezembro de 2018, a Companhia classificava seus contratos como arrendamento
operacional ou financeiro conforme o CPC 06 (R1)/ IAS 17 e ICPC 03/IFRIC 4 Aspectos
Complementares das Operagdes de Arrendamento Mercantil. A partir de 1° de janeiro de 2019, a
Companhia avalia se um contrato é ou contém um arrendamento com base na definicao de
arrendamento, descrita na nota explicativa 4.15.

A Companhia aplicou isen¢ao de reconhecimento para os arrendamentos de curto prazo e para
0s quais os ativos subjacentes sdo de baixo valor. Esses arrendamentos continuam sendo
reconhecidos como custo ou despesa na demonstracao do resultado.

(b) Como arrendatario

A Companhia detém compromissos significativos decorrentes de contratos de arrendamento
classificados anteriormente como operacional, principalmente, o contrato de arrendamento
junto ao Poder Concedente vinculado a Concessao. Os contratos vigentes foram analisados com
base nos requisitos da norma para identificacio se o contrato é ou contém arrendamento, seu
reconhecimento inicial e mensuragao.

Os arrendamentos classificados como arrendamento financeiro utilizando-se das prerrogativas
do CPC 06/1AS17, tiveram o valor contabil do ativo e passivo de arrendamento imediatamente
antes da aplicacdo inicial reclassificados para as rubricas “Direito de uso” e “Arrendamento
mercantil”.
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(¢) Como arrendador

A Companhia possui recebiveis com terceiros referentes a contratos de aluguel de areas e
imoveis comerciais pertencentes ao Poder Concedente e arrendados a MRS através de contrato
de arrendamento. Esses contratos foram enquadrados como subarrendamento e reconhecidos
como contas a receber utilizando-se a mesma taxa de desconto considerada para o contrato do
arrendamento principal.

(d) Impacto nas demonstracoes contabeis

Na adocdo inicial, o passivo de arrendamento foi mensurado a valor presente dos pagamentos
remanescentes, descontado pela taxa incremental e ajustado pelo saldo ja reconhecido no
balanco imediatamente antes da data da adocfo inicial. O ativo de direito de uso, para os
arrendamentos anteriormente classificados como arrendamento operacional, foi reconhecido
pelo valor equivalente ao passivo de arrendamento, ajustado pelo valor dos pagamentos
antecipados e do investimento liquido referente aos subarrendamentos.

Para todos os contratos foram utilizadas taxas incrementais, nominais, conforme critérios
descritos na nota explicativa 4.15.

O impacto da aplicagao inicial dessa norma esta demonstrado abaixo:

Ativo Passivo

Direito de uso Subarrendamento
Reconhecimento inicial 1.912.066 1.912.066
Valor registrado antes do
reconhecimento inicial - - 126.867
Reclassificacao valor registrado
anteriormente como arrendamento
financeiro CPC 06 (R1)/IAS 17 31.522 - 29.728
Reclassificacao despesas pagas
antecipadamente 163.392 - -
Reconhecimento subarrendamento (73.014) 73.014 -
Saldo em 1° de janeiro 2.033.966 73.014 2.068.661

(e) Direito potencial de PIS/COFINS a recuperar

A Companhia possui o direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na
contraprestacdo dos arrendamentos de imoveis e maquinas e equipamentos. A Companhia
continua reconhecendo os créditos de PIS/COFINS com base no pagamento das
contraprestacoes.

Na mensuragdo dos fluxos de caixa dos arrendamentos nao foram destacados os créditos de
PIS/COFINS, assim, o passivo de arrendamento apresentado no balanco patrimonial esta bruto
desses impostos.

(f) Informacodes adicionais
A Companhia adotou como politica contabil os requisitos do CPC 06 (R2) na mensuracio e

remensuracao do seu direito de uso, procedendo ao uso da técnica de fluxo de caixa descontado
sem considerar a inflacdo e utilizando de uma taxa de desconto incremental, nominal. A
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Administracao avaliou a utilizagdo de fluxos nominais e concluiu que estes ndo apresentam
distorcoes relevantes e materiais nas informacoes apresentadas.

Para fins de atendimento ao Oficio Circular/CVM/SNC/SEP n° 02/2019, de 18/12/2019 e as
orientacoOes das areas técnicas da CVM, a Companhia fornece abaixo as informac6es necessarias
para o calculo do “fluxo nominal x taxa nominal”.

@) Arrendamento com o Poder Concedente: Contrato reajustado anualmente, em
outubro, pelo IGPD-I, taxa de desconto nominal 8,47%, fluxos de pagamentos
demonstrados na nota explicativa 23 e vencimento em julho de 2026.

(i) Contrato de locaciao de imdveis: Contratos com reajustes anuais, em sua maioria,
pelo IPCA, taxa de desconto 7,89% ao ano, fluxos de pagamentos demonstrados na
nota explicativa 23 e vencimentos entre marg¢o 2020 e dezembro 2026.

(iii) Contrato para locagdo de veiculos, miquinas, equipamentos e outros: Contratos
com reajustes anuais, em sua maioria, pelo IPCA, taxa de desconto de 8,88% ao
ano, fluxos de pagamentos demonstrados na nota explicativa 23 e vencimentos
entre janeiro 2020 e outubro 2022.

Resumo das principais politicas contabeis

As politicas contabeis significativas e relevantes para a compreensao da base de reconhecimento
e mensuracao aplicadas na preparacdo das demonstracoes contabeis estdo descritas nos itens a
seguir e de acordo com politicas contibeis consistentes com aquelas utilizadas quando da
preparacao das demonstrages contabeis de 31 de dezembro de 2018, publicadas na Imprensa
Oficial em 20 de marco de 2019, salvo disposicao em contrario.

Moeda estrangeira

As operagdes com moedas estrangeiras sdo convertidas para a moeda funcional, utilizando as
taxas de cambio vigentes nas datas das transagGes ou nas datas da avaliacdo, quando os itens
sao remensurados.

Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidacao dessas transacoes e da conversao pelas
taxas de cAmbio do final do exercicio, referentes a ativos e passivos monetarios em moedas
estrangeiras, sdo reconhecidos na demonstracio do resultado.

Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalentes de caixa,
bem como outros ganhos e perdas cambiais, sdo apresentados na demonstracao do resultado
como receita ou despesa financeira.

Caixa e equivalentes de caixa
A Companhia considera caixa e equivalentes de caixa os numerarios em espécie, os depodsitos
bancarios e as aplica¢Ges financeiras de conversibilidade imediata, resgataveis no prazo de até

90 dias, em um montante conhecido de caixa e que estdo sujeitas a um risco insignificante de
mudanca de valor.
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Instrumentos financeiros
(6))] Reconhecimento e mensuracao inicial

O contas a receber de clientes e os titulos de divida emitidos sdo reconhecidos inicialmente na
data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos
inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposi¢oes contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de
financiamento significativo) ou passivo € inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para
um item nao mensurado ao valor justo por meio do resultado, os custos de transacdo que sdo
diretamente atribuiveis a sua aquisicdo ou emissdo. Um contas a receber de clientes sem um
componente significativo é mensurado inicialmente ao prego da operacao.

(ii) Classificacao e mensuracao subsequente

7

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo
amortizado; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; ou ao valor justo por
meio do resultado.

Os ativos financeiros nao sio reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo
ser que a Companhia mude o modelo de negbcios para a gestao de ativos financeiros, e neste
caso todos os ativos financeiros afetados sao reclassificados no primeiro dia do periodo de
apresentacao posterior a mudanca no modelo de negobcios.

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢Oes a seguir e
nao for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado:

- é¢ mantido dentro de um modelo de negocios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para
receber fluxos de caixa contratuais; e

- seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sio relativos somente
ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de divida é mensurado ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes se atender ambas as condicGes a seguir e nao for designado como mensurado ao
valor justo por meio do resultado:

- € mantido dentro de um modelo de negocios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de
fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e

- seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que s3o apenas
pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Todos os ativos financeiros nio classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor
justo por meio de outros resultados abrangentes, conforme descrito acima, sdo classificados
como ao valor justo por meio do resultado. No reconhecimento inicial, a Companhia pode
designar de forma irrevogavel um ativo financeiro que de outra forma atenda os requisitos para
ser mensurado ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes
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como ao valor justo por meio do resultado se isso eliminar ou reduzir significativamente um
descasamento contabil que de outra forma surgiria.

No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que nao seja
mantido para negociacdo, a Companhia pode optar irrevogavelmente por apresentar alteracoes
subsequentes no valor justo do investimento em outros resultado abrangentes. Essa escolha é
feita investimento por investimento.

Ativos financeiros: avaliacao do modelo de negocio

A Companhia realiza uma avaliacdo do objetivo do modelo de negécios em que um ativo
financeiro é mantido levando em consideracao a forma em que o negbcio é gerenciado e as
informacoes sdo fornecidas a administracao.

O objetivo do modelo de negocio da Companhia é manter os ativos financeiros a fim de receber
os fluxos de caixa contratuais.

A Companhia realiza gerenciamento de riscos financeiros para limitar os impactos adversos
causados por instrumentos financeiros em seu resultado e fluxo de caixa.

Ativos financeiros: avaliacido sobre se os fluxos de caixa contratuais sio somente
pagamentos de principal e de juros

Para fins dessa avaliacdo, o ‘principal’ é definido como o valor justo do ativo financeiro no
reconhecimento inicial. Os juros’ sao definidos como uma contraprestacdo pelo valor do
dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um
determinado periodo de tempo e pelos outros riscos e custos bésicos de empréstimos (por
exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro.

A Companbhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa
contratuais sdo somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliacdo sobre se o
ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor do fluxo
de caixa contratual de forma que ele nao atenderia essa condicao.

Ativos financeiros: mensuracao subsequente e ganho e perda

Ativos financeiros a Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado
valor justo por meio do | liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no
resultado resultado.

Ativos financeiros a Esses ativos sdo subsequentemente mensurados ao custo amortizado
custo utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por
amortizado perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o

impairment sdo reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no
desreconhecimento é reconhecido no resultado.

A Companhia nao possui ativos financeiros mensurados a valor justo por meio de outros
resultados abrangentes.
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Passivos financeiros: classificacdo, mensuracao subsequente e ganhos e perdas

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor
justo por meio do resultado. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor
justo por meio do resultado caso seja mantido para negociacdo, for um derivativo ou for
designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao valor justo
por meio do resultado sdo mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluindo juros, é
reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros sao subsequentemente mensurados pelo
custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas
cambiais s@o reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento
também é reconhecido no resultado.

Os custos de empréstimos gerais e especificos que sdo diretamente atribuiveis a aquisicao,
construcgdo ou producao de um ativo qualificavel, sdo capitalizados como parte do custo do ativo
quando for provavel que eles irdo resultar em beneficios econémicos futuros para a entidade e
que tais custos possam ser mensurados com confianca. Demais custos de empréstimos sao
reconhecidos como despesa financeira no exercicio em que sdo incorridos.

(iii) Desreconhecimento

Ativos financeiros

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de
caixa do ativo expiram, ou quando transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de
caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transagio na qual substancialmente todos
os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro sdo transferidos ou na qual a
Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da
titularidade do ativo financeiro e também nio retém o controle sobre o ativo financeiro.

Passivos financeiros

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigagao contratual é retirada,
cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os
termos sdo modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado sdo substancialmente
diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é
reconhecido a valor justo.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil extinto e a

contraprestagdo paga (incluindo ativos transferidos que nao transitam pelo caixa ou passivos
assumidos) é reconhecida no resultado.
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(iv) Compensacio

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é apresentado no balanco
patrimonial quando ha um direito legal de compensar os valores reconhecidos e h4 a intencao
de liquida-los em uma base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

(v) Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge

A Companhia mantém instrumentos financeiros derivativos para proteger suas exposicoes aos
riscos de variacdo de moeda estrangeira e taxa de juros.

Os derivativos s3o mensurados ao valor justo no momento inicial e nas mensuracoes
subsequentes. Ap6s o reconhecimento inicial suas variagoes sao registradas no resultado.

A Companhia contrata certos instrumentos como o de hedge para gerenciar exposicoes
resultantes de riscos especificos que poderiam afetar o resultado, ou seja, a variabilidade dos
fluxos de caixa associadas a transacgoes no resultado.

Ao implementar o modelo de hedge accounting na Companhia, documentou-se o objetivo do
gerenciamento de risco e a estratégia de aquisicdo do instrumento de hedge. A Companhia
avalia e documenta se a relacdo de protegdo atende aos requisitos de efetividade de hedge
mensalmente.

A Companhia designou determinados swaps que protegem uma divida em doélar com juros fixos
como instrumento de hedge de valor justo. O ganho ou a perda no instrumento de hedge é
reconhecido no resultado financeiro, no mesmo momento € verificada a variacao do valor justo
do risco atribuivel do objeto de hedge que é registrado no passivo com contrapartida no
resultado financeiro.

Os passivos financeiros designados como instrumentos de hedge sao apresentados na nota
explicativa 24.

Impairment de ativos financeiros niao derivativos

A Companhia reconhece provisées para perdas esperadas de crédito sobre os ativos financeiros
mensurados ao custo amortizado. A provisao para perdas de crédito esperadas é feita para todos
os recebiveis comerciais, conforme metodologia estabelecida, mesmo que nao haja evidéncias
objetivas de ndo recebimento.

A Companhia utiliza-se da abordagem simplificada para os recebiveis comerciais, expediente
prético da matriz de provisdo, para mensurar as perdas de crédito esperadas.

Os recebiveis comerciais sdo agrupados em quatro categorias, de acordo com o histérico de
perda e natureza da cobranca. A expectativa de perda de crédito de cada categoria é feita como
segue.

e Aluguel pessoa fisica: todos os documentos faturados referentes ao contrato de
locacao de pessoa fisica serdo provisionados como perda, em virtude do alto
nivel de inadimpléncia.
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e Processo judicial: todos os documentos faturados para clientes que estao sendo
cobrados judicialmente serao provisionados como perda, em virtude do grande
nivel de incerteza.

e Frete: a provisao de perda de créditos esperada serd mensurada pelo percentual
das perdas histéricas dos dois tultimos anos, aplicado sobre o saldo do contas a
receber desse grupamento na data da anélise.

e OQutras receitas: a provisao de perda de créditos sera calculada pelo percentual
de perda histérica, baseado nas inadimpléncias dos dois tltimos anos, sobre o
saldo do contas a receber desse grupamento na data da analise.

e Partes Relacionadas: tendo em vista que, possuimos contratos de longo prazo,
mecanismos de protecdo e historicamente ndo ter havido perda financeira com
as empresas envolvidas, ndo temos provisoes de perdas constituidas para este
grupo.

Contas a receber de clientes e partes relacionadas

As contas a receber de clientes e partes relacionadas correspondem, principalmente, aos valores
a receber pela prestacdo de servigos de transporte de carga no curso normal das atividades. Se o
prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber sao classificadas no
ativo circulante. Caso contrario, sao apresentadas no ativo nao circulante.

Os valores a receber de longo prazo foram trazidos ao valor presente na data da transag¢do com
base na taxa estimada do custo médio ponderado de capital da Companhia. O ajuste a valor
presente tem como contrapartida a conta de juros a apropriar, redutora da conta de clientes, e
sua realizacdo é registrada como receita financeira de acordo com o prazo contratual.

A taxa de desconto utilizada envolve a analise da estrutura de capital e as incertezas do contexto
macroecondmico e foram estimadas entre 14,25% a.a e 15,91% a.a.

Estoques

Os estoques sdo demonstrados ao custo médio ponderado, que nao excede os valores liquidos de
realizacdo. Provisbes para perdas em estoques de baixa rotatividade ou obsoletos sao
constituidas quando consideradas necessarias pela Administracao.

Ativos intangiveis

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo no momento do seu
reconhecimento inicial. Apés o reconhecimento inicial, sao apresentados ao custo, menos
amortizagdo acumulada e perdas acumuladas de valor recuperavel. Os gastos com
desenvolvimento de ativos gerados internamente também sao capitalizados e seus valores farao
parte do custo do ativo intangivel.

Ativos intangiveis com vida definida sdo amortizados ao longo da vida util econémica e
avaliados em relacdo a perda por reducao ao valor recuperavel, sempre que houver indicacao de
perda de valor econdémico do ativo. O periodo e o método de amortizacdo para um ativo
intangivel com vida definida sdo revisados, no minimo, ao final de cada exercicio social.
Mudancas na vida util estimada ou no consumo esperado dos beneficios econémicos futuros
desses ativos sdo contabilizadas por meio de mudancas no periodo ou método de amortizacao,
conforme o caso, sendo tratadas como mudancas de estimativas contabeis. A amortizacao de
ativos intangiveis com vida definida é reconhecida na demonstracao do resultado na categoria
de despesa consistente com a utilizacao do ativo intangivel.
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A taxa de amortizacgdo dos ativos intangiveis, exceto a concessao, foi estimada em 20% ao ano. A
parcela referente ao adiantamento da concessao é apropriada ao custo dos servicos prestados de
forma linear pelo periodo de duracao do contrato de concessao (360 meses).

Ganhos e perdas resultantes da baixa de um ativo intangivel sdo mensurados como a diferenca
entre o valor liquido obtido pela venda e o valor contabil do ativo, sendo reconhecidos na
demonstracao do resultado no momento da baixa do ativo.

Imobilizado

Os bens do ativo imobilizado sdo apresentados ao custo, liquido de depreciacao acumulada e/ou
eventuais perdas acumuladas por reducido ao valor recuperavel, se for o caso. O referido custo
inclui o custo de reposicdo de parte do imobilizado e custos de empréstimo de projetos de
construcao de longo prazo, quando os critérios de reconhecimento forem satisfeitos. Quando for
feita uma reforma ou benfeitoria, o seu custo é reconhecido no valor contabil do imobilizado, se
os critérios de reconhecimento forem satisfeitos. Todos os demais custos de reparos e
manutencao sao reconhecidos na demonstracao do resultado, quando incorridos.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum beneficio econémico
futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo
sdo incluidos na demonstragdo do resultado no exercicio em que o ativo for baixado.

Ao término da concessdo, os bens de propriedade da concessionaria e aqueles resultantes de
investimentos por ela efetivados em bens arrendados, necessarios a continuidade da prestacio
do servico de transporte ferroviario e vinculados a concessao poderao, mediante declaracao de
reversibilidade e devida indenizacdo dos investimentos realizados por parte do Poder
Concedente, passar a integrar o patrimoénio da Unido, conforme previsdo expressa na clausula
décima sexta do Contrato de Concessao.

Os itens do ativo imobilizado s@o depreciados a partir da data em que estdo disponiveis para
uso, ou no caso de ativos construidos internamente, a partir do dia em que a construcao é
finalizada e o ativo esta disponivel para uso.

A depreciacao é calculada utilizando o método linear baseado na vida 1til estimada dos ativos.

Os terrenos nao sao depreciados.
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As taxas anuais de depreciacao e vida 1til dos principais grupos de ativos sao:

Vida 1til
média

Grupos de ativos % (em anos)
Bens imoveis

Benfeitorias em via permanente 10,00 10

Benfeitorias em imoveis arrendados 4,00 25

Obras de arte especiais (Tunel, Viaduto e Ponte) 2,85 35
Locomotivas

Locomotivas diesel 3,33 30

Locomotivas elétricas 4,17 24

Locomotivas usadas 10,00 10

Benfeitorias ateis em locomotivas 12,50 8

Vida uatil média dos principais componentes 12,50 8
Vagoes

Vagoes 3,33 30

Benfeitorias uteis em vagoes 10,00 10

Vida 1til média dos principais componentes 16,67 6
Outros

Esmerilhadora, carro de controle, equipamentos e ferramentas 10,00 10

Equipamentos de processamento de dados 20,00 5

Mobveis e utensilios 10,00 10

O valor residual, a vida til dos ativos e os métodos de depreciacao sao revistos no encerramento
de cada exercicio e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.

Impairment de ativos nao financeiros

A administracao revisa anualmente o valor contabil dos ativos ndo financeiros com objetivo de
avaliar eventos ou mudancas nas circunstancias economicas, operacionais ou tecnoldgicas que
possam indicar deterioracao ou perda de seu valor recuperavel.

Para avaliacdo dos ativos ndo financeiros é utilizada pela administracdo a metodologia da
rentabilidade futura para o ativo individual. Quando néo for possivel estimar o valor para o ativo
individual determina-se o valor recuperavel da unidade geradora de caixa a qual o ativo
pertence. Assim determina-se o valor em uso dos ativos da Companhia. Se o valor contabil do
ativo imobilizado nio suportar o valor em uso, é constituida provisdo para desvalorizagio
ajustando o valor contabil liquido ao valor em uso.

Contas a pagar a fornecedores
Sao obrigacGes a pagar por bens ou servicos que foram adquiridos no curso normal dos

negocios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no periodo de
até um ano. Caso contrario, sdo apresentadas como passivo ndo circulante.
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Provisoes

As provisoes para acoes judiciais (trabalhista, civel, tributaria e ambiental) e demais provisoes
sao reconhecidas quando: (i) a Companhia tem uma obrigacdo presente ou nao formalizada
como resultado de eventos ja ocorridos; (ii) € provavel que uma saida de recursos seja necessaria
para liquidar a obrigacio; e (iii) o valor puder ser estimado com seguranca. As provisdes nao
incluem as perdas operacionais futuras.

Quando houver uma série de obrigacoes similares, a probabilidade de liquida-las é determinada
levando-se em consideracdo a classe de obrigagdes como um todo. Uma provisao é reconhecida
mesmo que a probabilidade de liquidacao relacionada com qualquer item individual incluido na
mesma classe de obrigacoes seja pequena.

As provisdes sao mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para
liquidar a obrigac¢do, usando uma taxa antes dos efeitos tributérios, a qual reflita as avaliagoes
atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos especificos da obrigacdo. O
aumento da obrigacdo em decorréncia da passagem do tempo é reconhecido como despesa
financeira.

Imposto de renda e contribuicio social sobre o lucro liquido corrente e diferido

As despesas de imposto de renda e contribuicdo social sobre o lucro liquido do exercicio
compreendem os tributos correntes e diferidos os quais sdo calculados com base nas aliquotas
de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$240 para
imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuicao social sobre o lucro liquido.

Os impostos sobre a renda sao reconhecidos na demonstracao do resultado, exceto na proporc¢ao
em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimoénio liquido ou
em outros resultados abrangentes. Nesse Gltimo caso, o imposto também é reconhecido no
patrimoénio liquido.

A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro
tributavel ou prejuizo compensavel do exercicio, adicionados de quaisquer ajustes de exercicios
anteriores, se houver. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no
balanc¢o patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos
impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuragao, se
houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos, previstas por lei, na data do balanco.

O imposto de renda e a contribuicao social sobre o lucro liquido correntes sao apresentados
liquidos, no passivo quando houver montantes a pagar ou no ativo quando os montantes
antecipadamente pagos excedem o total devido na data do balanco.

Ativos e passivos fiscais diferidos sao calculados sobre as diferencas temporarias existentes
entre os valores contabeis de ativos e passivos para fins de demonstracdes contabeis e os usados
para fins de tributagdo. As mudancas dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercicio sdo
reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuicao social sobre o lucro liquido
diferidas.

O imposto de renda e a contribuicdo social sobre o lucro liquido diferidos ativos sao

reconhecidos somente na proporcao da probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja
disponivel e contra o qual as diferencas temporarias possam ser usadas. Os ativos fiscais
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diferidos s@o revisados a cada data de balanco e sdo reduzidos na extensdo em que sua
realizacao nao seja mais provavel.

Os tributos diferidos ativos e passivos sao apresentados pelo liquido no balanco quando hé o
direito legal e a intencao de compensa-los quando da apuragao dos tributos correntes, em geral
relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal.

Beneficios a empregados
Beneficios de aposentadoria e outros beneficios pos-emprego

A Companhia patrocina um plano de previdéncia do tipo contribuiciao definida, o qual requer
que as contribuicOes sejam feitas a fundos administrados separadamente dos fundos proprios da
Companhia. A Companhia nao tem qualquer obrigacdo adicional de pagamento depois que a
contribuicdo é efetuada. As contribui¢cdes sdo reconhecidas como despesa de beneficios a
empregados, quando devidas. As contribuigGes feitas antecipadamente sdo reconhecidas como
um ativo na proporcao em que um reembolso em dinheiro ou uma redugdo dos pagamentos
futuros estiver disponivel.

A Companhia concede também beneficio de assisténcia médica pds-aposentadoria a seus
empregados. O direito a esses beneficios é, geralmente, condicionado a permanéncia do
empregado no emprego até a idade de aposentadoria e a conclusdo de um tempo minimo de
servigo. Os custos esperados desses beneficios sao acumulados durante o periodo de emprego,
usando a mesma metodologia contabil usada para os planos de pensao de beneficio definido. Os
ganhos e perdas atuariais decorrentes de ajustes com base na experiéncia e mudancas das
premissas atuariais sdo debitados ou creditados ao patrimonio liquido, em outros componentes
do resultado abrangente. Essas obrigacbes sdo avaliadas, anualmente, por atuarios
independentes qualificados, utilizando método da unidade de crédito projetado.

Os custos de servicos passados do plano de assisténcia a saiide sao reconhecidos como despesa,
de forma linear, ao longo do periodo médio até que o direito aos beneficios seja adquirido. Se o
direito aos beneficios ja tiver sido adquirido, custos de servicos passados sdo reconhecidos
imediatamente apés sua introducao ou apés mudancas do plano de satide.

Beneficio de curto prazo — remuneracao variavel
A Companhia reconhece um passivo e uma despesa de participacao nos resultados com base em
metodologia propria aprovada pelo Conselho de Administracdo. A Companhia reconhece uma

provisdo quando estiver contratualmente obrigada ou quando houver uma pratica anterior que
tenha gerado uma obrigacdo nao formalizada e puder ser estimada de forma confiavel.
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Arrendamentos/Direito de Uso

A Companhia aplicou o CPC 06(R2)/IFRS 16 utilizando a abordagem retrospectiva modificada
e, portanto, as informacOes comparativas ndo foram reapresentadas e continuam a ser
apresentadas conforme o CPC 06(R1)/IAS 17 e ICPC 03/IFRIC 4.

Politica aplicavel a partir de 1° de janeiro de 2019

No inicio de um contrato, a Companhia avalia se um contrato é ou contém um arrendamento.
Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso
de um ativo identificado por um periodo de tempo em troca de contraprestacao. Para avaliar se
um contrato transfere o direito de controlar o uso de um ativo identificado, a Companhia utiliza
a definicao de arrendamento no CPC 06(R2)/IFRS 16.

Arrendamentos em que a Companhia é arrendataria

A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de
inicio do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que
compreende o valor da mensuracio inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer
pagamentos de arrendamento efetuados até a da data de inicio, mais quaisquer custos diretos
iniciais incorridos pelo arrendatirio e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo
arrendatirio na desmontagem e remogdo do ativo subjacente, restaurando o local em que esta
localizado ou restaurando o ativo subjacente a condicao requerida pelos termos e condi¢ées do
arrendamento, menos quaisquer incentivos de arredamentos recebidos.

O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de
inicio até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a
propriedade do ativo subjacente ao arrendatario ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo
do ativo de direito de uso refletir que o arrendatario exercera a opcao de compra. Nesse caso, o
ativo de direito de uso sera depreciado durante a vida Gtil do ativo subjacente, que é
determinada na mesma base que a do ativo imobilizado. Além disso, o ativo de direito de uso é
periodicamente reduzido por perdas por reducdo ao valor recuperavel, se houver, e ajustado
para determinadas remensuragoes do passivo de arrendamento.

O passivo de arrendamento é reconhecido inicialmente ao valor presente dos pagamentos do
arrendamento que néo sio efetuados na data de inicio, descontados pela taxa de juros implicita
no arrendamento ou, se essa taxa nao puder ser determinada imediatamente, pela taxa de
empréstimo incremental construida pela Companhia.

A Companhia determina sua taxa incremental, nominal, utilizando-se dos seguintes critérios:

@) Arrendamento com o Poder Concedente: 8,47% ao ano. Foi obtida considerando a
representatividade e o custo ponderado das dividas da Companhia;
(i) Contrato de locacdo de iméveis: 7,89% ao ano. Taxa cotada com instituicoes

financeiras de relacionamento com a Companbhia;

(iii) Contrato para locacdo de maquinas, equipamentos e outros: 8,88% ao ano. Taxa de
financiamento do BNDES (linha especifica para este fim que considera TLP mais
spread do banco).
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Os pagamentos de arrendamento incluidos na mensuracio do passivo de arrendamento
compreendem o seguinte:

)] pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na esséncia;
(ii) valores que se espera que sejam pagos de acordo com as garantias de valor residual
€

(iii) o preco de exercicio da op¢do de compra se a Companhia estiver razoavelmente
certa de exercer essa opcdo, e pagamentos de multas por rescisio do
arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a Companhia exercendo a
opcao de rescindir o arrendamento.

O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros
efetivos. E remensurado quando h4 uma alteracdo nos pagamentos futuros de arrendamento
resultante de alteracdo em indice ou taxa, se houver alteracdo nos valores que se espera que
sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliacio se
exercera uma opc¢ao de compra, extensio ou rescisao ou se h4 um pagamento de arrendamento
revisado fixo em esséncia.

Quando o passivo de arrendamento é remensurado é realizado um ajuste correspondente ao
valor contabil do ativo de direito de uso ou é registrado no resultado se o valor contabil do ativo
de direito de uso tiver sido reduzido a zero.

A Companhia apresenta ativos e passivos para seus arrendamentos operacionais de imoveis,
maquinas e equipamentos, veiculos, equipamentos de TI e contéineres. Além desses, foi
registrado o contrato de arrendamento, vinculado ao contrato de concessdo, dos bens
necessarios a operacdo e manutencao das atividades de transporte ferroviario de carga.

Arrendamentos de ativos de baixo valor

A Companhia aplica isencao de reconhecimento para os arrendamentos de curto prazo e para os
quais os ativos adjacentes sdo de baixo valor. Os pagamentos associados a esses arrendamentos
continuam sendo reconhecidos como despesa na demonstracao do resultado.

Arrendamentos em que a Companhia é arrendadora

Nos casos em que a Companhia figura como arrendador intermediario (subarrendamentos) de
contratos em que é o arrendatéario, é feito uma avaliacao para classificacdo do subarrendamento
com base no ativo de direito de uso resultante do arrendamento principal e ndo com base no
ativo subjacente.

O valor a receber referente a esses contratos é registrado integralmente como um contas a
receber no ativo circulante e nao circulante e sdo amortizados com os devidos recebimentos.

A taxa de desconto utilizada para o calculo a valor presente do contas a receber dos contratos de
subarrendamento foi a mesma do contrato de arrendamento principal, 8,47% a.a.

Politica aplicavel antes de 1° de janeiro de 2019
A Companhia classificava seus contratos como arrendamento mercantil antes de 1° de janeiro de
2019, em financeiro ou operacional com base na esséncia da operacao contratada, que levava em

consideracdo de quem sio os riscos e beneficios inerentes a propriedade dos bens objetos do
contrato, ao longo de sua vida 1til ou ao longo do contrato.
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Os arrendamentos financeiros eram registrados como se fossem uma compra financiada,
reconhecendo, no seu inicio, um ativo imobilizado e um passivo de financiamento
(arrendamento).

Os bens arrendados eram depreciados ao longo da sua vida til. Contudo, quando nao houvesse
razoavel certeza de que a Companhia optaria pela propriedade ao final do prazo do
arrendamento mercantil, o ativo era depreciado ao longo da sua vida util estimada ou no prazo
do arrendamento mercantil, dos dois o menor.

Os ativos classificados como arrendamentos operacionais eram reconhecidos como custo ou
despesa na demonstragio do resultado de forma linear ao longo do prazo do arrendamento.

Para situagoes em que a Companhia figurava como um arrendador intermediario, os
recebimentos decorrentes dos arrendamentos operacionais eram reconhecidos como “outras
receitas operacionais” pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento.

Concessoes

A Companhia possui concessdo onerosa de servigo ptiblico decorrente do contrato de concessao.
Embora a Companhia atue sob regime de concessdo, sua atividade nao se enquadra nos
requerimentos da Interpretacao Técnica ICPC 01/IFRIC 12 - Contratos de Concessao, em funcio
do Poder Concedente nao controlar a quem os servicos devem ser prestados, nem o preco a ser
cobrado. Prevalece a relacao comercial entre a Companhia e seus clientes.

As obrigacoes da concessdo sdo registradas linearmente, pelo regime de competéncia e de
acordo com os prazos do contrato (360 meses) no passivo circulante tendo como contrapartida
os custos dos servicos prestados. O valor registrado no passivo nao circulante refere-se ao
periodo de caréncia que foi apropriado no resultado de acordo com o regime de competéncia e
esta sendo liquidado em cada uma das parcelas pagas trimestralmente.

Os valores pagos antecipadamente pela Companhia foram registrados no ativo e sdo alocados no
resultado como custo dos servicos prestados linearmente no decorrer do prazo do contrato.

Capital social

O capital social subscrito e integralizado esta dividido em acOes escriturais, ordinérias e
preferenciais, sem valor nominal.

Reconhecimento da receita

A receita é reconhecida na extensdo em que for provavel que beneficios econOmicos serao
gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confidvel. A receita é
mensurada com base no valor justo da contraprestacido recebida, excluindo descontos,
abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. Os critérios especificos, a seguir, devem
também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receitas:

Prestacao de servico de transporte
A receita com prestacdo de servigos de transporte de carga, principal receita da Companhia, é
reconhecida quando as cargas transportadas sdo entregues aos clientes no ponto de destino do

transporte, conforme contrato de prestacdo de servicos. O valor justo da receita de servicos é
calculado de forma confiavel com base nas tarifas previamente acordadas entre as partes.
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Receitas financeiras

As receitas financeiras abrangem as receitas de juros, variacGes monetarias e cambiais sobre
ativos e passivos financeiros e ganhos liquidos de ativos financeiros mensurados pelo valor justo
por meio do resultado. A receita de juros é reconhecida pelo método linear com base no tempo e
na taxa de juros efetiva sobre o montante do principal.

Outras receitas operacionais

As demais receitas sdo reconhecidas na medida em que h4 um direito contratual, o
cumprimento da obrigagdo de performance e for provavel que beneficios econdmicos futuros
serdo gerados para a Companhia e o valor da receita possa ser mensurado de forma confiavel.

Distribuicao de dividendos

A distribuicao de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo
nas demonstrac¢oes contabeis ao final do exercicio. Com base no Estatuto Social da Companbhia,
a distribuicao de dividendos nao ser4 inferior a 25% do lucro liquido do exercicio, ajustados nos
termos do artigo 202 da Lei das S.A.. Qualquer valor acima do minimo obrigatério estabelecido
na Lei das S.A. somente é provisionado na data em que sdo aprovados pelos acionistas em
Assembleia Geral.

Estimativas e julgamentos contabeis criticos

A Administracao utilizou-se de julgamentos e estimativas, na preparagdo das demonstracoes
contdbeis, que afetam a aplicagdo de politicas contabeis da Companhia e os valores de ativos,
passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas sdo revisadas continuamente.
As revisoes das estimativas sao reconhecidas prospectivamente.

(a) Imposto de renda, contribuicao social sobre o lucro liquido e outras
provisoes de créditos fiscais

Existem incertezas com relacao a interpretacao de regulamentos tributarios e ao valor e época
de resultados tributaveis futuros. Diferencas entre os resultados reais e as premissas adotadas,
ou futuras mudancgas nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na receita auferida e
despesa de impostos ja registradas. A Companhia constitui provisoes, com base em estimativas
cabiveis, para possiveis consequéncias de fiscalizagbes por parte das autoridades fiscais das
respectivas jurisdigdes em que opera. O valor dessas provisoes baseia-se em varios fatores, como
experiéncia de auditorias fiscais anteriores e interpretacdes divergentes dos regulamentos
tributarios pela entidade tributavel e pela autoridade fiscal responsavel. Essas diferencas de
interpretacdo podem surgir numa ampla variedade de assuntos, dependendo das condigbes
vigentes no respectivo domicilio da Companhia.

(b) Beneficios pos emprego
Os custos do plano de beneficios de assisténcia médica pos-emprego sdo determinados

utilizando métodos de avaliagdo atuarial. A avaliacdo atuarial envolve o uso de premissas sobre
as taxas de desconto, taxas de retorno de ativos esperadas, aumentos salariais futuros, taxas de
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mortalidade, taxas de rotatividade e de permanéncia no plano apoés
desligamento/aposentadoria. A obrigacdo deste beneficio é sensivel as mudancas nessas
premissas. Todas as premissas sao revisadas a cada data base.

(o) Valor justo de derivativos e outros instrumentos financeiros

O valor justo de ativos e passivos financeiros é obtido através de mercados ativos. Contudo,
quando isso nao for viavel, o valor justo é determinado utilizando técnicas de avaliagdo que
requerem niveis de julgamento. O julgamento inclui consideragdes sobre os dados utilizados
como, por exemplo, risco de liquidez, risco de crédito e volatilidade. Mudancas nas premissas
sobre esses fatores poderiam afetar o valor justo apresentado dos instrumentos financeiros.

(d) Provisoes para riscos tributarios, civeis, trabalhistas e ambientais

As provisées sao constituidas para todas as contingéncias referentes a processos judiciais cuja
possibilidade de perda seja considerada provavel pelos consultores juridicos.

A Companhia revisa periodicamente os valores provisionados e caso identifique alteracGes
processuais, tais como mudanca de prognoéstico, prazo de prescricao aplicavel, conclusées de
inspecoes fiscais ou exposi¢oes adicionais identificadas com base em novos fatos ou decisées de
tribunais, os mesmos sao ajustados.

(e) Taxa de depreciacio, amortizacao e avaliacao de impairment do ativo
imobilizado e intangivel

As taxas de depreciacdo e amortizacdo dos ativos imobilizados e intangiveis incluem as
estimativas das vidas fteis economicas dos principais ativos da Companhia, as quais sao
revisadas periodicamente pelos especialistas da Companhia e caso seja identificada a
necessidade de alteracdo da taxa de vida 1til de algum grupo de ativos, é realizada a contratacao
de consultoria externa para mensuracdo e emissdo de laudo conforme Resolucio ANTT
5090/2016.

A Companhia realiza anualmente uma avaliacdo dos indicadores de impairment de ativos
intangiveis e imobilizados. Se o valor contabil do ativo intangivel ou imobilizado ndo suportar o
valor em uso, é necessaria a constituicao da provisdo para desvalorizacdo, ajustando o valor
contabil liquido ao valor recuperavel.

Novas normas e interpretacoes ainda nao efetivas

Uma série de novas normas serdo efetivas para os exercicios iniciados ap6s 1° de janeiro de
2019.

A Companhia ndo adotou essas normas na preparacao destas demonstracoes contabeis.

As seguintes normas alteradas e interpretagdes nio deverao ter um impacto significativo nas
demonstracées contabeis da Companhia:

- Alteragbes nas referéncias a estrutura conceitual nas normas IFRS.

- Defini¢do de um negbcio (alteragoes ao CPC 15/IFRS 3).

- Definicdo de materialidade (emendas ao CPC 26/IAS 1 e CPC 23/IAS 8).
- IFRS 17 Contratos de Seguros.
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Caixa e equivalentes de caixa

2019 2018
Circulante
Disponibilidades
Caixa e bancos 3.077 2.416
3.077 2.416
Aplicacgoes financeiras no pais
CDB 665.187 274.237
665.187 274.237
Caixa e equivalentes de caixa 668.264 276.653

As aplicacoes financeiras estdo lastreadas em titulos emitidos por bancos no Brasil e possuem
liquidez média de 46 dias, podendo ser resgatadas antes do vencimento, sem que haja
modificacdo ou ajuste significativo na taxa de rendimento previamente acordada com a
instituicdo financeira.

Essas aplicagbes sdo em CDB, com remuneracdo baseada na variagdo dos Certificados de
Depositos Interbancarios - CDI, encontrando-se na faixa entre 98,25% e 104,0% (99,5% e
101,00% em 31 de dezembro de 2018).

O incremento de R$391.611 no saldo de caixa e equivalentes de caixa, deve-se, basicamente, ao
maior volume de captacGes ocorridas no primeiro semestre de 2019 conforme mencionado na
nota explicativa 22.

A classificacao de risco das aplicacbes financeiras de acordo com o modelo de negocio esta

descrita na nota explicativa 24.

Caixa restrito

2019 2018
Aplicagoes financeiras no pais
CDB 2.033 11.139
Operacoes compromissadas - 58.170
2.033 69.309

O caixa restrito é composto por aplicacoes financeiras constituidas como forma de garantia aos
seguintes contratos: (i) contratos de financiamento junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES), nas linhas “FINEM” e “DULC”, sendo a
garantia constituida para cobertura dos vencimentos de curto prazo; (ii) prestacdo de fianca
bancaria; e (iii) contrato comercial de compra e venda de energia elétrica.

No 1° trimestre de 2019, a Companhia alterou junto ao BNDES algumas garantias dos
empréstimos em vigor, classificados nas linhas “FINEM” e “DULC”, conforme DEC N° DIR.403-
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2018, mantendo no caixa restrito apenas as aplica¢cdes em CDB, referentes ao contrato comercial
de compra e venda de energia elétrica no mercado livre.

Estas aplicacGes estdo lastreadas em titulos no Brasil, e possuem liquidez maxima de 360 dias e
remuneracdo baseada na variacio dos Certificados de Depésitos Interbancéarios — CDI, na faixa
entre 98,25% e 99,00% (94,00% e 100,00% em 31 de dezembro de 2018).

A classificacao de risco das aplicacoes financeiras em caixa restrito, de acordo com o modelo de

negobcio, esta descrita na nota explicativa 24.

Contas a receber de clientes

2019 2018
Contas a receber de partes relacionadas 10 1.035.480 440.970
Clientes no pais (a) 40.531 31.347
Perdas de créditos esperadas ) (1.107) (1.107)
1.074.904 471.210
Circulante 899.682 247.203
Nao circulante 175.222 224.007

(a) Referem-se, basicamente, aos valores a receber relacionados aos servigos prestados de frete ferroviario,
incluindo trafego mutuo e direito de passagem a receber de clientes que nao sdo partes relacionadas.

(b) O valor provisionado para perdas de créditos esperadas foi mensurado considerando a dificuldade
financeira do emissor, quebra de contrato com atraso de pagamento, probabilidade de faléncia do
devedor e devedores em processo judicial para cobranga, além da aplicagdo de um percentual apurado
nas perdas dos tltimos dois anos sobre os valores em aberto na data das demonstragoes.

Partes relacionadas

Os saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018,
informados nesta Nota, sdo relativos a operacdoes com partes relacionadas decorrentes das
transacoes da Companhia com seus acionistas, empresas ligadas e profissionais chave da
administracao.

As transacOes com partes relacionadas estao associadas, principalmente, a prestacio de servigo
publico de transporte ferroviario de carga. Sao realizadas em prazos e condi¢Ges negociadas com
cada um dos clientes contratantes, respeitando os tetos tarifarios definidos pelo Poder
Concedente, os quais se aplicam a todos os clientes da concessionaria, sendo ou nao partes
relacionadas. Pela Governanga Corporativa da Companhia, os valores negociados com as partes
relacionadas sdao aprovados pelos acionistas e obedecem a um modelo tarifirio que visa
remunerar os custos da prestacao do servico de transporte ferroviario, acrescidos de margens
que sdo compativeis com aquelas estabelecidas no seu plano de negdcios. Nao ha transacoes
com margens negativas, conforme estabelecido no contrato de concessido. Ademais, os contratos
com partes relacionadas sdo de longo prazo e possuem clausulas de garantias de receitas e
volumes anuais, assim como ocorre com os demais clientes cativos.
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Além dos contratos de servigos de transporte ferroviario de carga, a Companhia possui outros
contratos com suas partes relacionadas referentes a servicos de manutencio e benfeitorias em
terminais, venda de sucatas, aluguéis e manutencdo em material rodante e via permanente.

O contas a pagar com partes relacionadas, apresentado em passivos com partes relacionadas,
exceto dividendos a pagar, sao decorrentes de operacdes de compras, utilizacdo de malha
ferroviaria, investimentos compartilhados inerentes ao negoécio da Companhia e demais
obrigacoes contratuais.

A Companhia possui os seguintes saldos referentes as transagoes com partes relacionadas:

- Ativo
Contas a receber
2019 2018

Mineracao Usiminas S.A. (a) 157.457 166.202
Vale S.A. (b) 651.892 74.879
CSN Mineracao S.A. (o) 158.610 144.392
Companhia Siderurgica Nacional 58.709 43.570
Usinas Siderargicas de Minas Gerais S.A. 1.597 3.826
Gerdau Acominas S.A. 3.648 4.070
Ferrovia Centro Atlantica 1.751 2.152
Gerdau Acos Longos S.A. 529 452
Confab Industrial S.A. 1 170
Gerdau S.A. 342 184
Ternium Brasil Ltda. 31 1.073
Vallourec Solu¢ées Tubulares do Brasil S.A. 913 -

1.035.480 440.970
Circulante 860.258 216.963
N3io Circulante 175.222 224.007

(a) Em 22 de janeiro de 2016, foi celebrado aditivo contratual entre a MRS, Mineragdo Usiminas S.A.
“MUSA” e Usiminas através do qual as partes suspenderam por tempo indeterminado a execucao dos
contratos de transporte de minério de ferro. A MUSA assumiu a obrigac¢ao de pagar 8 MRS indenizacao
para remunerar os investimentos realizados em expansao de capacidade para atendimento a demanda
contratada a fim de garantir o equilibrio econdmico-financeiro dos contratos até entao firmados. O
valor serd pago em 10 parcelas anuais de R$31.546, venciveis em janeiro de cada ano. O valor presente
do fluxo de pagamento é de R$153.385 em 31 de dezembro de 2019 sendo, R$31.546 no circulante e
R$121.839 no nao circulante. Em Janeiro de 2020, a Companhia recebeu o montante de R$31.546
referente a quarta parcela do aditivo.

(b) O aumento significativo no contas a receber deve-se, basicamente, a provisio de mecanismo de
protecdo de receita realizado nos 4 trimestres de 2019, no valor de R$632.257, conforme 3° Termo
Aditivo assinado em conformidade com as disposicoes da Comissdo de Valores Mobilidrios. Em
fevereiro de 2020 a Companhia recebeu o referido montante.

(¢) Em janeiro de 2019, a Companhia recebeu a 12 parcela do aditivo contratual firmado entre MRS e CSN
Mineragdo, em 1° de novembro de 2018 conforme mencionado na nota explicativa 10 (¢) das
demonstracoes contabeis de 31 de dezembro de 2018, no valor de R$23.547.
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A Companhia possui contrato de recebivel com partes relacionadas dado como garantia a
empréstimos.

Exceto para os contas a receber referentes aos mecanismos de protecdo de receita e aditivos
contratuais, o prazo médio de recebimento do contas a receber com partes relacionadas é
inferior a 20 dias.

- Passivo
Contas a pagar / outras

obrigacoes passivas Adiantamentos Dividendos a pagar

2019 2018 2019 2018 2019 2018
Vale S.A. ((:)) 8.298 94 - - 12.493 12.947
Mineracao Brasileiras
Reunidas S.A. - - - - 40.189 41.647
CSN Mineracao S.A. (e) 76.968 89.753 1 1 22.583 23.402
Companbhia Sidertrgica
Nacional 864 425 - 46 22.570 23.389
Usiminas Participagoes e
Logistica S.A. - - - - 12.754 13.216
Usinas Sideruargicas de
Minas Gerais S.A. - - - 24 320 331
Gerdau Acominas S.A. - 934 - - - -
Ferrovia Centro Atlantica 16.580 18.003 - 61 - -
Gerdau Acos Longos S.A. 131 115 5 - - -
Gerdau S.A. - - - - 1.501 1.556
Railvest Investments Inc - - - - 4.964 5.144
Mitsui & Co. Ltda. @) 23.939 44.540 - - - -
Sepetiba Tecon S.A. - 10 - - - -
Outros - - - - 2.324 2.365

126.780 153.874 6 132 119.698 123.997
Circulante 51.055 63.848 6 132 119.698 123.997
N3o Circulante 75.725 90.026 - - - -

(d) O valor de R$8.298 do contas a pagar em 2019 (94 em 2018) refere-se a provisdo de gatilho como
mecanismo de protecao da Vale S.A..

(e) Em contrapartida ao valor reconhecido no contas a receber de indeniza¢ao com o aditivo firmado entre
MRS e CSN Mineracdo, em 1° de novembro de 2018, conforme mencionado nessa mesma nota
explicativa letra (c), a Companhia registrou outras obrigacoes passivas no valor de R$76.931 (R$89.753
em 2018), em atendimento ao CPC 47 — Receita de contrato com cliente.

(f) O valor de R$23.939 (R$44.540 em 31 de dezembro de 2018), refere-se a compra de 8 mil toneladas de
trilhos, conforme contrato n°® 48800 /MRS/2017, adquiridos em dezembro de 2018. O pagamento sera
efetuado em junho de 2020.
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- Resultado

Vale S.A.

Companbhia Sidertrgica Nacional
Mineracdo Usiminas S.A.

CSN Mineracao S.A.

Usinas Sidertrgicas de Minas Gerais S.A.

Gerdau S.A.

Gerdau Agominas S.A.

Gerdau Acos Longos S.A.
Ferrovia Centro Atlantica
Companhia Metalargica Prada
Ternium Brasil Ltda.
Usiminas Mecanica S.A.
Mitsui & Co. Ltda.

Vallourec Solugoes Tubulares do Brasil S.A

Confab Industrial S.A.

Receita de servicos

Outras receitas

Receitas financeiras

2019 2018 2019 2018 2019 2018
(€3] 804.493 1.673.933 632.283 170 193 610
(h) 322.072 338.333 22.672 1.714 176 153
143.549 92.875 - - 19.186 20.685
742.514 655.036 15.944 25.213 10.830 11.547
119.777 142.593 6 312 5 31
2.945 5.475 1.030 973 155 171
116.350 139.320 2.760 2.936 27 133
18.082 17.964 14.438 6.951 14 43
55.130 54.040 3.550 3.304 - -
- 70 - - - -
7.392 3.322 56 129 30 6
- - 3 - - -
- - - - 980 -
32.986 - - - - -
2.017 8.216 - - 4 6
2.367.307 3.131.177 692.742 41.702 31.600 33.385

(g) A queda da receita de servicos no valor de R$869.440, refere-se a reducao no transporte de minério
devido ao rompimento de barragem de Brumadinho, ocorrido em 01/2019. Em contra partida houve
crescimento de outras receitas devido ao mecanismo de prote¢do ja mencionado na letra (b) desta

mesma nota.

(h) O valor de R$22.672 de outras receitas (R$1.714 em 2018) refere-se a provisdo de mecanismo de

protecao.

Ferrovia Centro Atlantica

Gerdau Acos Longos S.A.

Mitsui & Co. Ltda.

Vale S.A.

Sepetiba Tecon S.A.

Companhia Siderdrgica Nacional
Confab Industrial S.A.

Ternium do Brasil Ltda.

Outras despesas operacionais/financeiras

2019 2018
11.886 9.875
2.770 3.997
980 7.139
901 537
218 1.803
187 5
3 -
1 -
16.945 23.356

Pagina 66 de 118



11.

MRS Logistica S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracoes

contabeis em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

Pessoal chave da administracao

As remuneracOes fixas e variaveis do pessoal chave da administracdo da Companhia, a qual
inclui seu Presidente e Diretores, estao registradas no resultado do exercicio como segue:

Resultado
2019 2018
Beneficios de curto prazo 16.635 16.807
Beneficios pos- emprego 366 389
Outros beneficios de longo prazo 3.060 8.061
20.061 25.257

Os beneficios do pessoal chave incluem remuneragio fixa, programa de participacdo no

resultado, programa de remuneracao variavel, plano de previdéncia e outros.

Outras contas a receber

2019 2018

Valores a receber concessao e arrendamento (a) 53.127 51.464
Valores a receber de indeniza¢ao (b) - 11.501
Valores a receber - outras vendas (c) 5.092 4.912
Valores a receber subarrendamento (d) 35.348 -
Demais contas a receber 3.644 3.335
Perdas de crédito esperadas (e) (3.677) (3.113)

93.534 68.099
Circulante 8.379 15.984
N3o Circulante 85.155 52.115

(a)Os valores a receber de concessio e arrendamento contabilizados no ativo ndo circulante correspondem

ao registro decorrente de sentenca favoravel em processo envolvendo o Poder Concedente sobre valores
pagos a maior nas atualizacGes das parcelas trimestrais da concessdo e arrendamento do periodo de
outubro de 1997 a abril de 2001.

O detalhamento do andamento desse processo até dezembro de 2018 pode ser verificado na nota
explicativa 11 (a) das demonstrac¢des contabeis de 2018.

Em 20 de margo de 2019, prevaleceu, por maioria de votos, o entendimento de que o IPCA-E deveria
ser aplicado desde a data de inicio da vigéncia da norma declarada inconstitucional, ou seja, desde
2009. Ao final da sessdo de julgamento, o placar ficou em 6 votos a 2 pela rejeicio da modulagao dos
efeitos da declaracdo de inconstitucionalidade, ndo tendo sido, naquela oportunidade, concluido o
julgamento, em razdo de novo pedido de vista.

Na sequéncia, em junho de 2019, a MRS apresentou peti¢do requerendo o indeferimento do pedido de
reconsideragdo da Unido e reiterando seus embargos de declaracao. J4 a Unido apresentou contra
razbes aos embargos de declaracdo da MRS, reiterando sua manifestacao anterior. Em 29 de julho de
2019, foi proferida decisdo rejeitando os embargos de declaragdo da Unido e determinando o
encaminhamento dos autos ao setor de calculo. Em face dessa decisdo, a Unido interpds agravo de
instrumento por meio do qual pretendia a aplicacdo da Taxa Referencial — TR como critério de corre¢ao
monetaria até que fosse concluido pelo Supremo Tribunal Federal o julgamento de modulacdo de
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efeitos no ambito do RE n° 870.947/SE. Diante disso, o juizo de 12 instancia, em 18 de setembro de
2019, determinou a suspensio, ad cautelam, do processo até prolacao de decisao definitiva sobre o
recurso. Em 30 de setembro de 2019, a MRS se manifestou requerendo a revogagido do efeito
suspensivo concedido ao agravo de instrumento da Unido, a fim de possibilitar o regular
prosseguimento do cumprimento de sentenca.

Em 3 de outubro de 2019, o julgamento foi concluido, tendo o STF, por maioria, rejeitado todos os
embargos de declaracao pendentes de julgamento, tendo-se decidido pela ndo modulacao dos efeitos da
decisdo anteriormente proferida, devendo-se aplicar o IPCA-E desde a data de inicio da vigéncia da
norma declarada inconstitucional, ou seja, desde 2009. Dessa forma, no caso em referéncia, conforme
expressamente determinado pelo juizo, as parcelas pagas a maior pela MRS podem ser compensadas,
devendo sofrer atualizacdo monetéria pelo Manual de Célculos da Justica Federal, que prevé os
seguintes indices: (a) UFIR, de janeiro de 1992 a dezembro de 2000; e (b) IPCA-E, a partir de janeiro
de 2001. Assim, apesar de a decis@o do STF ter determinado que deve-se aplicar o IPCA-E desde a data
de inicio da vigéncia da norma declarada inconstitucional, ou seja, desde 2009, os débitos que tiverem
que ser atualizados pelo Manual de Calculos da Justica Federal, como ocorre no caso concreto, serao
atualizados pelo IPCA-E a partir de janeiro de 2001 e pela UFIR no periodo de janeiro de 1992 a
dezembro de 2000.

Em 31 de outubro de 2019, foram juntadas peti¢des pela Unido, tanto em 12 como em 22 instincias,
informando a desisténcia em relacio ao agravo de instrumento interposto, tendo em vista o
entendimento do STF acerca do nido cabimento da modulacdo dos efeitos da decisdo em sede do
Recurso Extraordinario n® 870.947/SE. Em novembro 2019 os autos foram remetidos ao contador
judicial.

Nesse novo contexto, a Companhia entende que devera ser mantido o critério de corre¢io monetaria
dos débitos da Fazenda Ptblica pela Tabela da Justica Federal (UFIR e IPCA_E) e a divergéncia nesse
particular, nos autos da acdo em referéncia, entre a Unido e a MRS, deverd restar superada,
prevalecendo os pardmetros adotados pela MRS.

(b) O valor de R$11.501 em 2018, refere-se ao valor a receber a titulo de indenizacdo e outros
ressarcimentos de custos conforme termo de acordo e quitacdo de pendéncia n°® 002/2018, assinado
em 21 de dezembro de 2018 entre MRS e Rumo Malha Norte/Paulista/Oeste e Sul. O saldo foi
inteiramente liquidado durante o exercicio de 2019.

(c) Os valores a receber sdo decorrentes de venda de sucata, prestacdo de servico de manutencao, aluguéis
e outros valores nao relacionados ao servigo de frete ferroviario.

(d) Subarrendamento: Os subarrendamentos referem-se a contratos de aluguel de iméveis em que a
Companhia é o arrendador intermediario de um arrendamento principal classificado como Ativo de
Direito de Uso.
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A movimentagdo dos subarrendamentos no periodo foi como segue:

Subarrendamento

Em 1° de janeiro 99.281
Adicdes a contratos 4.288
Desreconhecimento de contratos (*) (46.886)
Amortizacoes (10.362)
Em 31 de dezembro 46.321

Juros a transcorrer

Em 1° de janeiro (26.267)
Adicbes a contratos (1.023)
Desreconhecimento de contratos (*) 11.612
Juros transcorridos 4.705
Em 31 de dezembro (10.973)
Saldo liquido 35.348

(*) O desreconhecimento de contratos deve-se, substancialmente ao distrato com o cliente Libra
Terminal Valongo S.A. em outubro de 2019.

O fluxo de recebimentos futuros dos subarrendamentos desconsiderando os juros a transcorrer
é como segue:

Mais de 5
2020 Em até 5 anos anos Total
Subarrendamento 6.697 33.485 6.139 46.321

(e) O valor provisionado para perdas de créditos esperadas foi mensurado considerando a dificuldade
financeira do emissor, quebra de contrato com atraso de pagamento, probabilidade de faléncia do
devedor e devedores em processo judicial para cobranca, além da aplicacdo de um percentual apurado
nas perdas dos tltimos dois anos sobre os valores em aberto na data das demonstragoes.

Estoques
2019 2018

Materiais de manutencao (a) 97.306 91.404
Materiais em processo de recuperacao 7.603 7.121
Importagdes em andamento 1.020 1.172
Combustiveis 8.292 7.570
Outros 9.872 6.828
Provisao para perdas por obsolescéncia b) (4.615) (6.532)

119.478 107.563

(a) Referem-se aos materiais que serdo utilizados em servicos de manutengao propria, principalmente em
locomotivas, vagoes e via permanente.

(b) Referem-se a provisdo para perda de determinados materiais de manutencao considerados obsoletos
ou de baixa rotatividade.
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Tributos a recuperar

2019 2018

Imposto sobre circulacdo de mercadorias
e servicos — ICMS (a) 71.112 87.468
(-) Provisao para perda de ICMS (a) (17.100) (26.100)
PIS/COFINS a recuperar (b) 65.267 56.334
Imposto de renda retido na fonte (c) 58.813 31.235
INSS a recuperar (d) 5.390 28
Outros 224 182

183.706 149.147
Circulante 90.863 108.375
Nao circulante 92.843 40.772

(a) Referem-se, principalmente, aos créditos decorrentes das aquisi¢cdes de bens para o ativo imobilizado e
das compras de insumos, liquidos de provisao para perda de créditos nao recuperaveis.

(b) Referem-se, principalmente, aos créditos de bens do ativo fixo. O aumento no saldo de 2019 é
decorrente principalmente de decisdo judicial favoravel definitiva no processo n°® 0107165-
83.2013.4.02.5101, que determinou a exclusdo do ICMS recolhido no desembarago aduaneiro e das
proprias contribuicoes da base de célculo do PIS/COFINS devido na importacao.

(c) Referem-se ao imposto de renda retido na fonte sobre as aplicacOes financeiras e sobre ganhos nas
operagoes de derivativos — swap. Como os rendimentos sao tributados apenas no resgate das aplicacoes
e na liquidacio dos swaps, este valor inclui a provisao de IR fonte dessas operagcdes. O aumento no
saldo de 2019 é decorrente principalmente de decisdo judicial favoravel definitiva no processo
n° 0006873-32.2009.4.02.5101, que reconheceu o direito a dedutibilidade das despesas com o
Programa de Alimentacdo do Trabalhador (PAT) sem as limitacOes impostas pela Portaria
Interministerial n® 326, Instrucdo Normativa n°® 267/02 e outras normas infra-legais.

(d) O saldo de 2019 refere-se principalmente a créditos tributarios a recuperar de Contribuigdo
Previdenciaria (parte empresa) decorrente de decisao judicial favoravel definitiva no processo n°
0092045-52.2014.4.01.3400, que afastou a exigéncia dessa contribuicdo sobre os valores pagos as
cooperativas.

A composicao dos créditos de ICMS nos Estados do Rio de Janeiro e Sdo Paulo, registrados no
ativo circulante, esta demonstrada a seguir:

2019 2018
Composicao créditos ICMS - circulante
ICMS - RJ 23.689 36.695
ICMS - SP 21.416 25.778
Total circulante 45.105 62.473
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14. Despesas antecipadas

2019 2018

Adiantamento arrendamento (a) - 163.393
Seguros (b) 13.121 9.617
Despesas antecipadas com pessoal 7.089 5.253
Despesas antecipadas com servicos 2.687 1.689

22.897 179.949
Circulante 18.049 24.025
N3o circulante 4.848 155.924

(a) O adiantamento por arrendamento era apropriado ao custo dos servigos prestados de forma linear pelo
periodo de duracdo do contrato de arrendamento (360 meses). Conforme mencionado na nota
explicativa 3, devido a adoc¢do do CPC 06 (R2), o saldo dessa despesa antecipada foi reclassificado para
o ativo de Direito de Uso. Os detalhes da operacao estdo descritos na nota explicativa 16.2.

(b) Refere-se a pagamentos antecipados de seguros. A variagdo deve-se, principalmente, a renovagio, em
2019, da apdlice de seguro de risco operacional com prazo de vigéncia até 1° de marco de 2021. O valor
em 2019 refere-se ao saldo ainda ndo amortizado.

15. Outros ativos circulantes e niao circulantes

O grupo de outros ativos circulantes e nao circulantes é composto da seguinte forma:

2019 2018
Depositos judiciais (a) 126.907 114.174
Adiantamentos a terceiros (b) 20.100 17.748
Outros 6 65
147.013 131.987
Circulante 20.100 17.750
Nao circulante 126.913 114.237

(a) Referem-se a depositos judiciais recursais e para garantia de execucdo a disposi¢cao do juizo para
permitir interposi¢do de recurso, nos termos da lei. Os mesmos sao atualizados monetariamente e
ficam registrados no ativo néo circulante até que haja decisao judicial. A distribuicdo esta descrita na
nota explicativa 28.1.

(b) Correspondem aos adiantamentos concedidos a fornecedores e colaboradores como adiantamento de
férias, empréstimo de férias e outros adiantamentos.
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Imobilizado

16.1 Imobilizado em operacio e em curso

Por natureza, o imobilizado est4 constituido da seguinte forma:

2019 2018
Imobilizado em operaciao
Benfeitorias
imoveis de Imobilizado
terceiros Locomotivas Vagoes Outros Total em andamento Total Total
Custo
Em 1° de janeiro 4.583.820 2.856.111 2.610.899 627.374 10.678.204 519.048 11.197.252 10.425.010
Adicoes - - - - - 720.669 720.669 815.783
Transferéncias /
Reclassificagoes 518.115 100.724 196.877 37.276 852.992 (852.992) - -
Reversao (provisdo) de
perdas ao valor
recuperavel 529 (570) (10.431) - (10.472) - (10.472) 3.366
Reclassificagdo direito de
uso - - - (31.077) (31.077) - (31.077) -
Baixas (1.068) (20.896) (53.773) (14.297) (90.034) (14.053) (104.087) (46.907)
Em 31 de dezembro 5.101.396 2.935.369 2.743.572 619.276 11.399.613 372.672 11.772.285 11.197.252
Depreciaciao
Em 1° de janeiro (1.908.215) (1.336.553) (1.117.200) (397.551) (4.759.519) - (4.759.519) (4.190.552)
Adigdes (320.359) (136.677) (146.012) (42.323) (645.371) - (645.371) (597.970)
Reclassificacao direito de
uso - - - 2.391 2.391 - 2.391 -
Baixas 644 4.763 28.335 14.036 47.778 - 47.778 29.003
Em 31 de dezembro (2.227.930) (1.468.467) (1.234.877) (423.447) (5.354.721) - (5.354.721) (4.759.519)
Valor r 1 liquido -
Em 31 de dezembro 2.873.466 1.466.902 1.508.695 195.829 6.044.892 372.672 6.417.564 6.437.733

A movimentagdo do imobilizado de 2018 encontra-se publicada na nota explicativa 16 das demonstragoes
contabeis de 2018.

Reversao (provisao) de perdas ao valor recuperavel

Vagoes
O valor de R$10.431 refere-se a constituicio de provisao para corte de vagoes.

Reclassificacao direito de uso

Os valores informados nessa rubrica, tanto no custo como na depreciacdo, referem-se aos
arrendamentos reconhecidos anteriormente como arrendamento mercantil financeiro de acordo
com o CPC 06/IAS17 que foram reclassificados para a rubrica de “Direito de Uso” conforme
informado na nota explicativa 3.

Baixas

Locomotivas e Vagoes

Os valores liquidos de R$16.133 e R$25.438, apresentados nos grupos de locomotivas e vagoes
respectivamente, sdo decorrentes principalmente das baixas de ativos que deram perda total
com o rompimento da barragem do Coérrego do Feijao em Brumadinho. Adicionalmente,
pequena parcela destes valores é decorrente de processos de substituicdo de vagoes aprovados
junto ao DNIT/ANTT e a baixas de componentes.

Imobilizado em andamento
A baixa de R$14.037 de imobilizado em andamento refere-se, basicamente, a projetos de
investimento que por ndo apresentarem viabilidade, ndo serdo mais realizados.
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Custos de empréstimos capitalizados
O valor dos custos de empréstimos capitalizados no exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
foi R$187 (R$219 em 2018). A taxa utilizada para determinar o montante dos custos de
financiamentos passiveis de capitalizacido foi de 6,94% ao ano (7,37% no ano de 2018), que
representa a taxa média dos financiamentos da Companhia.

Imobilizado em andamento
As imobilizacoes em andamento estdo substancialmente representadas por gastos incorridos na
ampliacdo, recuperacdo e modernizacao da via permanente, locomotivas, vagoes e sistemas de
sinalizagao.

16.2 Direito de uso em arrendamento

A movimentacao e saldo dos ativos de Direito de Uso estd demonstrada abaixo:

2019
Bens
vinculados a Maquinas e Equipamentos
concessao equipamentos Veiculos Imoveis de informatica Outros Total
Custo direito de uso
Reconhecimento
inicial 1.890.825 54 15.088 6.028 34.622 71 1.946.688
Despesas pagas
antecipadamente 163.392 - - - - - 163.392
Subarrendamento (41.004) - - - - - (41.004)
Adicoes 53.893 433 - 354 1.705 180 56.565
Em 31 de dezembro 2.067.106 487 15.088 6.382 36.327 251 2.125.641
Depreciacio direito
de uso
Reconhecimento
inicial - - - - (3.100) - (3.100)
Adigdes (252.397) (285) (9.766) (1.357) (6.078) (40) (269.923)
Em 31 de dezembro (252.397) (285) (9.766) (1.357) (9.178) (40) (273.023)
Valor residual liquido
Em 31 de dezembro 1.814.709 202 5.322 5.025 27.149 211 1.852.618
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17. Intangivel
O intangivel est4 constituido da seguinte forma:

a) Aquisicdo/desenvolvimento de sistemas informatizados e software

2019 2018
Sistemas
informatizados Projetos em
e software andamento Total Total

Custo

Em 1° de janeiro 225.996 7.348 233.344 222.492
Adicoes - 13.289 13.289 10.854
Transferéncias 8.415 (8.415) - -
Reclassificacdo direito de uso (3.545) - (3-545) -
Baixas (10.775) - (10.775) (2)
Em 31 de dezembro 220.091 12.222 232.313 233.344
Amortizacao

Em 1° de janeiro (197.257) - (197.257) (187.821)
Adicoes (8.832) - (8.832) (9.438)
Reclassificacao direito de uso 709 - 709 -
Baixas 10.572 - 10.572 2
Em 31 de dezembro (194.808) - (194.808) (197.257)
Em 31 de dezembro 25.283 12.222 37.505 36.087

A movimentagdo do intangivel de 2018 encontra-se publicada na nota explicativa 17 das demonstragoes
contabeis de 2018.

A taxa de amortizacao dos ativos intangiveis, exceto a concessao, foi estimada em 20% ao ano.
Reclassificacio Direito de Uso

Os valores informados nessa rubrica, tanto no custo como na depreciacio, referem-se aos
arrendamentos classificados anterioremente como arrendamento mercantil financeiro de
acordo com o CPC 06 (R1)/IAS 17 que foram reclassificados para a rubrica de “Direito de Uso”
conforme informado na nota explicativa 3.

b) Adiantamento concessao

O ativo intangivel também é composto pela parcela referente ao adiantamento da concessdo
(direito de outorga) no valor de R$8.339 em 31 de dezembro de 2019 (R$8.407 em 2018).
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Fornecedores
2019 2018
Valores a pagar a partes relacionadas 10 49.849 64.121
Em moeda nacional 184.264 215.548
Em moeda estrangeira 190 25.127
234.303 304.796
Circulante 197.349 269.935
Nao circulante 36.954 34.861
Obrigacoes sociais e trabalhistas
2019 2018
PPR — Plano de Participa¢ao nos Resultados / Bonus 81.450 77.470
Provisao para férias e 13° salario 30.367 31.653
Salarios a pagar 20.683 27.958
INSS 17.842 18.313
FGTS 5.365 6.066
IRRF a pagar 4.280 4.370
Outros 9.222 14.352
178.209 180.182
Imposto de renda e contribuicio social sobre o lucro liquido
2019 2018
Imposto de renda 170.743 102.561
Contribuicao social sobre o lucro liquido 38.292 9.756
209.035 112.317

O aumento no imposto de renda e contribuicdo social sobre o lucro liquido a pagar deve-se ao
reconhecimento da provisao dos mecanismos de protecdo de receita mencionados na nota

explicativa 10 (b).
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Outras obrigacoes fiscais

2019 2018
COFINS (*) 68.546 11.997
PIS (*) 13.941 2.016
ICMS 13.089 5.963
Outros 10.795 4.473
106.371 24.449

(*) O aumento nos tributos de PIS e COFINS deve-se ao reconhecimento da receita decorrente
dos mecanismos de protecao de receita mencionados na nota explicativa 10 (b).

Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos estao compostos da seguinte forma:

2019 2018
Moeda nacional
FINEM (a) 551.361 566.662
DULC (b) 101.355 160.096
FINAME e BNDES automatico (0) 17.231 57.750
669.947 784.508
Custos da transacao (1.993) (2.492)
667.954 782.016
Moeda estrangeira
Banco MUFG (@ 607.008 583.007
Ajuste de hedge de valor justo - Banco MUFG 10.100 3.851
Ex-Im (e) - 8.384
617.108 595.242
Custos da transacio (29) (27)
617.079 595.215
Debéntures @®
62 Emissao - 9.449
72 Emissao 744.376 718.055
82 Emissao 397.620 396.554
92 Emissao 661.929 -
1.803.925 1.124.058
Custos da transacio (23.436) (24.163)
1.780.489 1.099.895
Total de empréstimos e financiamentos + custo da
transacao 3.065.522 2.477.126
Circulante 714.499 419.477
Nao circulante 2.351.023 2.057.649

(a) As operacoes de FINEM, contratadas de forma direta e indireta junto ao BNDES, possuem
taxa nominal igual a taxa efetiva e estao sujeitas a encargos de TJLP mais “spread” até 3,41%
ao ano ou taxa fixa de 2,50% ao ano até 5,50% ao ano. Estes financiamentos serao utilizados
para cobrir gastos que visam a reducdo do nimero de acidentes, a melhoria do ciclo
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operacional e a aquisicio de material rodante, além da construcdo de passarelas, viadutos,
passagens inferiores e projetos sociais. O prazo final de amortizacdo desses contratos € 15 de
junho de 2024. Essas operacOes tém como garantia recebiveis de contratos comerciais que
perfazem, no minimo, 130% do servico da divida, alienacao fiduciaria dos bens financiados e
direitos emergentes. Em marco de 2019 ocorreu uma captacdo no montante total de
R$140.000 mil, com taxa nominal de TLP +3,00% ao ano.

(b)O DULC, operacao direta com o BNDES, possui taxa nominal igual a taxa efetiva e esta
sujeito a encargos de TJLP mais “spread” de até 2,06% ao ano ou taxa fixa de 4,50% ao ano.
Esta operacgao tem como objetivo financiar projetos de gargalos logisticos, de expansao da via
permanente, de modernizacio e recuperacio de ativos, de confiabilidade de infraestrutura,
além de compras de locomotivas e projetos sociais. O prazo final de amortizacao desses
contratos é 15 de junho de 2023. A garantia deste contrato é composta por recebiveis de
contratos comerciais que perfazem, no minimo, 130% do servico da divida e direitos
emergentes da concessao. Em 2019 nao ocorreram novas captacoes nesta linha.

(c) O FINAME e o BNDES automaético sao financiamentos com recursos do BNDES, repassados
a Companhia de forma indireta via institui¢oes financeiras, com taxa nominal igual a taxa
efetiva. Os FINAME:s tiveram como finalidade a aquisicdo de vagoes e locomotivas novos,
enquanto, a linha do BNDES automatico financiou projeto de inovacao tecnologica que prevé
a reducio do consumo de combustivel nas locomotivas. Esses financiamentos estao sujeitos a
encargos de TJLP mais “spread”, equivalente a uma TIR (taxa interna de retorno) de 9,70%
ao ano, ou taxa fixa de 4,50% ao ano. O prazo final de amortizacao desses contratos é 15 de
janeiro de 2022. Estas operacbes possuem como garantia a alienacdo fiduciaria dos bens
financiados. Ao longo de 2019, nao ocorreram captacoes dessas modalidades de crédito.

(d) Os financiamentos junto ao Banco MUFG possuem taxa fixa nominal igual a taxa efetiva. Em
31 de dezembro de 2019, a Companhia possuia trés (3) captacOes ativas, sendo a primeira
delas, contratada e desembolsada em maio de 2017, com juros de 2,49% ao ano no primeiro
ano e, de 2,59% ao ano, nos anos seguintes até o final do contrato e, a segunda contratada e
desembolsada em agosto de 2018, com juros de 4,82% ao ano, no primeiro ano e, de 4,59%
ao ano para os demais, com a terceira delas, contratada e desembolsada em abril de 2019,
com juros de 3,37% ao ano, nos primeiros seis meses, e de 3,49% ao ano, para os seis meses
seguintes. Essas captacOes em dolar tiveram como objetivo o reforco do caixa da Companhia
para os investimentos realizados. A Companhia nao constituiu garantia para estes contratos
e o prazo final de amortizagdo é maio de 2020 para o firmado em 2017, agosto de 2023 para
o desembolsado em 2018 e abril 2020 para o desembolsado em 2019. Em marc¢o de 2019
houve a quitacdo total do financiamento com o Banco MUFG, contratado em setembro de
2013, sendo que o saldo em 31 de dezembro de 2019 é referente as contratacoes de 2017,
2018 e 2019.

(e) O financiamento junto ao Export-Import Bank of the United States (Ex-Im), estava sujeito a
taxa fixa nominal de 3,30% ao ano. Contratado em marco de 2009 e desembolsado em abril
do mesmo ano, esta operacao teve como objetivo a compra de 38 locomotivas novas, as quais
constituem a propria garantia do contrato. Em marco de 2019 foi amortizada a Gltima
parcela do financiamento junto ao Export-Import Bank of the United States (Ex-Im),
contratado em marc¢o de 2009.
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(f) Debéntures:

62 Emissdo

Geral de Debenturistas da 62 emissdo de Debéntures da MRS deliberou pelo ndo vencimento
antecipado das Debéntures, pela alteracdo do atual item "XIV" da clausula 7.1. da Escritura
de Emissdo para seguinte forma: "XIII. rebaixamento na classificacdo de risco da Emissora,
durante o prazo de vigéncia das Debéntures, para rating “A-” (escala nacional) ou inferior,
atribuida pela Agéncia de Classificagdo de Risco, exceto se aprovado por Debenturistas que
representem 2/3 (dois tercos) das Debéntures em Circulagio, reunidos em Assembleia Geral
de Debenturistas;" e pela repactuagido da taxa de juros de variacdo do CDI + 0,90% para
variagao do CDI + 2,90%, desde 20 de abril de 2016 até a data de vencimento da emissao. O
prazo final de amortizagao do contrato foi 10 de dezembro de 2019.

Em 27 de dezembro de 2017, a Companhia adquiriu cerca de 90,6% das debéntures da 62
emissao, totalizando R$182.040 mil, através de operagdo de Tender Offer (oferta piblica de

recompra de papéis que estdo no mercado). Em dezembro de 2019 foi amortizada a ultima
parcela da 62 emissao de debéntures.

7@ Emissao

Em 15 de fevereiro de 2015, a Companhia emitiu R$550.726 em debéntures, sendo
R$336.340 relativos a 12 série da emissao e, R$214.386 relativos a 22 série da emissao.
Devido a correcdo do valor da emissdo prevista na escritura entre a data de emissao e a data
de liquidacdo o total desembolsado foi de R$555.003.

A emissdo ocorreu nos termos da Instrucdo CVM n° 400, tendo sido emitidas 550.726
debéntures simples nao conversiveis em agoes, de espécie quirografaria, com o valor unitario
de R$1. Os recursos obtidos com a emissdo foram utilizados integralmente para financiar os
projetos de revitalizacdo da via permanente e expansdo do projeto de comunicagdo CBTC
(Communication Based Train Control), aprovados e considerados prioritarios pelo
Ministério dos Transportes, razao pela qual as debéntures contam com beneficios de isenc¢ao
tributaria de acordo com a Lei n° 12.431.

A primeira série dessa emissao possui prazo de 7 anos, com amortizacao no 6° e 7° ano e esta
sujeita a uma taxa de IPCA + 5,9828% ao ano. J4 a segunda série da emissao, possui prazo de
10 anos, com amortizacdo no 8°, 9° e 10° ano e a sua taxa de juros é de IPCA + 6,4277% ao
ano. Os pagamentos dos juros das duas séries é anual.

No dia 6 de abril de 2016, a Assembleia Geral de Debenturistas da 72 emissao de Debéntures
da MRS deliberou pelo nido vencimento antecipado das Debéntures, pela rendncia da
hipotese das Debéntures virem a ter sua classificagio de risco rebaixada em dois notches, em
relacdo a classificacdo de risco das Debéntures na data de emissdo, até a data de 15 de
fevereiro de 2024 e pelo pagamento de prémio (flat), incidente sobre o valor nominal
unitario devidamente atualizado, equivalente a 4,35% para as Debéntures da 12 Série e 5,35%
para as debéntures da 22 Série. Os prémios foram pagos no dia 15 de abril de 2016, com base
no valor nominal unitario atualizado do dia 14 de abril de 2016.

82 Emissdo
Em 13 de dezembro de 2017, a Companhia realizou sua 82 emissao de debéntures simples,

nao conversiveis em agoes, da espécie quirografaria, via Instrucdo CVM 476. Foram emitidas
40 mil debéntures, em duas séries, quais sejam 22 e 32, totalizando uma captacdo no
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montante de R$400.000, sendo R$217.960 alocados na 22 série e R$182.040 na 32 série. A
emissao poderia ter sido realizada em até 3 séries, mas, apds procedimento de bookbuilding,
foi definida a emissdo apenas da 22 e 32 séries, com o cancelamento da 12 série.
A 22 série desta emissdo foi colocada a mercado, com juros de 108,30% do CDI ao ano,
definido apés procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e
amortizacdo no 4° e 5° ano.
A 32 série foi destinada exclusivamente aos debenturistas detentores dos papéis da 62
emissao de debéntures da Companhia, no ambito de operagdo de Tender Offer. Os
debenturistas da 62 emissdao que aderiram ao Tender Offer venderam suas debéntures para a
Companhia pelo valor na curva e adquiriram os papéis da 82 emissao | 32 série, destinada
exclusivamente a estes investidores. A 32 série da 82 emissao foi emitida a uma taxa fixa de
109,50% do CDI ao ano, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e amortizacdo no 3°, 4°
e 5% ano.
Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com esta emissao, foram utilizados para
reforco do seu capital de giro e alongamento do perfil da sua divida.

e 9% Emissdo
Em 15 de abril de 2019, a Companhia realizou sua 92 emissao de debéntures simples, nao
conversiveis em acOes, da espécie quirografaria, via Instrucdo CVM 476. Foram emitidas 65
mil debéntures, em duas séries, quais sejam 12 e 22, totalizando uma captacao no montante
de R$650.000 mil, sendo R$367.150 alocados na 12 série e R$282.850 na 22 série.
A 12 série desta emissao foi colocada a mercado, com juros de IPCA+4,095% a.a., definidos
ap6s procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e
amortizagao no ultimo ano.
A 22 série desta emissao foi colocada a mercado, com juros de 106,4% do CDI a.a., definidos
ap6s procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e
amortizacdo no 4° e 5° anos.
Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com esta emissao, foram utilizados para

projetos de investimentos, reforco do seu capital de giro e alongamento do perfil da sua
divida.

O fluxo de amortizacao dos financiamentos nao circulantes é como segue:

Apos
2021 2022 2023 2023 Total
FINAME 5.938 2.743 256 - 8.937
DULC 33.159 25.658 9.078 - 67.895
FINEM 125.301 92.612 23.472 148.268 389.653
Debéntures 382.805 384.821 233.107 697.663 1.698.396
Banco MUFG 67.178 67.178 69.726 - 204.082

614.381 573.012 335.639 845.931 2.368.963
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Em 31 de dezembro 2019, os custos de transacdo das captagdes de recursos estavam
apresentados da seguinte forma:

Circulante N3ao circulante Total
Apos
2020 2021 2022 2023 2023 Total CP+LP

139 132 109 44 - 285 424

364 285 188 119 611 1.203 1.567

FINAME 2 1 - - - 1 3
Debéntures 6.984 5.365 3.115 2.881 5.090 16.451 23.435
Banco MUFG 29 - - - - - 29
7.518 5.783 3.412 3.044 5.701 17.940 25.458

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, o montante dos custos de transagoes incorrido em cada
processo de captacao foi:

2019 2018
FINEM 140.000 101.063
(-) custos de captacoes (1.232) (1.232)
% custos/Valor captagao -0,88% -1,22%
Banco MUFG 95.500 -
(-) custos de captagoes (29) -
% custos/Valor captagao -0,03% -
Debéntures 92 emissio 650.000 -
(-) custos de captacoes (5.890) -
% custos/Valor captagao -0,91% -

Para as captagdes do Banco MUFG, no exercicio de 2018 nao houve custo de captacio.

Condicoes restritivas financeiras (covenants)

Os contratos de empréstimos e financiamentos tém clausulas restritivas relativas a manutencao
de indices financeiros. Todos os covenants foram atendidos em 31 de dezembro de 2019. As
debéntures emitidas pela Companhia também possuem clausulas restritivas relativas a
manutencao de indices financeiros, que foram cumpridos em 31 de dezembro de 2019. As
debéntures da 72 emissao possuem clausulas de manutencio de rating minimo de classificagio
de risco atribuivel pela Standard and Poor’s e, que também foram atendidas no periodo
informado. As debéntures da 82 e 92 emissao ndo possuem clausulas de manutencao de rating
minimo de classificacao de risco.

Para efeito de cumprimento das restri¢coes financeiras (covenants), a Companhia utiliza as

clausulas mais restritivas dos contratos em vigor, sendo de 2,5x para a relacdo Divida
Liquida/EBITDA e, de 4,0x para a relagio EBITDA/Desp. Financeira Liquida.
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23. Arrendamento mercantil

Os arrendamentos mercantis referentes aos direitos de uso da Companhia foram agrupados, de
acordo com sua natureza em:

Bens vinculados a concessao: contrato com a Unido referente aos bens necessarios a operacao e

manutencao das atividades de transporte ferroviario de carga.

MaAquinas e equipamentos, veiculos: aluguel de plataforma aérea, empilhadeira, veiculos e

demais.

Imoveis: locacdo de areas, salas comerciais, garagens, edificaces e outros.

Equipamentos de informética: equipamentos de informatica, eletrénicos e software.

Outros: container e outros.

A movimentacgdo e saldo dos arrendamentos mercantis estao demonstradas a seguir:

2019
Bens
vinculados a Maquinas e Equipamentos
concessiao equipamentos Veiculos Imoveis de informatica Outros Total
Arrendamento a
pagar
Reconhecimento
inicial 2.709.836 58 16.609 7.545 32.994 80 2.767.122
Adigdes 70.437 517 - 957 3290 204 75.405
Pagamentos (352.262) (273) (10.424) (1.692) (13.794) (26) (378.471)
Em 31 de dezembro 2.428.011 302 6.185 6.810 22.490 258 2.464.056
Juros a transcorrer
Reconhecimento
inicial (692.144) (0)) (1.521) (1.517) (3.266) 9) (698.461)
Adigoes (16.545) (38) - (160) (1.996) (25) (18.764)
Juros transcorridos 155.589 27 921 434 2.985 5 159.961
Em 31 de dezembro (553.100) (15) (600) (1.243) (2.277) (29) (557.264)
Valor residual liquido
Em 31 de dezembro 1.874.911 287 5.585 5.567 20.213 229 1.906.792
Circulante 239.428 245 2.524 1.289 12.453 95 256.034
Nao Circulante 1.635.483 42 3.061 4.278 7.760 134 1.650.758

Pagina 81 de 118



MRS Logistica S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracoes

contabeis em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

O fluxo de pagamentos futuros dos arrendamentos mercantis é como segue:

Mais de 5
2020 Em até 5 anos anos Total

Bens vinculados a concessao 381.941 1.798.527 247.543 2.428.011
Maquinas e equipamentos 257 45 -
Veiculos 2.875 3.310 -
Imoveis 1.677 4.513 620
Equipamentos de informatica 14.206 8.284 - 22.490
Outros 115 147 -

401.066 1.814.183 248.163 2.464.056

24. Instrumentos financeiros

Operacoes com instrumentos financeiros

O célculo do valor justo de aplicacoes (Equivalentes de caixa e Caixa restrito), é realizado da
seguinte forma: para aplicacdes com caréncia inferior ou igual a 60 dias, considera-se o valor
justo como sendo o proprio valor original. Caso a caréncia seja superior a 60 dias, calcula-se a
rentabilidade pela taxa de juros contratada até o fim da caréncia, descontando-se, a seguir, por
uma taxa mais elevada, equivalente a 110% da taxa contratada, o que representa uma penalidade
pela eventual saida da aplicacao no periodo de nao liquidez.

Para os empréstimos e financiamentos que possuem cotacdo publica de mercado para a taxa de
juros de referéncia, calcula-se o fluxo até o vencimento com a taxa contratual e, em seguida,
desconta-se pela taxa atualizada constante da fonte puablica. Para os empréstimos e
financiamentos que nao tém fonte puablica de taxa de juros, depois de calcular o fluxo até o
vencimento com a taxa contratual, desconta-se pela taxa de juros de operagoes semelhantes em
termos de risco e prazo. Eventualmente, no caso de dificuldade em identificar financiamentos
comparaveis, a taxa de desconto é determinada através de consulta a instituigoes financeiras.

A tabela a seguir apresenta os valores contibeis de todas as operacbes com instrumentos
financeiros realizadas pela Companhia, que divergem dos seus valores justos:

2019 2018
Valor Valor Valor Valor

contabil justo contabil justo
Ativos
Contas a receber de clientes 1.074.904 1.041.496 471.210 463.688
Passivos
Empréstimos e financiamentos em
moeda estrangeira 617.108 617.452 595.242 599.345

O célculo do valor justo dos empréstimos considera a cotacdo de mercado das respectivas
operacoes, com excecao daquelas que: (i) ndo contam com mercado liquido de referéncia ou (ii)
cuja liquidacao (valor de saida) possa ser feita sem haver penalizacdo. Para estes casos, o valor
justo coincide com o valor na curva.
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Classificacao dos instrumentos financeiros

A seguir apresentamos os valores contabeis de todas as operagdes com instrumentos financeiros
realizadas pela Companhia e sua respectiva classificacao.

2019 2018
VJR/operacoes VJR/operacoes
Custo usadas para Custo usadas para
amortizado VJR hedge Total amortizado VJR hedge Total
Ativos
Caixa e equivalentes de
caixa - 668.264 - 668.264 - 276.653 - 276.653
Caixa restrito - 2.033 - 2.033 - 69.309 - 69.309
Contas a receber e outras
contas a receber 1.168.438 - - 1.168.438 539.309 - - 539.309
Ganhos em operagoes com
instrumentos financeiros
derivativos — swap/NDF - - 96.344 06.344 - - 83.031 83.031
Total 1.168.438 670.297 96.344 1.935.079 539.309 345.962 83.031 968.302
2019 2018
VJR/operacoes VJR/operacoes
Custo usadas para Custo usadas para
amortizado VJR hedge Total amortizado VJR hedge Total
Passivos
Fornecedores 234.303 - - 234.303 304.796 - - 304.796
Empréstimos e
financiamentos em R$ 669.947 - - 669.947 784.508 - - 784.508
Empréstimos e
financiamentos em USD 607.008 - - 607.008 591.391 - - 591.301
Debéntures 1.803.925 - - 1.803.925 1.124.058 - - 1.124.058
Perdas em operagdes com
instrumentos financeiros
derivativos — swap/NDF - - 12.277 12.277 - - 24.391 24.391
Ajuste em Hedge de Valor
Justo - Banco de MUFG - - 10.100 10.100 - - 3.851 3.851
Total 3.315.183 - 22.377 3.347.560 2.804.753 - 28.242 2.832.995

Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia detém instrumentos financeiros derivativos para proteger riscos relativos a
moedas estrangeiras e de taxa de juros.

A politica contabil para registro das operacoes com instrumentos financeiros derivativos estao
descritas na nota explicativa 4.3 (v) destas demonstracoes.

Os instrumentos financeiros derivativos sdo inicialmente reconhecidos ao valor justo na data em
que o contrato de derivativo é contratado, sendo reavaliados subsequentemente também ao
valor justo. Derivativos sdo apresentados como ativos financeiros quando o valor justo do
instrumento for positivo e como passivos financeiros quando o valor justo for negativo.

Desta forma, as operacoes de swap que em 31 de dezembro de 2019 apresentavam saldo liquido
a receber no valor de R$84.067 (R$58.640 em 31 de dezembro 2018), tiveram suas variacoes
contabilizadas no resultado.

A Companhia documentou tal relacio de hedge como Hedge de Valor Justo apés testes

comprovarem que é esperado que o hedge seja altamente eficaz na compensagao do valor justo
do objeto de hedge. A efetividade é mensurada a partir de testes de eficacia prospectiva, avaliada
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7

pelo método estatistico de reducdo da volatilidade. O hedge é considerado eficaz quando o
quociente de eficacia do teste prospectivo resultar em valor igual ou maior que 80%.

A partir da designacdo do swap para Hedge de Valor Justo, a variacao do valor justo do hedge
permanece sendo registrada no resultado financeiro, porém no mesmo momento é verificada a
variacao do valor justo do risco atribuivel do objeto de hedge designado que é registrado no
passivo como contrapartida no resultado financeiro.

Divida
Ajuste de Hedge de Valor Justo

Receita financeira
Ajuste de Hedge de Valor Justo

Despesa financeira
Ajuste de Hedge de Valor Justo

Resultado financeiro liquido

Objeto de Hedge de valor justo

2019 2018

607.008 583.007
10.100 3.851

Impacto no resultado financeiro

2019 2018
626 3.840
(6.875) (8.659)
(6.249) (4.819)

Valor de referéncia

Derivativo designado para Hedge (nocional) Valor justo
de Valor Justo
Tipo de contrato 2019 2018 2019 2018
Contratos de swap (doélar fixo para real
CDI)
Posigao ativa
Dolar Fixo 546.405 620.585 617.451 587.513
Posic¢ao passiva
Real CDI 546.405 620.585 (551.924) (515.683)
Total dos contratos de swap 65.527 71.830
Provisao de IR sobre ganhos swap (10.185) (13.153)
Total dos contratos de swap liquidos de
IR 55.342 58.677
Classificados
No ativo circulante 51.645 34.096
No ativo nao circulante 4.702 48.383
No passivo circulante (1.005) (19.625)
No passivo ndo circulante - (4.177)
55.342 58.677
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Valor de referéncia

Derivativos nao designados (nocional) Valor justo
Tipo de contrato 2019 2018 2019 2018
Contratos de hedge
Posicao ativa
Doélar Fixo (doélar fixo para real CDI) - 8.278 - 16.647
IPCA (IPCA para CDI) 367.150 - 407.335
Euro variavel para délar fixo - 23.738 - 20.974
Doélar variavel para real fixo - 7.449 - 8.878
Posicao passiva
Real CDI (délar fixo para real CDI) - 8.278 - (17.236)
CDI (IPCA para CDI) 367.150 - (371.429)
Euro variavel para ddlar fixo - 23.738 - (20.672)
Ddélar variavel para real fixo - 7.449 - (8.531)
Total dos contratos de hedge 35.906 60
Provisao de IR sobre ganhos
swap/NDF (7.181) (97)
Total dos contratos de swap/NDF
liquidos de IR 28.725 (37)
Classificados
No ativo circulante - 552
No ativo nao circulante 39.997 -
No passivo circulante (11.272) (589)
28.725 37)

A Companhia conta com instrumentos derivativos de swap. Para a ponta ativa do swap,

atrelada a uma taxa fixa mais variagdo cambial do ddlar/euro, é calculado o valor pela taxa
contratual até o vencimento e depois descontado pela taxa de cupom cambial correspondente ao
prazo restante, compreendido entre o vencimento e a data atual. Finalmente, o valor resultante

deste calculo é convertido pela taxa de cidmbio atual.

Para a ponta passiva, que esta atrelada a um determinado percentual de CDI, calcula-se o valor
até o vencimento aplicando este percentual. Em seguida, desconta-se este resultado a taxa de

100% do CDI até a data atual.

Péagina 85 de 118



MRS Logistica S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracoes

contabeis em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

2019 2018
Valor Valor Valor Valor
Descricio Nocional Justo Vencimentos | Nocional Justo Vencimentos

Contratos de
l'swap"
Posicao ativa
Moeda estrangeira 546.405 617.451 Abr/20 628.863 604.160 Mar/19
IPCA 367.150 407.335 Até - - Até
Posicao passiva Abr/24 Ago/23
Taxas (pds) 913.555 923.353 628.863 532.919
Contratos de
“NDF”
Posicao ativa
Moeda estrangeira - - 31.187 29.852 Dez/18
Posicao passiva - Até
Moeda estrangeira - - 31.187 20.203 Mai/20

Os instrumentos financeiros derivativos da Companhia estdo distribuidos entre as seguintes

contrapartes:

Valor Valor
Justo Justo | Resultado
Valor 2019 2019 | Bruto (R$)

MRS MRS | Datade Data de Nocional (RS$) (RS) Ativa —
Instituicdo | Recebe | Paga Inicio | Vencimento | Contratado Ativa Passiva | Passiva (¥)
Contratos de swap

Banco MUFG USD + 102,8 a 12/04/19 09/04/20 $25.000 101.404 96.524 4.880
Banco MUFG 3,10%a.a. 106(’3?;/(1) do | 24/05/17 17/05/20 $75.000 302.753 | 246.587 56.166
Banco MUFG 27/08/18 23/08/23 $50.000 213.294 208.812 4.482
Banco Mizuho IPCA CDI| 30/04/19 15/04/24 R$100.000 110.945 101.166 9.779
Banco JP Morgan IPCA CDI| 30/04/19 15/04/24 R$267.150 206.390 | 270.264 26.126
Total 1.024.786 923.353 101.433

(*) Valores brutos de Imposto de Renda Retido na Fonte de R$17.366, totalizando uma posic¢io liquida de
derivativos de R$84.067.
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Instrumentos financeiros nio derivativos

A Companhia ao mensurar o valor justo de seus instrumentos financeiros, avalia o risco de
crédito de suas contrapartes e o seu proprio risco de crédito.

24.1. Hierarquia do valor justo

A Companhia usa a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo dos instrumentos
financeiros:

e Nivel 1: Instrumentos financeiros que possuem dados provenientes de mercado ativo (preco
cotado nao ajustado) de forma que seja possivel acessar diariamente inclusive na data da
mensuracao do valor justo.

e Nivel 2: Instrumentos financeiros que possuem dados diferentes dos provenientes de mercado
ativo (preco cotado nao ajustado) incluidos no Nivel 1, extraido de modelo de precificaciao
baseado em dados observaveis de mercado.

e Nivel 3: Instrumentos classificados como Nivel 3 sdo os que possuem dados extraidos de modelo
de precificacdo baseado em dados nao observaveis de mercado.

Os instrumentos financeiros derivativos da Companhia, com saldo liquido a receber de R$84.067
em 31 de dezembro de 2019, bem como os instrumentos financeiros associados ao caixa (incluindo
caixa e equivalentes de caixa e caixa restrito) foram classificados no Nivel 2 para hierarquia de valor
justo. Nao existem instrumentos financeiros classificados no Nivel 3 e Nivel 1 na Companhia.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 nao ocorreram transferéncias entre os niveis.

2019 2018

Valor justo Nivel Valor justo Nivel
Ativos (Passivos)
Instrumentos financeiros derivativos
ativos 96.344 2 83.031 2
Instrumentos financeiros derivativos
passivos (12.277) 2 (24.391)
Caixa e equivalentes de caixa 668.264 2 276.653
Caixa restrito 2.033 2 69.309

24.2. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro

Os principais passivos financeiros da Companhia, que ndo sejam derivativos, referem-se a
empréstimos, fornecedores e outras contas a pagar. O principal propoésito desses passivos
financeiros é captar recursos para as operagoes da Companhia. A Companhia possui
empréstimos e outros créditos, contas a receber de clientes e outras contas a receber e dep6sitos
a vista e de curto prazo que resultam diretamente de suas operagdes. A Companhia também
contrata transacoes com derivativos.

A Companhia esté exposta a risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez.
A alta administracio supervisiona a gestao desses riscos e conta com o suporte de um comité

financeiro do Conselho de Administracdo, contribuindo assim, para a manutencio de uma
estrutura de governanca em riscos financeiros adequada para a Companbhia.
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O comité financeiro recomenda acOes a alta Administracdio da Companhia para que as
atividades em que se assumem riscos financeiros sejam regidas por politicas e procedimentos
apropriados, e aprovadas pelo Conselho de Administracao. Todas as atividades com derivativos
tém por finalidade a gestao de risco, nao havendo quaisquer negociagoes de derivativos para fins
especulativos. A politica para gestdo de risco financeiro é revisada e aprovada anualmente pelo
Conselho de Administracao.

O comité financeiro revisa e estabelece politicas para gestao de cada um desses riscos, tendo
como principal objetivo reduzir a diferenca financeira ou economica, inesperada, que possa
impactar tanto o resultado da Companhia quanto o seu fluxo de caixa esperado. Como objetivo
secundario, busca-se minimizar a probabilidade de: (i) exigéncia inesperada de captacOes
adicionais de recursos; e (ii) que as métricas da MRS violem covenants financeiros ja
assumidos.

Como mecanismo central de gestdo de riscos, os controles internos utilizados pela
Administracdo da Companhia estdo concentrados no acompanhamento do percentual da divida
indexada em moeda estrangeira que se encontra protegida por instrumentos financeiros
derivativos. Por esta razio, a maior parte da exposi¢io ao risco cambial da Companhia tem sido
coberta por contratos de swap.

Adicionalmente, a Companhia, ndo s6 acompanha o resultado dessas operacoes por meio do seu
valor justo, como também traca cenarios de deterioracdo das variiveis relevantes de mercado,
avaliando situacgoes de stress e respectivos impactos financeiros.

Politica de utilizacao dos instrumentos financeiros derivativos

A Companhia tem como politica a mitigacdo de sua exposi¢cdo aos riscos de mercado,
procurando reduzir o impacto financeiro de flutuagdes nas taxas de cambio e de juros. Tal
politica é implementada através do acompanhamento estratégico da exposicio de seus ativos e
passivos a essas variaveis, conjuntamente com a contratacao de operagoes de derivativos que
permitam o controle dos riscos envolvidos.

As operacoes com derivativos, basicamente, se ddo por meio de swap de taxa de cambio versus
percentual do CDI, todas contando com bancos de primeira linha como contraparte e
envolvendo taxas prefixadas em moeda estrangeira, nao existindo deposito de margem em
garantia. Destaca-se que a totalidade das contratagGes de derivativos tem como finalidade a
reducao de exposicao a riscos, nao havendo posicoes especulativas.

Risco de mercado

O risco de mercado € o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento
financeiro flutue devido a varia¢Ges nos precos de mercado. Os pregos de mercado englobam
trés tipos de risco: risco de taxa de juros, risco cambial e risco de preco que pode ser de
commodities e de agbes, entre outros, os quais sao detalhados abaixo. Instrumentos financeiros
afetados pelo risco de mercado incluem empréstimos a pagar, depositos, instrumentos
financeiros disponiveis para venda e mensurados ao valor justo por meio do resultado e
instrumentos financeiros derivativos.
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(a) Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros advém da possibilidade da Companhia estar sujeita a perdas financeiras
provocadas por alteracGes nas taxas de juros em que possui exposicao.

A Companhia possui passivos relevantes atrelados a taxas de juros locais pos-fixadas como CDI,
TJLP — Taxa de Juros de Longo Prazo, TLP e IPCA.

Os riscos associados ao CDI, a TJLP, a TLP e ao IPCA sao avaliados por analise de sensibilidade,
na qual as taxas sdo aumentadas em 25% (cenéario I) e 50% (cenario ITI) em relagdo as taxas do
cenario provavel elencado pela Companhia, utilizando como base o indice de precos IPCA e a
meta para taxa Over Selic disponibilizados no Sistema de Expectativas de Mercado do Banco
Central do Brasil no dia 31 de dezembro de 2019, além da TJLP e TLP divulgadas pelo Banco
Central do Brasil na mesma data.

Na tabela abaixo, é possivel notar que, na data-base de 31 de dezembro de 2019, o aumento de
50% tanto do CDI quanto da TJLP e TLP (cenério II), representa uma perda inferior a 5% de
aumento da posicdo passiva liquida, aproximadamente, R$25.744 (R$47.055 em 31 de
dezembro de 2018), quando comparado ao cenario provavel, motivo pelo qual a Companhia
decidiu ndo utilizar instrumentos derivativos para minimizar esta exposicao.

Em milhoées de reais

Base 2019 Provavel Cenariol Cenario Il

CDI 6,40% 7,25% 9,06% 10,88%
TJLP 5,57% 7,03% 8,79% 10,55%
TLP 6,76% 6,79% 8,49% 10,19%
IPCA 4,23% 3,95% 4,94% 5,93%
Passivo 2.210,1 2.331,2 2.351,0 2.381,2
Divida em TJLP 171,0 183,0 175,5 178,4
Divida em TLP 235,3 251,2 255,2 259,2
Divida em CDI 661,8 709,9 721,9 733,9
Divida em IPCA 1.142,0 1.187,1 1.198,4 1.209,7
Ativo 667,2 715,6 727,57 739,8
Aplicacoes 667,2 715,6 727,7 739,8
Posicio Liquida Descoberta 1.542,9 1.615,6 1.623,3 1.641,4

Valor contabil

2019 2018
Instrumentos de taxa
fixa
Passivos financeiros 880.834 1.035.181
Instrumentos de taxa pés fixada
Ativos financeiros 670.297 345.962
Passivos financeiros 2.210.146 1.468.627
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(b) Risco de taxa de cambio

Os resultados da Companhia estao suscetiveis a variagoes significativas em funcao dos efeitos da
volatilidade da taxa de cAmbio sobre os passivos atrelados a uma moeda diferente de sua moeda
funcional.

Em especial, sua exposicao ao risco de moeda (risco cambial) concentra-se nas compras e
empréstimos denominados, basicamente, em ddlar norte-americano, que encerrou o exercicio
findo em 31 de dezembro de 2019 com variagdo positiva de 8,42% (17,12% em 31 de dezembro
de 2018).

2019 2018
Ativos em moeda estrangeira
Importacoes em andamento 1.769 1.474
Adiantamento a fornecedores 132 -
Instrumentos financeiros de swap/NDF 617.451 634.012
619.352 635.486
Passivos em moeda estrangeira
Fornecedores (190) (25.127)
Empréstimos e financiamentos (617.108) (595.242)
(617.298) (620.369)
Exposicio liquida (2.054) 15.117

A seguir, apresentam-se as variacoes nos ativos e passivos da Companhia atrelados a taxa de
cambio, decorrentes da aplicacdo dos cenarios de stress. Optou-se por manter a ponta ativa do
swap separada, de modo a deixar o efeito do derivativo mais evidente.

As anélises de sensibilidade nas seguintes secoes referem-se a posicdo em 31 de dezembro de
2019 e buscam simular de que forma um stress nas variaveis de risco pode afetar a Companhia.
O primeiro passo foi a identificacao dos principais fatores que tém potencial de gerar prejuizos
nos resultados, que resumiu-se a taxa de cambio. A anilise partiu de um cenério base,
representado pelo valor contabil das operacgoes, ou seja, considerando a taxa de venda de 31 de
dezembro de 2019 e os juros acumulados no periodo. Adicionalmente, foram tracados trés
cenarios, I, I e III, que representam, respectivamente, o cenario provavel e os possiveis cenarios
de deterioracao de 25% e 50% na variavel de risco.

Para realizar a analise, a Companhia utiliza como premissa do cenario provavel a taxa de cimbio
do final de 2019 divulgada no ultimo Relatério Focus — Bacen anterior ao fechamento do
exercicio. A partir da taxa de cAmbio provavel, sdo gerados os cenarios de deterioracao de 25% e
50% da variavel de risco.
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A tabela abaixo representa a analise de sensibilidade envolvendo o efeito liquido resultante

destes choques nas taxas de cambio para o ano de 2019.

Risco de apreciacio do Délar — 2019

R$ milhoes
Operacao Cenario Provavel I | Cenario II Cenario III
Hedge - Ponta Ativa de Swap 2,957 155,102 310,204
Divida em US$ (2,955) (155,016) (310,032)
Risco liquido da operaciao no aumento US$ 0,002 0,086 0,172
Exposicao Taxa
Exposicao provavel Real | esperada | Impacto
(R$ milhoes) | (R$ milhdes) 25% | 50%
Ponta Ativa de Swap 617,5 620,4 4,03 4,05 5,06 | 6,08
Divida em Doélar (617,1) (620,1) 4,03 4,05 5,06 | 6,08

Estas transagoes estdo primariamente denominadas em Real e Délar.

Risco de crédito

(o)

Refere-se a possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimpléncia de suas
contrapartes ou de instituicGes financeiras depositarias de recursos ou de investimentos
financeiros. Para mitigar esses riscos, a Companhia adota como pratica a anélise das situacoes
financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim como a definicdo de limites de crédito e
acompanhamento permanente das posicoes em aberto.

2019 2018
Caixa e equivalentes de caixa 668.264 276.653
Caixa restrito 2.033 69.309
Contas a receber 1.168.438 539.309
Instrumentos financeiros derivativos —
swap/NDF 84.067 83.031
Total 1.922.802 968.302

Contas a receber

A Companhia possui suas contas a receber concentradas em alguns grandes clientes, que
também sao suas partes relacionadas (nota explicativa 10), representando, em 31 de dezembro
de 2019, 88,62% do contas a receber total (81,77% em 31 de dezembro de 2018).

Tais clientes demandam transporte de cargas consideradas “cativas” e possuem a mesma
politica de crédito, determinada nos respectivos contratos de prestacdo de servicos. Para estes
clientes, o risco de crédito é relativamente baixo em fun¢do dos mecanismos mitigadores

definidos em contrato de prestacdo de servicos.
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Para os clientes com transporte de cargas nao “cativas”, a Companhia estd subordinada as
politicas de crédito fixadas por sua Administracao, que visam minimizar eventuais problemas
decorrentes da inadimpléncia de seus clientes. Nestes casos, a Companhia exerce uma gestao
diaria de crédito e cobranca. Em caso de inadimpléncia, a cobranca é realizada com o
envolvimento direto dos gestores responsaveis pelos contratos comerciais, podendo até mesmo

acarretar na suspensao temporaria da prestacao do servico.
Instrumentos financeiros e depésitos em dinheiro

A Companhia esta sujeita a risco de crédito associado as aplicacoes financeiras que realiza,
tendo em vista o risco de insolvéncia das instituicbes na qual a Companhia mantém suas
aplicacbes, que pode implicar na perda total ou parcial dos recursos aplicados. Em 31 de
dezembro 2019, o valor em exposi¢do de caixa e equivalentes de caixa da Companhia era de
R$668.264 (R$276.653 em 31 de dezembro de 2018), que estavam alocados em conta corrente
ou em aplicagdoes em CDB ou em operagdes compromissadas que possuiam compromisso formal
de recompra pelas institui¢oes financeiras.

O risco de crédito sobre caixa e equivalentes de caixa é determinado por instrumentos de rating
amplamente aceitos pelo mercado e estdo dispostos como segue:

2019
AAA+ 236.601
AA+ 266.099
AA 134.528
Aou A+ 30.946
Total 668.264

(d) Risco de liquidez

A operacdo da Companhia é intensa em capital e parte desse investimento é financiada por
empréstimos e financiamentos. Esta alavancagem, conforme demonstrada no quadro abaixo,
gera uma demanda por caixa, sendo certo que o investimento da Companhia possui elevada
resiliéncia, ou seja, sendo possivel ajusta-lo ao longo do exercicio conforme a evolucdo dos
negocios.

A posicao atual de caixa da Companhia é considerada robusta e contou ao longo do ano de 2019,
com o reforgo tanto da forte geracdo de caixa, quanto por novas captacoes de longo prazo via
mercado financeiro e BNDES, estando estes movimentos ja direcionados internamente e
estrategicamente distribuidos tanto no primeiro como no segundo semestre de 2019. Tais
recursos farao frente a parte do montante estimado de investimentos para o préximo ano.

A Companhia conta, atualmente, com linhas de financiamento de longo prazo ja aprovadas
junto a instituigdes financeiras relevantes. Entretanto, em virtude da posicio de caixa
considerada confortavel e resiliente geracao de caixa, a Administracio avalia internamente o
melhor momento para tais captacgoes.

Pagina 92 de 118



MRS Logistica S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracoes
contabeis em 31 de dezembro de 2019 e 2018

Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

O quadro abaixo resume o perfil do vencimento do passivo financeiro da Companhia em 31 de
dezembro de 2019 com base nos pagamentos contratuais nao descontados.

Fluxo de Caixa nao Descontado — 2019

Até 6 6-12 1-2 Mais que
meses meses anos 2 - 5 anos 5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Empréstimos, financiamentos e
debéntures (R$) 550.429 245.337 741.002 953.861 851.355
Partes relacionadas 36.361 14.700 15.233 47.259 13.233
Fornecedores 158.928 188 25.338 - -
Passivos financeiros derivativos
Swaps utilizados para hedge
(USD) 61.041 (216) (101) 4.803 -

Fluxo de Caixa nao Descontado — 2018

Até 6 6-12 1-2 Mais que
meses meses anos 2 - 5 anos 5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Empréstimos, financiamentos e debéntures
(R$) 374.178 170.957 772.360 1.223.602 476.561
Partes relacionadas 29.744 35.388 13.398 54.743 20.733
Fornecedores 218.909 - 21.766 - -
Passivos financeiros derivativos
Swaps utilizados para hedge (USD) 28.039 (6.431) 27.614 7.467 -

Cabe ressaltar que os passivos financeiros nao derivativos que contam com algum tipo de
garantia estdo discriminados na nota explicativa 22. Os passivos financeiros derivativos nao

possuem nenhum tipo de garantia.

Gestdo do capital

A politica da administragdo é manter uma so6lida base de capital para manter a confianca do
investidor, credor e mercado e manter o desenvolvimento futuro do negocio. A administracao
monitora o retorno sobre o capital aplicado considerando os resultados das atividades
econdmicas dos segmentos operacionais. O objetivo é atingir um retorno compativel com o seu
custo de capital revisado anualmente através do conceito do Custo Médio Ponderado de Capital.
A administracio também monitora o nivel de dividendos para acionistas ordinérios e

preferenciais.
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A divida em relacao ao capital no final do periodo é apresentada a seguir:

2019 2018

Total do passivo 6.621.672 4.174.969
(-) Caixa e equivalente de caixa 668.264 276.653
(-) Caixa restrito 2.033 69.309
Obrigacoes liquidas 5.951.375 3.829.007
Total do patriménio liquido 4.102.527 3.844.206
Relacao das obrigacoes liquidas sobre o

capital 1,451 0,996

25. Dividendos a pagar

O Estatuto Social da Companhia assegura um dividendo minimo anual correspondente a 25%
do lucro liquido, conforme legislacdo societéria.

2019 2018
Lucro liquido do exercicio 503.355 521.616
Apropriagao para reserva legal (25.168) (26.080)
Lucro liquido base para determinacao dos dividendos 478.187 495.536
Dividendos minimos obrigatoérios — 25% 119.547 123.884
Dividendos a pagar de exercicios anteriores 151 113
Total dos dividendos a pagar 119.698 123.997

Em 10 de dezembro de 2019 foram pagos R$247.768 de dividendos (2018 — R$219.094), sendo
R$123.884 de dividendos minimos obrigatérios e R$123.884 referentes a dividendos adicionais
aprovados em Assembleia Geral Extraordinaria de 25 de novembro de 2019.

26. Concessao e arrendamento a pagar

2019 2018
Concessao a pagar 6.474 6.677
Arrendamento a pagar (a) - 126.867
6.474 133.544
Circulante 3.812 74.120
Nao circulante 2.662 59.424

(a) Devido a adocao do CPC 06 (R2)/IFRS 16, o saldo dessa rubrica foi remensurado e reclassificado
para rubrica de arrendamento mercantil. Os detalhes da operagio estdo descritos na nota
explicativa 3.
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O saldo de concessao a pagar refere-se ao reconhecimento das obrigacoes a pagar incorridos até
esta data. As obrigacbes do passivo circulante sao registradas linearmente, pelo regime de
competéncia e de acordo com os prazos do contrato (360 meses) tendo como contrapartida os
custos dos servicos prestados. O valor registrado no passivo nao circulante refere-se ao periodo
de caréncia que foi apropriado no resultado de acordo com o regime de competéncia e esta
sendo liquidado em cada uma das parcelas pagas trimestralmente.

O contrato de concessdo prevé que para a exploracdo dos servicos de transporte ferroviario, a
Companhia pagara o total em 116 parcelas trimestrais, venciveis nos meses de janeiro, abril,
julho e outubro de cada ano. Em 31 de dezembro de 2019 restavam 26 parcelas trimestrais de
R$4.756, totalizando o montante de R$123.656. Estes valores ja incluem a capitalizacdo dos
juros contratuais de 10,99% ao ano e a atualizacdo monetaria até 31 de dezembro de 2019 com
base no tltimo indice contratual, IGP-DI - Indice Geral de Precos - Disponibilidade Interna.

O fluxo de pagamentos futuros de concessao é como segue:

Mais de 5
2020 Em até 5 anos anos Total
Concessao 19.029 95.938 8.689 123.656

Em janeiro de 2020, a Companhia efetuou o pagamento da 912 parcela da concessdo, no
montante de R$4.756.

Tributos diferidos

Os saldos tributarios diferidos registrados no ativo e passivo foram apurados sobre as diferencas
temporarias e estdo demonstrados a seguir:

2019 2018
Ativo
Provisao contingéncias 180.512 120.424
Provisoes diversas 80.216 36.703
Provisao perda ativos 8.464 5.741
Provisao perda ICMS 5.814 8.874
Passivo plano de satude 1.304 1.278
Total ativo 276.310 173.020
Passivo
Depreciagao 114.148 114.058
Amortizacao ajustes RTT  (a) 140.219 160.443
Depreciacgao acelerada vagoes e locomotivas 52.956 74.282
Capitalizacdo de juros 105 105
Instrumentos financeiros derivativos - swap 29.667 21.081
P&D depreciacgio acelerada 2008 / 2009 / 2012 Lei
11.196/05 2.830 4.146
Total passivo 339.925 374.115
Total liquido 63.614 201.095
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O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos sobre as diferencas temporarias estao
previstos para serem compensados na medida da liquidacao das contingéncias e demais adicGes
temporarias dedutiveis.

(a) O valor de R$339.924 (R$374.115 em 31 de dezembro de 2018) referente ao passivo diferido

contempla a parcela de desconstituicao (amortizagdo) dos ajustes decorrentes do RTT —
Regime Tributirio de Transicdo. Em virtude desses ajustes a Companhia constituiu
IRPJ/CSLL diferido das diferencas entre o resultado societirio e fiscal, no valor
de R$241.001, o qual estd sendo desconstituido pelo prazo remanescente do contrato de
concessao conforme regras prescritas nos artigos 69 da Lei 12.793/14 e 174 da Instrucgao
Normativa RFB n° 1515/14. O valor amortizado em 2019 foi de R$20.224 (R$20.224 em
2018), perfazendo um saldo de R$140.219 em 31 de dezembro de 2019 (R$160.443 em

2018).

A movimentagdo liquida da conta de impostos diferidos é a seguinte:

2019 2018
Em 1° Janeiro 201.095 235.569
Provisao contingéncias (60.088) (7.843)
Provisoes diversas (43.513) (2.131)
Provisao plano de saide (26) (103)
Provisao perda ativos (2.723) 1.157
Provisao perda ICMS 3.060 1.700
Depreciagao 90 19.139
Depreciacao acelerada vagoes e locomotivas (21.326) (21.141)
Instrumentos financeiros derivativos - swap 8.586 (3.504)
P&D depreciagao acelerada 2008/2009/2012 Lei 11.196/05 (1.316) (1.519)
Amortizacao ajustes RTT (20.224) (20.224)
Outros - (5)
Em 31 de Dezembro 63.615 201.095
28. Provisoes
As provisoes estao compostas da seguinte forma:
2019 2018
ProvisGes para contingéncias 28.1 526.458 349.730
Provisoes para beneficios pds emprego 28.2 6.190 4.174
Provisao ILP (Incentivos de Longo Prazo) 12.568 16.894
Provisao para indenizacao/multas ao Poder
Concedente 28.3 42.553 43.094
Outras provisoes 33.458 33.649
621.227 447.541
Circulante 39.835 40.840
Nio circulante 581.392 406.701
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28.1 Provisoes para contingéncias

As provisdes para contingéncias passivas, classificadas com risco de perda provavel, estdo

registradas no passivo ndo circulante e estdo compostas como segue:

Total de
Previdenciarias e passivos
trabalhistas (*) Civeis Fiscais Ambientais provisionados
Em 31 de dezembro de 2017 133.806 64.973 127.883 - 326.662
Adicoes 54.407 4.952 1.511 - 60.870
Atualizacgoes 5.306 5.090 2.213 - 12.609
Baixas por reversoes ou
pagamentos (37.935) (6.137) (6.339) - (50.411)
Em 31 de dezembro de 2018 155.584 68.878 125.268 - 349.730
Adicoes 194.214 13.013 202 2.073 209.502
Atualizacoes 44.667 3.479 3.806 575 52.527
Baixas por reversoes ou
pagamentos (74.964) (9.233) - (1.104) (85.301)
Em 31 de dezembro de 2019 319.501 76.137 129.276 1.544 526.458

(*) R$313.465 (R$149.724 em 2018) relativos aos processos de natureza trabalhista e R$6.036 (R$5.860
em 2018) relativo a provisdo de Notificacdo Fiscal de Langamento de Débito (“NFLD”) para exigéncia de
contribuicoes sociais devidas ao INSS, concernentes ao adicional do SAT.

Considerando os depésitos e bloqueios realizados no decorrer do processo, e que ainda
encontram-se pendentes, o impacto futuro esperado em caixa estd composto como segue:

2019
Quantidade Valor Provisao Valor
de acoes (*) envolvido (*%) Depositos liquido

Previdenciérias e trabalhistas  (a) 1.680 758.427 319.501 (62.281) 257.220

Civeis (b) 1.056 539.784 76.137 (24.953) 51.184

Fiscais (o) 176 611.184 129.276 (38.287) 90.989

Ambientais (@ 48 32.264 1.544 (1.386) 158

Outras (e) 9 - - - -

2.969 1.941.659 526.458 (126.907) 399.551

(*) Quantidade de ag6es relativas aos processos classificados com estimativa de perda possivel e provavel.
(**) Esse montante ndo incluiu as contingéncias de responsabilidade da RFFSA, dado que a Companhia
somente é responsavel pelo pagamento de débitos trabalhistas originados apds a desestatiza¢do, conforme
Edital de Desestatizacio, item 7.2.

(a) Previdenciarias e trabalhistas
As acOes previdenciarias e trabalhistas pleiteiam, em sua maioria, a cobranca de horas

extraordinarias, parcelas indenizatorias, adicional noturno, intervalo intrajornada, equiparacao
salarial e adicionais de periculosidade e insalubridade.
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Em 31 de dezembro de 2019, o valor total das causas trabalhistas, classificadas com prognéstico
de perda possivel ou provavel, era de R$758.427 (R$438.797 em 31 de dezembro de 2018).
Baseada no entendimento de seus consultores juridicos, a Companhia tem provisionado
R$319.501 para 1.014 processos (R$155.584 em 31 de dezembro de 2018), considerando a
perspectiva de perda provavel naquelas acGes.

A adicdo no valor de R$194.214 deve-se, principalmente, as mudancas de prognéstico, aos
resultados dos calculos decorrentes de decisOes condenatbrias ou modificativas proferidas
durante o periodo e ao aumento da quantidade de reclamagdes trabalhistas provisionadas.

Da mesma forma, as baixas de provisao no periodo perfazem um total de R$74.964, dos quais o
valor de R$74.347 se refere as redugdes por mudancas de prognéstico e o valor de R$617 a baixa
de provisoes.

Outrossim, com base na avaliacdo de seus consultores juridicos, a Companhia possui uma
contingéncia de R$212.706 para 666 processos com estimativa de perda possivel, os quais nao
possuem valores constituidos de provisao.

(b) Civeis

Atualmente, na esfera civel, a Companhia é parte em 1.056 ag¢bes, onde figura como ré em 962 e
como autora/confrontante/interessada em 94.

As acgbes em que a Companhia figura como ré, versam, em sua maioria, sobre responsabilidade
civil por acidentes ferroviarios, legalidade da cobranca por interferéncias de terceiros em areas
de faixa de dominio, contratos de concessao e arrendamento, manutencao no plano de satde e
indice de reajuste de mensalidade de plano de satde apds desligamento de funcionarios da
Companhia, equiparagdo do plano de previdéncia privada ao plano da RFFSA e Agbes Civis
Puablicas. O valor total envolvido nas referidas acoes, em 31 de dezembro de 2019, era de
R$487.146 (R$516.864 em 31 de dezembro de 2018). Seguindo o entendimento de seus
consultores juridicos, a Companhia possui provisao de R$68.677, (R$68.470 em dezembro de
2018), referente ao valor estimado das causas com probabilidade de perda provavel.

As acOes em que a Companhia figura como autora/confrontante/interessada, versam, em sua
maioria, sobre responsabilidade contratual, acdoes de cobranca pelo uso da faixa de dominio,
usucapido e reintegracdo de posse. O valor total envolvido nas referidas acbes, em 31 de
dezembro de 2019, era de R$52.638 (R$57.353 em 31 de dezembro de 2018). Seguindo o
entendimento de seus consultores juridicos, a Companhia possui provisao de R$7.460, (R$408
em dezembro de 2018), de uma causa com probabilidade de perda provavel em que, embora a
MRS seja autora, também é ré/reconvinda ou teve condenagdo em custas sucumbenciais.

A adicdo no valor de R$13.013 é decorrente, principalmente, de decisbes condenatorias
modificativas do valor originalmente provisionado proferido durante o periodo. A maior adi¢ao
no valor de R$2.185, devido a mudanca de prognostico.

Foram realizadas baixas de provisdo no periodo, totalizando R$9.233, decorrentes da efetivacio
dos gastos provisionados. A maior baixa foi no valor de R$2.185.

A Companhia é parte em 973 processos para os quais, com base na avaliacao de seus consultores
juridicos, ndo constitui provisdo, uma vez que o prognostico de perda foi classificado como
possivel. O valor das contingéncias com prognostico de perda possivel é de R$459.833 em 31 de
dezembro de 2019 (R$503.178 em 31 de dezembro de 2018) e se refere, principalmente, a acoes
de indenizac¢do decorrentes de acidentes ferroviarios.

A Companhia possui seguro com cobertura de danos corporais, danos materiais, morais e
prejuizos causados a terceiros, cujo valor da franquia é atualmente de R$750 por sinistro.

Péagina 98 de 118



MRS Logistica S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracoes

contabeis em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

(¢) Fiscais

A Companbhia é parte em 176 processos judiciais e administrativos de natureza tributaria, sendo
18 acbes de recuperacdo de tributos e 158 acOes com risco possivel ou provavel de saida de
recursos.

Em 31 de dezembro de 2019, o valor total envolvido dessas 158 acgoes era de R$611.184
(R$578.929 em 31 de dezembro de 2018). Baseada no entendimento de seus consultores
juridicos, a Companhia tem provisionado o valor de R$129.276 (R$125.268 em 31 de dezembro
de 2018), referente a 10 processos considerando a perspectiva de perda provavel.

A composicao das provisoes fiscais com prognostico de perda provavel esta composta conforme
a seguir:

e ICMS - Os valores de R$73.749 e R$52.614 referem-se a processos em que se discute o
aproveitamento de créditos de ICMS, nos estados do Rio de Janeiro e Sao Paulo,
respectivamente, pela aquisicdo de bens classificados pela Companhia como insumos ou
integrantes do ativo permanente, glosados pela fiscalizacao estadual.

e Execucdo fiscal para cobranga de débitos de IRPJ no valor de R$892, extintos por
compensacao.

e Execucdo fiscal para cobranca de débitos de COFINS no valor de R$398, extintos por
compensacao.

e Acdo anulatéria de débitos incluidos de oficio pela autoridade fiscal no REFIS da Crise
instituido pela Lei n® 11.941/09, na modalidade de “Parcelamento de saldos remanescentes
dos programas REFIS, PAES, PAEX e Parcelamentos Ordinérios”, no valor de R$1.623.

A Companhia é parte em outros 148 processos para os quais, com base na avaliagdo de seus
consultores juridicos, ndo constituiu provisao, uma vez que as expectativas de perda foram
consideradas possiveis. O valor de R$196.597 refere-se a a¢Ges que versam, em sua maioria,
sobre:

e IPTU imunidade reciproca. R$48.613, referem-se a processos administrativos e judiciais
relativos a cobranca indevida de IPTU sobre imoveis operacionais, objeto do contrato de
concessao, cedidos a Companhia pela Uniao Federal para prestacao do servico de transporte.

e PIS e COFINS trafego miatuo: R$17.384, referem-se a exigéncia do PIS e da COFINS sobre o
ingresso de valores a titulo de trafego mituo no caixa da Companhia e, ato continuo,
transferidos a terceiros (receita de outra concessionaria).

e PIS e COFINS variacdo cambial: R$31.122, referem-se a exclusido dos valores decorrentes de
variacao cambial da base de célculo do PIS e da COFINS.

e Nao homologacio de compensacoes e desconsideracao de pagamentos: R$45.683

e Multa isolada por ndo homologacao de compensacoes: R$4.817

(d) Ambientais

A Companhia é parte em 13 processos judiciais e 35 processos administrativos cujo objeto versa
sobre matéria ambiental. Em 31 de dezembro de 2019, o valor total envolvido nas referidas
acoes judiciais era de R$32.264 (R$16.548 em 31 de dezembro de 2018). Baseada no
entendimento de seus consultores juridicos, a Companhia tem provisionado o valor de R$1.544
referente a 1 processo considerando a perspectiva de perda provavel naquela acdo,
permanecendo os demais como perda ‘possivel’.
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(e) Outras

A Companhia tem 9 Termos de Ajustamento de Conduta (TACs) firmados e vigentes, sendo 2
decorrentes de matéria trabalhista e 7 de matéria civel. Os TACs de matéria trabalhista visam (i)
garantir aos dirigentes sindicais o pleno exercicio das atividades que tem por objeto a defesa dos
direitos e interesses coletivos ou individuais da categoria profissional e (ii) o preenchimento do
percentual de empregados com deficiéncias estabelecido pelo art. 93 da Lei 8.213/91. Na area
civel, existem 7 TACs: (i) no municipio de Guaruj4, versando sobre melhorias da sinalizacao de
seguranga, regularizacdo de area da faixa de dominio e disponibilizacio de cacamba para
residuos; (ii) no municipio de Santos Dumont, para instalacio de janelas acuasticas no Forum da
localidade; (iii) no municipio de Santo André, para reformas de imoveis dentro do patio
ferroviario de Paranapiacaba; (iv) no municipio de Congonhas, para a construcio de 1 viaduto e
2 passarelas no Bairro do Pires; (v) no municipio de Resende, para reforma do galpao da
Estacdo Ferroviaria de Engenheiro Passos e; (vi) no municipio de Conselheiro Lafaiete, para a
doacdo de veiculo a Policia Militar e contratacdo de empresa para a producdo de filmes de
apresentac¢ao do patrimonio cultural de cidades integrantes da Comarca de Conselheiro Lafaiete
e Piranga e (vii) no municipio de Itabirito, para a abstencdo de supressao de florestas e
vegetacdao sem prévia autorizacdo dos 6rgdos ambientais na localidade e para o pagamento de
multa e valores de pericias realizadas pelo Ministério Ptblico no Inquérito Civil Pablico.

28.2 Provisoes para beneficios p6s emprego

2019 2018
Plano de previdéncia complementar - 18
Plano de assisténcia médica 6.190 4.156
6.190 4.174

Plano de previdéncia complementar

A Companhia patrocina plano de previdéncia complementar aos colaboradores por intermédio
de um plano de previdéncia administrado pela Bradesco Vida e Previdéncia. O plano de
previdéncia complementar, criado em 01 de julho de 1999, é elegivel para todos os
colaboradores da MRS a partir da data de criacdo do plano. O plano é de contribuicido definida e
a Companhia nio tem obrigacdo legal ou construtiva de pagar contribuicGes adicionais se o
fundo nao possuir ativos suficientes para pagar todos os beneficios devidos. O custeio é paritario
de modo que a parcela da Companhia equivale a 100% daquela efetuada pelo colaborador de
acordo com uma escala de contribuicao embasada em faixas salariais.

O plano requer que as contribuigdes sejam feitas a fundos administrados separadamente dos
fundos proprios da Companhia. Os ativos do plano sdo mantidos por uma entidade aberta de
previdéncia complementar, nao estio disponiveis aos credores da Companhia e ndo podem ser
pagos diretamente a Companhia.

As contribuicgbes realizadas pela Companhia totalizaram R$6.394 no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2019 (R$7.110 em 2018), as quais foram registradas como despesa do exercicio.

Em 31 de dezembro de 2019, nio existiam passivos em nome da Companhia decorrentes do
plano de previdéncia complementar (R$18 em 2018).
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Plano de assisténcia médica

A Companhia mantém um plano de assisténcia médica pds-emprego para um grupo
determinado de ex-colaboradores e respectivos conjuges administrado junto a Seguradora
Bradesco Satde. O plano tem como politica a participacdo parcial de cada colaborador
(contribuigoes fixas mensais), através do modelo de pés-pagamento. Em fun¢ao da adogao desta
politica, a extensao deste beneficio estd garantida ao colaborador e seu grupo familiar ap6s a
demissao e aposentadoria (periodo pds-emprego) conforme os artigos n°. 30 e 31 da Lei
9.656/98, respectivamente, e a Resolu¢ao Normativa RN n° 279 de 24 de novembro de 2011.

A Companhia oferece também um plano de pos-pagamento administrado pela Unimed Juiz de
Fora. Entretanto, ndo ha usuéarios aposentados ou demitidos durante o periodo pés-emprego e a
expectativa de adesao dos futuros usuarios aposentados é nula.

Em 31 de dezembro de 2019, o plano contava com 15.953 vidas na Bradesco Satde e 622 na
Unimed Juiz de Fora, totalizando 16.575 vidas.

Os ganhos e perdas atuariais sao reconhecidos no Patrimoénio Liquido como Ajuste de Avaliacio
Patrimonial e na Demonstra¢ao do Resultado Abrangente, conforme determina o CPC 33 (R1) —
Beneficios a Empregados.

As contribuic6es realizadas pela Companhia ao plano de assisténcia médica administrado pela
Bradesco Saiade S.A e Unimed totalizaram R$41.025 em 31 de dezembro de 2019 (R$39.290 em
31 de dezembro de 2018).

Em 31 de dezembro de 2019, existiam passivos atuariais em nome da Companhia, decorrentes
do plano de satide no valor de R$6.190 (R$4.156 em 2018), os quais foram devidamente
provisionados no passivo nao circulante.

a. Conciliagao do passivo atuarial liquido reconhecido no balanco patrimonial:

2019 2018
Passivo atuarial liquido em 1° de janeiro 4.156 4.234
Despesa reconhecida no exercicio 413 583
Ganho nas obrigacgdes 1.621 (661)
Passivo atuarial em 31 de dezembro 6.190 4.156
b. Movimentacao do passivo atuarial:
2019 2018
Passivo atuarial no inicio do exercicio 4.156 4.234
Custo do servico corrente 45 146
Juros sobre a obrigacao atuarial 368 438
Beneficio pago diretamente ao plano (320) (259)
(Ganho)/Perda - redimensionamento do custo
incluido em outros resultados abrangentes 1.941 (403)
Passivo atuarial em 31 de dezembro 6.190 4.156
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c. Despesa a ser reconhecida na demonstragao do resultado do préximo exercicio:

2020
Custo do servico corrente 83
Juros sobre as obrigacoes atuariais 423
Total da despesa a ser reconhecida 506

d. Premissas adotadas pelo atuario independente nos calculos de obrigagao atuarial:

Taxa de desconto 3,29% a.a.
Inflacao de longo prazo 3,60% a.a.
Inflacdo médica (HCCTR) 3,92% a.a. (1)
Fator de envelhecimento (2)
Tabua de mortalidade geral AT-2000

1) A inflacdo médica é utilizada no calculo do valor presente dos custos assistenciais. Contudo, h4
que se ressaltar que, nos calculos relativos a 2019, o valor presente do custo assistencial dos
beneficiarios da MRS Logistica foi inferior ao valor presente das respectivas contribuicoes,
portanto, a obrigacao final foi calculada com base no custo administrativo, cujo valor ndo reflete o
crescimento real decorrente da inflagdo médica e do envelhecimento da massa.

2) Com relacdo ao fator de envelhecimento, também utilizado no calculo do valor presente dos
custos assistenciais, esta consultoria ndo adota um percentual linear anual, para todas as idades,
visto que considera custos assistenciais per capita crescentes por faixa etaria e que, portanto, ja
refletem os efeitos do envelhecimento da massa de beneficiarios.

Seguro de vida

Os funcionarios participam de seguro de vida em grupo garantido pela SulAmérica Seguros. Em
2019, a Companhia contribuiu com R$813 (R$694 em 2018) com seguro de vida de seus
funcionarios.

28.3 Provisio para indenizacio/multas ao Poder Concedente
O valor de R$42.553 (R$43.094 em 2018) registrado no passivo nao circulante é referente a
provisdo de processos em curso junto ao Poder Concedente, decorrentes do resultado do

diagnostico de saneamento e regularizacao dos imoveis patrimoniais, além de alguns processos
administrativos e penalidades em curso junto a ANTT, com progndstico de perda provavel.

29. Outras obrigacoes

2019 2018

Obrigacao contratual com partes relacionadas 10 (e) 76.931 89.753
Receita diferida 6.409 11.190
Combustivel consignado 8.292 7.529
Outras obrigacoOes a pagar 6.115 4.810

97.747 113.282
Circulante 31.362 33.695
N3o circulante 66.385 79.587
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Patrimoénio liquido
(a) Capital subscrito e integralizado

O capital subscrito e integralizado, no montante de R$1.917.306 (R$1.718.440 em 2018), esta
dividido em 340.000.000 agbes escriturais sem valor nominal, divididas em ordinarias e
preferenciais classes “A” e “B”.

De acordo com o Estatuto Social da Companbhia, o capital autorizado é de R$2.500.000.

De acordo com o Edital de Desestatizacdo e o Estatuto Social da MRS, nenhum acionista pode
deter participacdo societaria superior a 20% do capital votante. Se este limite for ultrapassado,
por determinacao da ANTT, o acionista renunciara ao direito de voto e de veto inerente as agoes
que ultrapassarem este limite.

Em Reunido do Conselho de Administracao, realizada no dia 20 de marcgo de 2019, foi aprovado
o aumento do capital social no valor de R$198.866 utilizando parte das reservas de
investimentos constituidas em anos anteriores.

Em 31 de dezembro de 2019, a participacao no capital social da Companhia era conforme segue:

Acoes Ordinarias Acoes Preferenciais Capital Total
Acionista N° de acoes % N° de acoes % N° de acoes %

Mineracgoes Brasileiras Reunidas S.A. 37.666.526 20,00% 74.301.916 48,99% 111.968.442 32,93%
Companhia Siderurgica Nacional 26.611.282 14,13% 36.765.916 24,24% 63.377.198 18,64%
CSN Mineracao S.A. 25.802.872 13,70% 37.536.000 24,75% 63.338.872 18,63%
Usiminas Participagoes e Logistica S.A. 37.513.650 19,92% 342.805 0,23% 37.856.455 11,13%
Vale S.A. 36.270.703 19,26% 769.304 0,51% 37.040.007 10,89%
Gerdau S.A. 4.460.128 2,37% - - 4.460.128 1,31%
Railvest Investments 14.747.620 7,83% - - 14.747.620 4,34%
Minoritarios 5.259.906 2,79% 1.951.372 1,28% 7.211.278 2,13%

188.332.687 | 100,00% 151.667.313 | 100,00% 340.000.000 | 100,00%

(b) Direito das ag¢oes

Os detentores das acdes ordinérias terdo direito a voto nas deliberagdes das Assembleias Gerais;
os de acbes preferenciais (classes A e B) terdo direito a dividendos 10% maiores do que os
atribuidos as acoes ordinarias, ndo terao direito de voto e gozarao de prioridade no recebimento
do capital, sem prémio, quando da liquidagdo da Companhia.

As preferenciais da classe B sao, por iniciativa do acionista que as detiver, conversiveis em acoes
ordinarias, na proporg¢ao de uma para cada acdo ordinaria. Tal conversao podera ser realizada a
qualquer tempo, observadas as condigdes previstas no Estatuto Social.

Embora sem direito de voto, as acoes preferenciais classe B terao direito de eleger, em votacao

em separado, um membro do Conselho de Administracdo, enquanto representarem um minimo
de 25% da totalidade do capital social.
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(o) Reserva de lucros — reserva legal

Constituida a base de 5% do lucro liquido do exercicio antes das participacoes e da reversao dos
juros sobre o capital préprio, conforme determina a legislacao societéaria e limitado a 20% do
capital social. Em 31 de dezembro de 2019, ap6s constituicdo de R$25.168 sobre o lucro
acumulado do exercicio, o saldo da Reserva Legal passou a ser de R$320.533 (R$295.365 em
2018).

(d) Reserva de lucros — reserva para investimentos

A administracdo propos a retencao dos lucros acumulados remanescentes para expansao no
valor de R$358.640, visando o suprimento de recursos necessarios ao cumprimento do
orcamento de investimentos de capital da Companhia. Em 31 de dezembro de 2019, o saldo da
Reserva para Investimentos era de R$1.726.735 (R$1.621.941 em 2018).

(e) Dividendo adicional proposto

Nao houve declaracio de valor excedente ao dividendo minimo obrigatério em 31 de dezembro
de 2019 e 2018.

69 Ajustes de avaliacdo patrimonial

O ajuste de avaliagao patrimonial refere-se aos ganhos atuariais do plano de satide, apurados em
conformidade com o CPC 33 (R1).

Ganhos
atuariais IRPJ/CSLL Total
2018 12.267 (2.672) 9.595
Baixas (1.941) 337 (1.604)
2019 10.326 (2.335) 7.991

Pagina 104 de 118



31.

32.

MRS Logistica S.A.

Notas explicativas da Administracao as demonstracoes

contabeis em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

Resultado por acéio

A tabela a seguir estabelece o célculo de lucros por agdo para os exercicios findos em 31 de

dezembro de 2019 e de 2018 (em milhares de reais, exceto valores por acao):

2019 2018
Numerador
Lucro liquido do exercicio 503.355 521.616
Denominador
Média ponderada de acoes ordinarias 188.333 188.333
Média ponderada de acoes preferenciais - A 82.076 82.076
Média ponderada de acGes preferenciais - B 69.591 69.591
10% - AcOes preferenciais 1,1 1,1
Média ponderada de acoes preferenciais ajustadas (lucro basico) 166.834 166.834
Média ponderada de ag0es preferenciais ajustadas (lucro diluido) 90.284 90.284
Denominador para lucros basicos por acao 355.167 355.167
Denominador para lucros diluidos por acao 348.208 348.208
Lucro béasico por acao ordinaria 1,42 1,47
10% - AcOes preferenciais 1,1 1,1
Lucro béasico por acao preferencial - A 1,56 1,62
Lucro basico por acao preferencial - B 1,56 1,62
Lucro diluido por a¢do ordinaria 1,45 1,50
10% - AcOes preferenciais 1,1 1,1
Lucro diluido por acao preferencial - A 1,59 1,65
Lucro diluido por ac¢ao preferencial - B 1,59 1,65
Receita liquida de servicos
2019 2018
Receita bruta de servigos 3.483.747 4.083.553
Impostos sobre vendas (282.938) (357.105)
Receita liquida de servicos 3.200.809 3.726.448

A Companhia presta servicos no mercado interno brasileiro, para entidades privadas.

Os contratos de prestacio de servicos com os clientes estabelecem os precos e as previsoes de
toneladas a serem transportadas durante o periodo de vigéncia. A receita é reconhecida

conforme mencionado na nota explicativa 4.17.
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Despesas por natureza

2019 2018

Depreciacdo e amortizacao (a) (921.226) (604.586)
Mao de obra e encargos sociais (624.619) (647.554)
Combustiveis/lubrificantes (476.943) (582.781)
Servicos de terceiros (257.282) (253.571)
Insumos/outros materiais (146.417) (152.383)
Partilhas de fretes (107.035) (102.358)
Outros (75.812) (51.243)
Custos acessoérios de transporte (25.411) (25.594)
Custo da concessao/arrendamento (a) (18.550) (322.417)
Despesas com seguro (10.501) (9.956)
Aluguel veiculos e equipamentos operacionais (a) (6.656) (15.247)
Honorarios da administracao (4.591) (4.680)
Provisao de perdas esperadas em créditos de
liquidacao duvidosa (564) (1.311)
Crédito presumido ICMS MG 61.335 69.875

(2.614.272) (2.703.806)
Custo dos servicos prestados (2.377.782) (2.476.486)
Despesas com vendas (14.036) (14.510)
Despesas gerais e administrativas (222.454) (212.810)

(2.614.272) (2.703.806)

(a) A variacao do saldo do exercicio de 2019 em comparacao a 2018 é decorrente do impacto da
adocao do CPC 06 (R2)/IFRS 16 conforme demonstrado na nota explicativa 3 e 16.2.
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34. Outras receitas e outras despesas operacionais

2019 2018
Outras receitas operacionais
Receitas alternativas 32.068 26.948
Venda de materiais (sucata/excesso estoque) 33.354 24.804
Multas contratuais (a) 671.110 17.823
Seguros (b) 41.793 4.174
Receita na venda de imobilizado 37.1 2.163 411
Reversdo de provisao para perda de ativos circulantes e nao
circulantes 12e16 4.233 8.404
Reversao de provisoes multas/indenizagoes Poder
Concedente 28.3 541 -
Reversdo de outras provisoes passivas 1.880 -
Reversao de provisao para perda de créditos de ICMS 13 9.000 -
Valores a receber de indenizacao 11 (b) - 10.028
Outras receitas 36.139 7.232

832.281 99.824

Outras despesas operacionais
Provisao para perda de ativos nao circulantes 16.1 (12.216) -
ProvisGes para contingéncias (124.376) (10.647)
Provisoes multas/indenizacoes Poder Concedente 28.3 - (11.006)
Outras provisoes passivas - (7.563)
Perda de créditos tributarios (28.537) (35.769)
Impostos sobre vendas e outras receitas (a) (72.830) (8.440)
Demais despesas tributarias (14.680) (14.961)
Execucodes por perdas processuais (55.830) (36.378)
Custo das receitas alternativas (9.257) (5.123)
Convénio com municipios (5.806) (5.489)
Custo na venda de materiais (sucata/excesso estoque) (3.320) (6.335)
Doagoes 2.207 (137)
Baixa de ativo imobilizado 16 (16.740) (13.554)
Ajuste/baixa de estoque - (4.200)
Despesas patrocinio (Incentivos fiscais) (8.894) (11.562)
Indenizac6es ao Poder Concedente (326) (2.247)
Baixa de projetos de investimento 16.1 (14.053) (4.351)
Outras despesas (11.516) (6.072)

(376.174) (183.834)
Outras receitas (despesas) operacionais liquidas 456.107 (84.010)

(a) Os valores de R$671.100 e R$72.830 em 2019, sdo decorrentes, principalmente, do reconhecimento da
receita referente ao mecanismo de protecio de receita e seus respectivos impactos tributarios
mencionados na nota explicativa 10 (b).

(b) Do valor de R$41.793 em 2019, R$38.815 deve-se a provisao de recebimento do ressarcimento dos
ativos danificados pelo rompimento da barragem pertencente a Vale S.A na Mina Feijdo, em
Brumadinho, Minas Gerais, ocorrido em 25 de janeiro de 2019.
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contabeis em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

Receitas e despesas financeiras

Receitas financeiras

Variacdo cambial e monetaria

Instrumentos financeiros derivativos - swap

Rendimentos s/ aplicagbes financeiras

Juros

Ajuste a valor presente de contas a receber e subarrendamento
Outras receitas financeiras

Despesas financeiras

Variacdo cambial e monetaria

Juros

Ajuste a valor presente arrendamentos

Ajuste de marcacao a mercado - hedge accounting
Outras despesas financeiras

Resultado financeiro liquido

23
24

2019 2018
145.461 146.109
54.421 64.059
44.686 25.778
2.184 146
34.562 31.405
31.175 3.238
312.489 270.735
(213.613)  (250.503)
(192.363) (146.319)
(159.961) -
(6.249) (4.819)
(25.214) (23.350)
(597.400) (424.991)
(284.911) (154.256)
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Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

Tributos sobre o lucro

2019 2018

Lucro antes do imposto de renda e da contribuicio

social 757-733 784.376
Aliquota nominal 34% 34%
IRPJ/CSLL pela aliquota nominal: 257.629 266.810
Ajustes para refletir a aliquota efetiva: (3.251) (4.050)
Ajuste de estoque 576 2.159
Despesas com doacdes 278 (5)
Perda com investimento audiovisual 20 59
Despesa com projeto empresa cidada 318 307
Incentivos fiscais (16.139) (18.015)
Baixa de projetos de investimento 4.778 1.479
Outros 6.918 9.966
IRPJ/CSLL no resultado do exercicio 254.378 262.760
Corrente 391.521 206.896
Diferido (137.143) (34.136)
IRPJ/CSLL no resultado do exercicio 254.378 262.760
Aliquota fiscal efetiva total 33,57% 33,48%
Aliquota fiscal efetiva total — correntes 51,67% 37,83%
Aliquota fiscal efetiva total — diferidos -18,10% -4,35%
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Notas explicativas da Administracao as demonstracoes

contabeis em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

Outras divulgacoes sobre os fluxos de caixa

Venda de imobilizado

Na demonstracao dos fluxos de caixa, o resultado da venda de imobilizado compreende:

2019 2018
Valor contébil liquido 35 4
Lucro (prejuizo) da alienacdo de imobilizado 2.128 407
Valores recebidos na alienacio de imobilizado 2.163 411
Atividades de investimento e financiamento nao envolvendo caixa
2019 2018
Aquisic¢ao de imobilizado sem desembolso de caixa (51.188) 29.041
Arrendamento mercantil para aquisicao de imobilizado - 20.151
(51.188) 49.192

Péagina 110 de 118



MRS Logistica S.A.
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contabeis em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

37.3 Conciliacao de passivos resultantes de atividades de financiamento

2019
Empréstimos Arrendamento Instrumentos Divida
bancarios Debéntures financeiro Total financeiros total
Empréstimos e financiamentos 31/12/2018 1.377.230 1.099.895 29.729 2.506.854 (58.640) 2.448.214
Movimentacgoes que afetaram o fluxo de caixa (184.527) 550.158 (378.471) (12.840) 23.713 10.872
Novas captacoes 280.500 650.000 - 930.500 - 930.500
Pagamentos do principal (405.413) (9.402) (218.510) (633.325) 23.713 (609.613)
Pagamento de juros (59.585) (84.541) (159.961) (304.086) - (304.086)
Custo da transagao (29) (5.900) - (5.929) - (5.929)
Movimentacgoes que nao afetaram o fluxo de caixa 92.329 130.437 2.255.534 2.478.300 (49.140) 2.429.160
Reconhecimento inicial - - 2.038.932 2.038.932 - 2.038.932
Aquisi¢ao/novos arrendamentos - - 56.641 56.641 - 56.641
Amortizacoes 525 8.055 - 8.580 - 8.580
Variacao cambial 91.804 122.382 159.961 374.147 (49.140) 325.008
Empréstimos e financiamentos 31/12/2019 1.285.032 1.780.490 1.906.792 4.972.314 (84.067) 4.888.247
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2018
Empréstimos Arrendamento Instrumentos Divida
bancarios Debéntures financeiro Total financeiros total
Empréstimos e financiamentos 31/12/2017 1.535.294 1.178.902 14.633 2.728.829 (65.387) 2.663.442
Movimentacoes que afetaram o fluxo de caixa (294.139) (187.661) (6.694) (488.494) 65.136 (423.358)
Novas captacoes 307.063 - - 307.063 - 307.063
Pagamentos do principal (542.068) (109.419) (5.798) (657.285) 65.136 (592.149)
Pagamento de juros (57.904) (78.324) (896) (137.124) - (137.124)
Custo da transac¢ao (1.230) 82 - (1.149) - (1.149)
Movimentacgoes que nao afetaram o fluxo de caixa 136.075 108.654 21.789 266.519 (58.389) 208.130
Aquisigdo/novos arrendamentos - - 20.151 20.151 - 20.151
Transferéncias para o curto prazo 75.605 - - 75.605 - 75.605
Variacao cambial 60.470 108.654 - 169.124 (58.389) 110.735
Alteracao no valor justo - - 1.639 1.639 - 1.639
Empréstimos e financiamentos 31/12/2018 1.377.230 1.099.895 29.729 2.506.854 (58.640) 2.448.214
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38. Seguros
A Companhia possui as seguintes apélices de seguros para suas operacgoes:
Cobertura Finalidade Vencimento LMI Franquia
Cobertura do patriménio operacional de
. . . 1 de marco de
Risco operacional propriedade da empresa ou sob sua 2091 250.000 5.000
responsabilidade
Responsabilidade civil Cobertura contra danos causados a terceiros 2 de g(g)(;slto de 40.000 750
Transporte de cargas Cobertura de sinistros com cargas em 31 de outubro de 60.000 200
transporte 2020

Observacoes:

A Companbhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos e
responsabilidade civil, por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros,
considerando a natureza de sua atividade. As premissas de riscos adotadas, dada a sua
natureza, nido fazem parte do escopo da auditoria das demonstracdes contabeis, e,
consequentemente, nao foram revisadas pelos auditores independentes.

Eventos subsequentes

Reuniido do Conselho de Administracio

De acordo com a Lei 6.404/76 (Lei das Sociedades An6nimas), em seu artigo 199, o saldo das
reservas de lucros, exceto as para contingéncias, de incentivos fiscais e de lucros a realizar, nao
podera ultrapassar o capital social. A Companhia atingiu esse limite em 31 de dezembro de 2019
e em Reunido do Conselho de Administragdo, realizada no dia 25 de marco de 2020, foi
aprovado o aumento do capital social no valor de R$129.962 utilizando parte das reservas de
investimentos constituidas em anos anteriores.

Efeitos do Coronavirus nas Demonstracoes Financeiras

A administracao da Companhia, considerando as atuais informagGes sobre o cenario da
epidemia COVID-19 (Coronavirus) no pais, entende que nao hé indicios de que suas operacgoes
estejam em risco até o momento e, por consequéncia, que seus resultados econdémicos e
financeiros, possam ser impactados de forma significativa e estd adotando as medidas
necessarias para colaborar com as orientacbes do Ministério da Satide para contencdo da
propagacao da epidemia.

A Companhia seguird acompanhando o desenvolvimento da situacdo para avaliacdo de

eventuais impactos futuros.

FeRK*
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Administracao: Conselheiros e Diretores
Conselho de Administraciao

Claudio de Oliveira Alves

Presidente

Alejandro Daniel Laino

Carlos Hector Rezzonico

Elder Rapachi

Enéas Garcia Diniz

Fatima Aparecida Chaves de Aleixo
Luis Fernando Barbosa Martinez
Marcelo Leite Barros

Pedro Gutemberg Quariguasi Netto
Sonia Zagury

Membros da Diretoria Executiva

Guilherme Segalla de Mello
Diretor Presidente, Comercial e de Operagoes

Alexandre Claro Fleischhauer
Diretor de Engenharia e de Manutencao

Félix Lopez Cid
Diretor de Recursos Humanos

Fabricia Gomes de Souza

Diretora de Financgas, Desenvolvimento e Relacdo com Investidores

Demais Diretores nao integrantes da Diretoria Executiva

Daniel Dias Olivio
Henrique Rocha Martins
Luiz Gustavo Bambini de Assis
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Declaracao dos Diretores sobre as Demonstracoes Contabeis

Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente, de Operagoes e Comercial, Diretoria
Executiva e demais Diretores da MRS Logistica S.A., sociedade por acoes de capital
aberto, para fins do disposto nos incisos V e VI do artigo 25 da instrugao CVM n° 480,
de 07 de dezembro de 2009 ("INSTRUCAO"), declaram que reviram, discutiram e
concordam com as demonstragoes contdbeis da MRS Logistica S.A. relativas ao
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019.

Rio de Janeiro, 25 de marco de 2020

Guilherme Segalla de Mello Alexandre Fleischhauer
Diretor Presidente, Comercial e Diretor de Engenharia e
de Operacoes Manutencao
Félix Lopez Cid Fabricia Gomes de Souza
Diretor de Recursos Humanos Diretora de Financas,
Desenvolvimento e Relacdo com
Investidores

Demais Diretores nao integrantes da Diretoria Executiva

Daniel Dias Olivio Henrique Rocha Martins

Luiz Gustavo Bambini de Assis
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Declaraciao dos Diretores sobre o Relatério dos Auditores Independentes

Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente, de Operacoes e Comercial, Diretoria
Executiva e demais Diretores da MRS Logistica S.A., sociedade por acoes de capital
aberto, para fins do disposto nos incisos V e VI do artigo 25 da instru¢do CVM n° 480,
de 07 de dezembro de 2009 ("INSTRUCAQO"), declaram que reviram, discutiram e
concordam com as opinioes expressas no Relatério do Auditor Independente da KPMG
Auditores Independentes, relativamente as demonstragoes contabeis da MRS Logistica
S.A. relativas ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2019.

Rio de Janeiro, 25 de marco de 2020

Guilherme Segalla de Mello Alexandre Fleischhauer
Diretor Presidente, Comercial e Diretor de Engenharia e
de Operacoes Manutencao
Félix Lopez Cid Fabricia Gomes de Souza
Diretor de Recursos Humanos Diretora de Financas,
Desenvolvimento e Relacao com
Investidores

Demais Diretores nao integrantes da Diretoria Executiva

Daniel Dias Olivio Henrique Rocha Martins

Luiz Gustavo Bambini de Assis
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MRS Logistica S.A.

Orcamento de capital

Exercicio de 2020

Aos
Acionistas da
MRS Logistica S/A

Apresentamos a seguir a proposta de Orcamento de Capital para o exercicio de 2020, aprovada
em reuniao do Conselho de Administracio de 25 de marco de 2020, bem como a realizagao do
Orcamento de Capital de 2019.

Retencdo de lucros:

A Administragdo propés a retencdo dos lucros remanescentes em reserva de
expansdo/investimentos no valor de R$358.640 mil, visando o suprimento de recursos
necessarios ao cumprimento do orcamento de investimentos de capital da Companbhia.

Orcamento de capital:

O orcamento de capital sera financiado pelos lucros retidos no exercicio de 2019 e pelos recursos
decorrentes da atividade de financiamento de 2020.

Com relacao aos projetos constantes no Orcamento de Capital para o exercicio findo em 2019,
foram realizados 84,31% dos valores previstos, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Em milhares de Reais

Orcado Realizado Realizado (-)

Investimentos 2019 2019 Orcado

Material rodante (locomotivas e vagoes) ! 369.367 301.598 -67.769
Via permanente 2 430.399 391.877 -38.522
Sistemas de eletroeletronica 28.687 16.134 -12.553
Programa SMS 3 10.078 6.374 -3.704
Diversos 48.124 31.512 -16.612
Total 886.655 747-495 -139.160

1. Investimentos em aquisicdo, confiabilidade e modernizagio de material rodante
2. Investimentos em expansdo, confiabilidade de infra e modernizacao de via permanente

3. Satde, Meio Ambiente e Seguranca do Trabalho

Em Reunido do Conselho de Administragdo realizada no dia 25 de marco de 2020, os
Conselheiros deliberaram propor em Assembleia Geral de Acionistas, a retencao de R$358.640
mil correspondente a 75% dos lucros do exercicio de 2019, ap6s constituicdo da reserva legal,
para custeio de parte dos investimentos previstos no orcamento de capital do exercicio de 2020.
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Orcamento de capital

Exercicio de 2020

O orcamento de capital para o exercicio de 2020 estd composto pelas seguintes fontes de
recursos:

Em milhares de Reais
Fontes de recursos

Caixa 668.264
Geracao operacional liquida 192.037
Captacoes 2020 76.961

Total das fontes de recursos 937.262

A seguir é apresentado o resumo das aplicacées do Orcamento de Capital para o exercicio de
2020:

Orcado

Investimentos 2020
Via Permanente 1 522.144
Material rodante (locomotivas e vagoes) 2 281.619
Sistemas de eletroeletronica 19.567
Programa SMS 3 31.864
Diversos 82.068

937.262

1. Investimentos em expansio, confiabilidade de infra e modernizagio de via permanente

2.  Investimentos em aquisic¢ao, confiabilidade e modernizac¢do de material rodante

3. Sadde, Meio Ambiente e Seguranca do Trabalho

Rio de Janeiro, 25 de marco de 2020

A diretoria
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